
 

STADT WÄCHTERSBACH 

 

HAUSHALTSSATZUNG 

mit Haushaltsplan 

für das Haushaltsjahr 

2017  



 

  



 

INHALTSVERZEICHNIS 

 

   ab Seite 

1. Haushaltssatzung der Stadt Wächtersbach für das Haushaltsjahr 2017 1 

2. Vorbericht  5 

3. Budgetierungsrichtlinie  26 

4. Erläuterungen zu den Positionen des Ergebnishaushalts 33 

5. Ergebnishaushalt  35 

6. Finanzhaushalt  39 

7. Doppischer Budgetplan  43 

8. Mittelfristige Ergebnis- und Finanzplanung  301 

9. Investitionsprogramm  307 

10. Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 315 

11. Stellenplan  317 

12. Übersicht über die den Fraktionen nach § 36a Abs. 4 HGO zur Verfügung gestellten Mittel 323 

13. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen und Rückstellungen 327 

14. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten 331 

15. Jahresabschlüsse der verbundenen Unternehmen 335 

  



 

 



Seite 1 

HAUSHALTSSATZUNG 

der Stadt Wächtersbach für das Haushaltsjahr 2017 

 
Aufgrund der §§ 94 ff. der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 07. März 2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 15. Sept. 2016 (GVBl. S. 167), hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Wächtersbach am 16.02.2017 folgende 
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2017 beschlossen: 
 

§1 

 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2017 wird festgesetzt 
 
im Ergebnishaushalt 

 Euro 
im ordentlichen Ergebnis  
mit dem Gesamtbetrag der Erträge 26.198.520 
mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen 25.728.630 

 
mit einem Saldo von 469.890 
  
im außerordentlichen Ergebnis  
mit dem Gesamtbetrag der Erträge 0 
mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen 0 
mit einem Saldo von 0 
  
ausgeglichen/mit einem Überschuss/Fehlbedarf von 469.890 

 
  



Seite 2 

im Finanzhaushalt  
 Euro 
mit dem Saldo aus den Einzahlungen und Auszahlungen  
aus laufender Verwaltungstätigkeit 1.191.670 
  
und dem Gesamtbetrag der  
  
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 1.966.900 
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 6.182.900 
mit einem Saldo von -4.216.000 
  
Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 4.216.000 
Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 769.000 
mit einem Saldo von 3.447.000 
  
ausgeglichen/mit einem Zahlungsmittelüberschuss/ 
Zahlungsmittelbedarf des Haushaltsjahres von 422.670 

 
 

§ 2 
 

Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme im Haushaltsjahr zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
erforderlich ist, wird auf 4.216.000 Euro festgesetzt. 
 

Hierin enthalten sind Kreditaufnahmen im Rahmen des Kommunalinvestitionsprogramms in Höhe von 353.800 Euro. Gemäß § 11 Absatz 2 KIPG 
gelten diese Kreditaufnahmen nach § 94 Absatz 2 HGO in der Haushaltssatzung als festgesetzt und nach § 103 Absatz 2 HGO als genehmigt. 
 

§ 3 
 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen zur Leistung von Auszahlungen in künftigen Jahren für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird im Haushaltsjahr auf 4.185.000 Euro festgesetzt. 
 



Seite 3 

§ 4 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite, die im Haushaltsjahr zur rechtzeitigen Leistung von Auszahlungen in Anspruch genommen werden dürfen, wird 
auf 9.000.000 Euro festgesetzt. 
 
 

§ 5 
 

Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden für das Haushaltsjahr wie folgt festgesetzt: 
 

1. Grundsteuer   

    a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (Grundsteuer A) auf 396 v.H. 
    b) für Grundstücke (Grundsteuer B) auf 396 v.H. 

2. Gewerbesteuer auf 380 v.H. 

 
Hinweis: Die Festlegung der Hebesätze der Grundsteuern A und B sowie der Gewerbesteuer erfolgte bereits durch die Hebesatzsatzung vom 
15.12.2016. Die Wiedergabe der hier festgelegten Hebesätze in dieser Haushaltssatzung hat daher nur nachrichtlichen Charakter. 
 
 

§ 6 
 

Es gilt der von der Stadtverordnetenversammlung als Teil des Haushaltsplanes beschlossene Stellenplan. 
 
 

§ 7 
 

Grundstücksverkehrsangelegenheiten sind dem Haupt- und Finanzausschuss zur endgültigen Beschlussfassung zu übertragen, da dieser mit den 
Vertragspartnern unmittelbar Gespräche führen und sich damit intensiver sachkundig machen kann. Grundsätzliche Entscheidungen z.B. hinsichtlich 
der Feststellung von Baulandpreisen, bleiben nach wie vor der Stadtverordnetenversammlung vorbehalten. 
 
 



Seite 4 

§ 8 
 

Über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen gelten als erheblich im Sinne von § 100 Abs.1 Satz 3 HGO, wenn sie im Einzelfall 
20.000 Euro übersteigen.  
 
Wächtersbach, den 17.02.2017 

Der Magistrat 
der Stadt Wächtersbach 

 
 
 

(Weiher) 

Bürgermeister  



Seite 5 

VORBERICHT 

 

Vorbemerkungen 
 
Der Haushalt 2017 wurde gemäß der von der Stadtverordnetenversammlung am 23.08.2008 geänderten Hauptsatzung nach den Grundsätzen der 
doppelten Buchführung aufgestellt. Die rechtlichen Vorgaben wurden mit der Verordnung über die Aufstellung und Ausführung des Haushaltsplanes 
der Gemeinde mit doppelter Buchführung (Gemeindehaushaltsverordnung - GemHVO) geschaffen. 

 

Überblick über die Haushaltswirtschaft im Haushaltsjahr 2016 
 
Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2016 wurde am 25. Februar 2016 von der Stadtverordnetenversammlung beschlossen und schließen  
 
im Ergebnishaushalt Euro 
  

         im ordentlichen Ergebnis  

         mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf 24.523.800 

         mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 24.423.530 

         mit einem Saldo von 100.270 
  

         im außerordentlichen Ergebnis      

         mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf 0 

         mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 0 

         mit einem Saldo von 0 
  

         mit einem Überschuss von 100.270 
  

  



Seite 6 

im Finanzhaushalt Euro 
  

         mit dem Saldo aus den Einzahlungen und Auszahlungen   

         aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 821.020 
  

         und dem Gesamtbetrag der  
  

         Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 1.860.800 

         Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 7.892.650 

         mit einem Saldo von -6.031.850 
  

         Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 6.031.850 

         Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 730.000 

         mit einem Saldo von 5.301.850 
  

         mit einem Zahlungsmittelüberschuss des Haushaltsjahres von 91.020 
  

ab.  

 
Es wurden für das Jahr 2016 6.031.850 Euro an Kreditaufnahmen veranschlagt. 

 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wurde auf 5.515.000 Euro festgesetzt. 

 
Die Hebesätze für die Grundsteuer A und B wurden auf 396 v. H. und für die Gewerbesteuer auf 360 v.H. festgesetzt. 

  



Seite 7 

Aufbau und Gestaltung des Haushaltsplanes der Stadt Wächtersbach 
 

Die Stadt Wächtersbach bildet über 6 Budgetbereiche insgesamt 18 Teilhaushalte (Budgetebenen) ab. Nach den Teilergebnis- und 
Teilfinanzhaushalten der Budgetebenen werden jeweils die Haushalte der zugehörigen Produkte dargestellt. Die Stadt Wächtersbach hat insgesamt 
55 Produkte eingerichtet. Die gegenseitige Deckungsfähigkeit ist innerhalb der Budgetbereiche gegeben. In der Budgetierungsrichtlinie der Stadt 
Wächtersbach erfolgen hierzu ausführlichere Erläuterungen. 

Im Vergleich zum vorherigen Haushaltsjahr hat sich an der Einrichtung der Produkte und Budgets nichts verändert. 

Für alle Produkte wurde ein Produktblatt mit Beschreibung der Verwaltungsleistungen, Auftragsgrundlage, Zielgruppe, Ziele und Leistungsauftrag 
erstellt. Der Produktkatalog folgt den Vorgaben des statistischen Produktrahmenplanes, sofern örtlichen Besonderheiten oder fachlichen Vorgaben 
der Ämter bestehen. 

Nach den Bestimmungen der GemHVO besteht der Haushaltsplan aus dem Gesamthaushalt, den Teilhaushalten und dem Stellenplan. 

Der Gesamthaushalt besteht aus dem Ergebnishaushalt und dem Finanzhaushalt, wobei beide jeweils in Teilhaushalte zu gliedern sind. Der 
Ergebnishaushalt enthält die ordentlichen Erträge und Aufwendungen. Deren Saldo wird als Verwaltungsergebnis bezeichnet. Weiter die 
Finanzerträge und Zinsen und ähnliche Aufwendungen, deren Saldo das Finanzergebnis ist. Die Summe aus diesen beiden Salden wird als 
ordentliches Ergebnis bezeichnet.  

Darüber hinaus enthält der Ergebnishaushalt noch die außerordentlichen Erträge und Aufwendungen. Der Saldo ist das außerordentliche Ergebnis. 
Hierbei handelt es sich um periodenfremde (nicht dem Haushaltsjahr zuzuordnende) und selten oder unregelmäßig anfallende Erträge und 
Aufwendungen. Weiter werden hierunter die Erträge und Aufwendungen aus Veräußerungen von Vermögensgegenständen des Anlagevermögens 
gefasst, die den Restbuchwert übersteigen bzw. unterschreiten. 

Die Summe aus ordentlichem Ergebnis und außerordentlichem Ergebnis ergibt das geplante Jahresergebnis entweder als Jahresüberschuss oder 

als Jahresfehlbedarf 

In den Teilhaushalten sind zusätzlich die Kosten und Erlöse der internen Leistungsverrechnung mit anderen Teilhaushalten angegeben. Der Saldo ist 
das Ergebnis aus Interner Leistungsbeziehung 

Gemäß § 1 i. V. m. § 6 GemHVO ist dem Haushalt ein Vorbericht beizufügen, der einen Überblick über den Stand und die Entwicklung der 
Haushaltswirtschaft im Haushaltsjahr unter Einbeziehung der Vorjahre geben soll. 

  



Seite 8 

Erläuterungen zum Ergebnishaushalt 
 

Erträge des Ergebnishaushalts 

 

Bezeichnung 
Ansatz 
2015 

Ansatz 
2016 

Ansatz 
2017 

 Euro Euro Euro 
Privatrechtliche Leistungsentgelte 766.800 780.300 818.800 
Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.537.600 3.555.600 3.661.100 
Kostenersatzleistungen und –erstattungen 496.300 670.700 703.400 
Bestandsveränderungen und andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 
Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus gesetzlichen Umlagen 10.490.800 10.885.000 11.774.000 
Erträge aus Transferleistungen 400.000 400.000 420.000 
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke und allg. Umlagen 4.689.550 6.542.550 7.234.050 
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 568.780 1.053.900 923.270 
Sonstige ordentliche Erträge 614.250 604.500 616.350 
Finanzerträge 185.800 31.250 47.550 
Summe 19.749.880 24.523.800 26.198.520 
 

Privatrechtliche Leistungsentgelte 

- Kontengruppe 50 - 

Als privatrechtliche Leistungsentgelte werden im Wesentlichen folgende Ertragspositionen ausgewiesen: 

• Eintrittsgelder (112.000 Euro, davon Freibad 95.000 Euro), 

• Erlöse Sozialstation (280.000 Euro) 

• Umsatzerlöse aus Handelswaren (insbesondere Holzkaufgeld 73.000 Euro),  

• Umsatzerlöse aus der sonstigen Nutzung von Vermögen und Rechten, Pachten (Windkraft 92.000 Euro). 

• Umsatzerlöse aus Überlassungen von Gebäuden und Räumen (Miete), 

 



Seite 9 

Bestandsveränderungen und andere aktivierte Eigenleistungen 

- Kontengruppe 52 – 

Als Bestände werden Waren, eigengefertigte Erzeugnisse und unfertige Leistungen erfasst. 

Aktivierte Eigenleistungen sind eigene Herstellungskosten der Stadt bei der Erstellung des Anlagevermögens (z. B. Material- und Personalaufwand 
für selbst erstellte Gebäude, Straßen usw.). Zum Bilanzstichtag noch nicht fertig gestellte Eigenleistungen sind mit den bis dahin angefallenen 
Auszahlungen als "Anlage im Bau" darzustellen. Nach Fertigstellung werden diese aktiviert und über die Laufzeit abgeschrieben. 

Im Haushalt sind keine Bestandsveränderungen geplant. 

 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

- Kontengruppe 51 – 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte umfassen alle Entgelte für erbrachte Leistungen einer Kommune, denen ein gesetzlich vorgeschriebenes 
"hoheitliches" Leistungsaustauschverhältnis mit entsprechend rechtlich (Gesetz, Verordnung, Satzung) festgelegten Gegenleistung zugrunde liegt 
(z.B. Melde- und Passgebühren,  Kindergartengebühren, Abfallgebühren). Die Veranschlagung im Ergebnisplan beinhaltet folgende öffentlich-
rechtliche Leistungsentgelte: 

 

Bezeichnung 
Ansatz 
2015 

Ansatz 
2016 

Ansatz 
2017 

 Euro Euro Euro 
Verwaltungsgebühren 94.100 97.600 93.100 
Benutzungsgebühren 1.383.500 3.398.000 3.508.000 
Erträge aus Bußgeldern und Verwarnungen 60.000 60.000 60.000 
Summe 1.537.600 3.555.600 3.661.100 
 

Die Erhöhung der öffentlich-rechtlichen Leistungsentgelte im Vergleich zu 2015 ergibt sich aufgrund der Eingliederung des Eigenbetriebs 
Abwasserbeseitigung in den städtischen Haushalt zum 01.01.2016.  

 



Seite 10 

Kostenersatzleistungen und Kostenerstattungen 

- Kontengruppen 548-549 - 

Hierunter werden Erträge erfasst, die von Dritten für Leistungen der Stadt erbracht werden. 

Der Ertragsumfang für die Kostenersatzleistungen und Kostenerstattungen (u.a. auch durch die GmbH's) setzt sich aus nachfolgenden Teilbeträgen 
zusammen:  

 

Bezeichnung 
Ansatz 
2015 

Ansatz 
2016 

Ansatz 
2017 

 Euro Euro Euro 
Bund 1.500 1.500 4.500 
Sonstiger öffentlicher Bereich 55.700 413.700 435.900 
Verbundene Unternehmen 359.000 181.000 171.500 
Zweckverbände 80.100 74.500 91.500 
Summe 496.300 670.700 703.400 
 

Im Vergleich zu 2015 sind die Kostenerstattungen von verbundenen Unternehmen geringer durch die Eingliederung des Eigenbetriebes 
"Abwasserbeseitigung" in den städtischen Haushalt. Die Kostenerstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich haben sich in 2016 im Vergleich zu 
den Vorjahren stark erhöht. Grund hierfür sind Erstattungen vom Kreis, die die Stadt für die Aufnahme von Flüchtlingen erhält. Für diese Einnahmen 
und Ausgaben wurde in 2016 das neue Produkt 05.04.02 „Integration und Wohnraumversorgung von Asylbewerbern“ eingerichtet. 

 

  



Seite 11 

Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus gesetzlichen Umlagen 

- Kostengruppe 55 – 

 

Bezeichnung 
Ansatz 
2015 

Ansatz 
2016 

Ansatz 
2017 

 Euro Euro Euro 
Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 5.300.000 5.300.000 5.450.000 
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 390.000 400.000 480.000 
Grundsteuer A 52.800 50.000 53.000 
Grundsteuer B 1.530.000 1.530.000 1.550.000 
Gewerbesteuer 3.020.000 3.400.000 4.050.000 
Sonstige Vergnügungssteuer (Spielapparatesteuer) 118.000 120.000 110.000 
Hundesteuer 80.000 80.000 76.000 
Zweitwohnungssteuer 0 5.000 5.000 
Summe 10.490.800 10.885.000 11.774.000 
 

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

Das Aufkommen aus dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer ist in Abhängigkeit von der aktuellen Höhe des Gesamtaufkommens an 
Einkommensteuer und damit auch in unmittelbaren Zusammenhang mit der Lage am Arbeitsmarkt zu sehen. Des Weiteren ist die Höhe des 
Gemeindeanteils von der festgesetzten Schlüsselzahl abhängig, die den Anteil der Stadt Wächtersbach am Aufkommen an der Einkommensteuer in 
Hessen ausdrückt und vom Hessischen Finanzministerium festgelegt wird.  

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 

Die Städte und Gemeinden erhalten einen Anteil am Umsatzsteueraufkommen. Die Verteilung erfolgt ebenfalls auf der Grundlage eines orts- und 
wirtschaftsbezogenen Schlüssels, der vom Hessischen Finanzministerium festgelegt wird. In den vom Hessischen Innenministerium 
herausgegebenen Orientierungsdaten für die Finanzplanung für 2020 wurde bereits berücksichtigt, dass es einen Gesetzentwurf zur Beteiligung des 
Bundes an den Kosten der Integration und zur weiteren Entlastung von Ländern und Kommunen gibt, nach welchem der Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer ab 2018 erheblich angehoben wird.  

  



Seite 12 

Grundsteuer A 

Der Hebesatz der Grundsteuer A für land- und forstwirtschaftliche Grundstücke wurde ab dem Jahr 2014 auf 360 v.H. und ab 2015 auf 396 v.H. 
erhöht. 

Grundsteuer B 

Der Hebesatz der Grundsteuer B für bebaute/bebaubare Grundstücke wurde ebenfalls ab dem Jahr 2014 auf 360 v.H. und ab 2015 auf 396 v.H. 
erhöht. Auch durch Erschließung neuer Baugebiete könnte in Zukunft mit leicht steigenden Steuereinnahmen gerechnet werden. 

Gewerbesteuer 

Der Hebesatz für die Gewerbesteuer wurde ab dem Jahr 2014 auf 360 v.H. und ab 2017 auf 380 v.H. festgelegt.  

Die Entwicklung der Gewerbesteuer ist stark von der konjunkturellen Lage und den Auswirkungen der Steuergesetzgebung der vergangenen Jahre 
abhängig und ist demnach nur schwer einschätzbar. Die Planung erfolgt daher eher konservativ. Die tatsächlichen Gewerbesteuererträge betrugen in 
2014  3.199.065 Euro, in 2015  3.749.201,70 Euro und in 2016 voraussichtlich 4,2 Mio. Euro. 

Bei den Erträgen aus der Gewerbesteuer müssen ca. ein Fünftel als Gewerbesteuerumlage an das Land abgeführt werden.  
 
 
Erträge aus Transferleistungen 

- Kontengruppe 547 - 

Unter den Begriff der Transferleistungen fallen hauptsächlich die Ausgleichsleistungen nach dem Familienleistungsgesetz, die sich ebenfalls aus den 
Orientierungsdaten des Hessischen Ministeriums der Finanzen ergeben. 
 
  



Seite 13 

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 

- Kontengruppe 540-543 - 

 

Bezeichnung 
Ansatz 
2015 

Ansatz 
2016 

Ansatz 
2017 

 Euro Euro Euro 
Schlüsselzuweisungen 4.085.000 5.918.600 6.347.000 
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 604.550 623.950 887.050 
Summe 4.689.550 6.542.550 7.234.050 
 
Aufgrund des neuen kommunalen Finanzausgleichs (KFA) erhält die Stadt Wächtersbach in 2017 im Vergleich zum Vorjahr höhere Schlüsselzu-
weisungen. Dem gegenüber stehen jedoch auch höhere Aufwendungen für Kreis- und Schulumlage.  

Die tatsächlichen Einnahmen aus der Schlüsselzuweisung wichen in den Haushaltsjahren 2015 und 2016 nur unwesentlich vom Ansatz ab.  

Bei den Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke handelt es sich im Wesentlichen um die Landeszuschüsse im Kindergartenbereich. 

 
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten  

- Hauptkonto 546 - 

Parallel zu den Abschreibungen werden alle Zuweisungen, Zuschüsse und Beiträge für Investitionen als so genannte Sonderposten ermittelt und 
bewertet. In Anlehnung an die Nutzungsdauer des Wirtschaftsgutes wird ebenfalls linear der Sonderposten ertragswirksam aufgelöst, quasi ebenfalls 
"abgeschrieben".  

Damit stehen den Aufwendungen für die Abschreibung die Erträge aus der Auflösung von Sonderposten gegenüber. Im Saldo ergibt sich damit der 
Werteverzehr des tatsächlich von der Stadt Wächtersbach aufgewendeten Kapitals. 

Die Veranschlagung ist Pflicht und die Höhe richtet sich nach festen Regeln. Damit unterliegt weder die Tatsache noch die Höhe der Abschreibung 
dem unmittelbaren Einfluss der Produktverantwortlichen. 

 
  



Seite 14 

Die Hochrechnung für 2017 ergibt  

bei den Abschreibungen  1.653.050 Euro, 

und bei den Erträgen aus der Auflösung von Sonderposten für Investitionszuschüsse/-beiträge  732.020 Euro. 

Die Belastung im Ergebnishaushalt 2017 durch Werteverzehr beträgt damit 921.030 Euro. 

 
Des Weiteren werden unter den Erträgen aus der Auflösung von Sonderposten auch die Entnahmen aus den Sonderposten für Gebührenausgleich 
ausgewiesen. Im Haushaltsjahr 2017 sind hierfür 191.250 Euro veranschlagt. 

 
 
Sonstige ordentliche Erträge 

- Kontengruppe 53 - 

Sonstige ordentliche Erträge sind Sammelposten für alle betrieblichen Erträge, die Nebenerlöse aus sonstigen Tätigkeiten einer Kommune darstellen 
und nicht unter anderen Ertragsposten auszuweisen sind. Unter den "Sonstigen ordentlichen Erträgen" werden insbesondere die 
Konzessionsabgaben ausgewiesen. 

 

Bezeichnung 
Ansatz 
2015 

Ansatz 
2016 

Ansatz 
2017 

 Euro Euro Euro 
Nebenerlöse 149.250 154.500 164.850 
Konzessionsabgaben 465.000 450.000 451.500 
Summe 614.250 604.500 616.350 
 

  



Seite 15 

Finanzerträge 

- Kontengruppe 56,57 - 

Es werden an Finanzerträgen folgende Beträge erwartet: 

Bezeichnung 
Ansatz 
2015 

Ansatz 
2016 

Ansatz 
2017 

 Euro Euro Euro 
Bankzinsen 600 300 100 
Übrige Zinsen 153.200 3.450 16.950 
Säumniszuschläge und Mahngebühren 12.000 12.500 12.500 
Verzinsung von Gewerbesteuernachforderungen 20.000 15.000 18.000 
Summe 185.800 31.250 47.550 
 
Die übrigen Zinsen beinhalten bis 2015 hauptsächlich die Verzinsung aus der Übertragung des Anlagevermögens an den Eigenbetrieb 
"Abwasserbeseitigung". Durch die Rückführung des Eigenbetriebs in den städtischen Haushalt zum 01.01.2016 entfallen diese Zinserträge ab 2016. 

 
  



Seite 16 

Aufwendungen des Ergebnishaushalts 

 
Im Ergebnisplan werden nachfolgende ordentliche Aufwendungen nachgewiesen: 
 

Bezeichnung 
Ansatz 
2015 

Ansatz 
2016 

Ansatz 
2017 

 Euro Euro Euro 
Personalaufwendungen 5.469.700 5.869.400 6.103.750 
Versorgungsaufwendungen 705.600 738.150 809.650 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.900.420 4.242.310 4.548.040 
Abschreibungen 1.235.030 1.717.650 1.653.050 
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 1.191.500 885.800 999.330 
Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzlichen Umlagen 8.019.000 10.646.230 11.224.500 
Transferaufwendungen 500 500 1.500 
Sonstige ordentliche Aufwendungen 15.760 15.380 18.550 
Zinsen und anderen Finanzaufwendungen 282.610 308.110 370.260 
Summe 19.820.120 24.423.530 25.728.630 
 

Personal- und Versorgungsaufwendungen 

- Kontengruppen/Hauptkonten 62, 63, 640-643, 647-649, 65 -  

Die Personalaufwendungen beinhalten u.a. die Dienstbezüge der Beamten, die Entgelte für Beschäftigte, Beiträge an die Zusatzversorgungskasse, 
Berufsgenossenschaft und zur gesetzlichen Unfallversicherung. Die Versorgungsaufwendungen beinhalten die Versorgungsbezüge für die 
ausgeschiedenen Beamten sowie die Aufwendungen an die Versorgungskasse. 

Die Personal- und Versorgungsaufwendungen belaufen sich für 2017 auf 6.913.400 Euro. Das sind 305.850 Euro mehr gegenüber dem Ansatz 2016.  

Die Ursache für die höheren Personal- und Versorgungsaufwendungen sind im Wesentlichen bedingt durch 

• das zusätzliche Personal im Bauhof (Übergangszeit/Einweisung), 

• erheblich Tarifsteigerungen für ErzieherInnen und allgemeine Tarifsteigerungen. 

  



Seite 17 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

- Kontengruppen 60, 61, 67-69 

Die Sach- und Dienstleistungen gliedern sich wie folgt: 

 

Bezeichnung 
Ansatz 
2015 

Ansatz 
2016 

Ansatz 
2017 

 Euro Euro Euro 
60.. Aufwendungen für Material, Energie u. sonst. verwaltungswirtschaftliche Tätigkeit 708.220 911.350 910.700 
61.. Aufwendungen für bezogene Leistungen 1.478.500 2.270.850 2.402.700 
67.. Aufwendungen für die Inanspruchnahmen von Rechten und Diensten 282.570 569.850 739.350 
68.. Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Reisen, Werbung 188.250 221.220 213.000 
69.. Aufwendungen für Beiträge und sonstiges sowie Wertkorrekturen 242.880 269.040 282.290 
Summe 2.900.420 4.242.310 4.548.040 
 

Im Vergleich zu 2015 haben sich die veranschlagten Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen in 2016 durch die Eingliederung des 
Eigenbetriebs Abwasserbeseitigung in den städtischen Haushalt erhöht. Die Erhöhung in 2017 wird verursacht durch höhere Instandhaltungs-
aufwendungen und höhere Mietkosten im Asylbereich. 

Im Haushaltsjahr 2017 sind im Wesentlichen folgende Instandhaltungsaufwendungen geplant: 

 Produkt Betrag 

• Straßenunterhaltung 12.01.01 380.500 Euro 
davon für Maßnahmen zum Barriereabbau  50.000 Euro 

• Unterhaltung Straßenbeleuchtung 12.01.01 50.000 Euro 

• Unterhaltung Kanal 11.07.01 220.000 Euro 

• Kindergärten 06.04.01 81.000 Euro 

• Friedhöfe 13.03.01 90.400 Euro 

• Bürgerhaus und Dorfgemeinschaftshäuser 15.02.02/03 55.000 Euro 

• Unterhaltung Gewässer 13.02.01 70.000 Euro 

• Fahrzeugunterhaltung 01.01.04 u.a. 73.800 Euro 



Seite 18 

Abschreibungen 

- Kontengruppe 66 - 

Nach der GemHVO sind Abschreibungen für das gesamte kommunale Anlagevermögen vorzunehmen. Bei Abschreibungen handelt es sich um 
Aufwand, auch wenn damit keine Zahlungen verbunden sind. Ziel ist die vollständige Darstellung des Ressourcenverbrauchs, d. h. die durch 
Abnutzung, Verschleiß, technischen Fortschritt o. ä. entstehende Wertminderung der Vermögensgegenstände im Ergebnishaushalt auf der 
entsprechenden Produktebene als Abschreibungsaufwand abzubilden und im Rahmen der laufenden Geschäftstätigkeit zu erwirtschaften. 

Die erstmalige Erfassung der Vermögensgegenstände der Stadt Wächtersbach erfolgte zum 31.12.2008. Die Fortschreibung erfolgte durch 
Erfassung der getätigten Anschaffungs- und Herstellungskosten. 

Die Abschreibungen werden sich durch die geplanten Investitionen verändern. 

 

 

Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere Finanzaufwendungen 

- Kontengruppe 71 - 

Hierunter fallen u.a. die laufenden Zuschüsse an die örtlichen Vereine, die Zuschüsse an das verbundene Unternehmen Messe GmbH und 
insgesamt rd. 432.000 Euro an private Kindergärten/ Tagesmütter sowie an den Evangelischen Kindergarten. 

Bis 2015 wurde hier auch der Straßenentwässerungsteil, der an den Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung zu entrichten war, veranschlagt. Dieser 
Betrag entfällt hier ab 2016 durch die Auflösung des Eigenbetriebs. Es handelt sich nunmehr um eine interne Leistungsbeziehung zwischen den 
Produkten „Straßen“ und „Abwasserbeseitigung“. 

 

  



Seite 19 

Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen 

- Kontengruppe 73 - 

 

Bezeichnung 
Ansatz 
2015 

Ansatz 
2016 

Ansatz 
2017 

 Euro Euro Euro 
Kreisumlage 5.327.000 5.883.530 6.260.000 
Schulumlage 1.859.000 2.808.700 2.896.000 
Kompensationsumlage 223.000 0 0 
Gewerbesteuerumlage 610.000 660.000 810.000 
Umlage an den Abwasserverband Bracht 0 1.284.000 1.242.000 
Umlagen an den Zweckverband Naturpark hessischer Spessart 0 2.000 2.000 
Umlage Löschwasserversorgungskonzept 0 0 6.500 
Abwasserabgabe 0 8.000 8.000 
Summe 8.019.000 10.646.230 11.224.500 
 
Die Höhe der jährlich zu leistenden Kreis- und Schulumlage wird durch die Kreisumlagegrundlagenzahl festgelegt. Diese beträgt in 2017 für 
Wächtersbach vorläufig 16.931.612 Euro. Hiervon 36,97 % Kreisumlage und 17,10 % Schulumlage ergeben Ausgaben in Höhe von 
9.156.000,00 Euro, das sind ca. 464 TEuro mehr gegenüber dem Vorjahr. Dem gegenüber stehen rund 428 TEuro höhere Einnahmen aus der 
Schlüsselzuweisung. 

In 2011 wurde die sogenannte Kompensationsumlage eingeführt, die von den kreisangehörigen Gemeinden erhoben wurde, um die kreisangehörigen 
Gemeinden an den Belastungen zu beteiligen, die sich aufgrund des Wegfalls der Zuweisungen aus dem Grunderwerbssteueraufkommen für 
Landkreise und kreisfreie Städte ergeben. Die Kompensationsumlage entfällt ab 2016 aufgrund des neuen Finanzausgleichs. 

Die zu leistende Gewerbesteuerumlage ergibt sich aus den Einnahmen der Gewerbesteuer, multipliziert mit dem gültigen Vervielfältiger von 69 %, 
geteilt durch den Hebesatz. 

Aufgrund der Eingliederung des Eigenbetriebs Abwasserbeseitigung zum 01.01.2016 wurden im Haushaltsjahr 2016 erstmals die Umlage an den 
Abwasserverband Bracht veranschlagt. 

 



Seite 20 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 

- Kontengruppen 70, 74, 76 - 

Diese Aufwendungen sind für die Begleichung der sogenannten betrieblichen Steuern wie Grundsteuern und Kfz-Steuern zu erbringen. Für das 
Haushaltsjahr 2016 sind 18.550 Euro eingestellt. 

 

 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 

- Kontengruppe 77 - 

 

Bezeichnung 
Ansatz 
2015 

Ansatz 
2016 

Ansatz 
2017 

 Euro Euro  
Bankzinsen 198.000 228.000 302.500 
Ansparraten und Sonderbeiträge der Investitionsfonddarlehen (Anspardarlehen) 10.000 24.500 24.000 
Zinsdienstumlage für Konjunkturprogramm 33.000 31.000 31.000 
Zinsen an Sondervermögen 17.000 0 0 
Zinsen an andere Kreditgeber 14.610 14.610 2.760 
Verzinsung von Gewerbesteuer-Erstattungen 10.000 10.000 10.000 
Summe 282.610 308.110 370.260 

 

  



Seite 21 

Erläuterungen zum Finanzhaushalt 
 

Der Gesamtfinanzhaushalt beinhaltet alle Einzahlungen und Auszahlungen des Haushaltsjahres und gibt damit einen Überblick über die Veränderung 
der Liquidität. Folglich beinhaltet der Gesamtfinanzhaushalt keine Positionen wie Abschreibungen und Rückstellungen, da diese nicht 
zahlungswirksam sind. 
 
Laufende Verwaltungstätigkeit 

Im Haushaltsjahr 2017 ist ein Zahlungsmittelüberschuss aus laufender Verwaltungstätigkeit i. H. v. 1.191.170 Euro geplant. Dieser ist ausreichend für 
die geplanten Kredittilgungen. 
Investitionsschwerpunkte 
 

• Sanierung und Erschließung Schloss (zzgl. 1,4 Mio € Ermächtigung aus 2016) 2.050.000 Euro 

• Sanierung Amtsgericht  650.000 Euro 

• Neubau Kunstrasenplatz 500.000 Euro 

• Erschließung Sudhausgelände 300.000 Euro 

• Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 250.000 Euro 

• Planungskosten Stadtentwicklung 150.000 Euro 

• energetische Sanierung Kindergarten Wittgenborn 130.000 Euro 

• Kanalsanierung nach EKVO und Bau von Abwasserleitungen 460.000 Euro 

• Baumaßnahmen Straßen/Gegwege 700.000 Euro 

• Baumaßnahmen Friedhöfe 72.000 Euro 

 
Kreditaufnahmen 

Für die Durchführung der Investitionen sind nach Abzug der Zuweisungen, Beiträgen und Veräußerungen von Sachanlage- und 
Finanzanlagevermögen Kredite in Höhe von 4.216.000 Euro notwendig. 

In welcher Höhe Kreditaufnahmen endgültig erforderlich werden, ist von der tatsächlichen Umsetzung der Investitionen abhängig. 

Tilgung von Krediten 



Seite 22 

Die geplanten Tilgungsleistungen für alle aufgenommenen Kredite betragen 769.000 Euro. 

 

Kassenkredite 

Aufgrund des auch zukünftig zu erwartenden Finanzmittelfehlbedarfs und zur rechtzeitigen Auszahlungen der Verbindlichkeiten wird ein 
Kassenkreditrahmen von 9.000.000 € festgelegt. 

Die tatsächliche Inanspruchnahme orientiert sich nach der jeweiligen Kassenlage und wird laufend aktuell angepasst. Zum 30.11.2016 betrug der 
tatsächliche Kassenkreditbestand 1,8 Mio. €. 

 

Entwicklung der Schulden 

Der Schuldenstand der Stadt Wächtersbach beträgt zu Beginn des Haushaltsjahres 2017 rund 8,8 Mio. Euro. Im Finanzhaushalt wurden zur Deckung 
von Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen Kredite in Gesamthöhe von rd. 4,2 Mio. Euro veranschlagt.  

Des Weiteren bestehen Kreditermächtigungen aus Vorjahren in Höhe von voraussichtlich 5,3 Mio. €. 

Der Zeitpunkt und die Höhe einer Kreditaufnahme sind abhängig von der Durchführung der Investition und deren Baufortschritt. Es wird davon 
ausgegangen, dass im Haushaltsjahr 2017 nicht die gesamten Ermächtigungen in Anspruch genommen werden. 

In 2017 sind Auszahlungen für Tilgungen in Höhe von 769 T€ veranschlagt. 

 

Verpflichtungsermächtigungen 

Verpflichtungsermächtigungen ermöglichen der Verwaltung das Eingehen von Verpflichtungen zur Leistung von Investitionsauszahlungen in 
künftigen Haushaltsjahren. Nach § 11 GemHVO sind die Verpflichtungsermächtigungen in den Teilfinanzhaushalten maßnahmenbezogen zu 
veranschlagen. Es ist anzugeben, wie sich die Belastungen voraussichtlich auf die künftigen Jahre verteilen. 

Eine Übersicht der Verpflichtungsermächtigungen ist als Anlage beigefügt. 

  



Seite 23 

Anmerkungen zur mittelfristigen Ergebnis- und Finanzplanung  
 

Die mittelfristige Ergebnis- und Finanzplanung weist für alle Jahre 2017 bis 2020 Jahresüberschüsse aus.  

Mit der mittelfristigen Ergebnis- und Finanzplanung soll den städtischen Körperschaften eine Orientierungshilfe für die kommunalpolitischen und die 
finanzwirtschaftlichen Entscheidungen und der Verwaltung ein mehrjähriges Rahmenprogramm zur Verfügung gestellt werden. 

Der Ergebnis- und Finanzplanung für die Jahre 2017 bis 2020 wurden aktuelle Steuerschätzungen sowie die vom Hessischen Ministerium des Innern 
und für Sport (HMdIS) vorgegebenen Orientierungsdaten unter Berücksichtigung einzelstädtischer Einschätzungen zu Grunde gelegt. 

Hervorzuheben ist hier das geplante Projekt „Schloss Wächtersbach“ mit einem Gesamtvolumen für die Jahre 2015 bis 2019 in Höhe von rd. 
13 Mio. Euro inkl. MwSt. Demgegenüber stehen eingesparte Sanierungskosten für das alte Rathaus in Höhe von ca. 3 Mio. Euro und Einnahmen aus 
dem Verkauf des alten Rathauses i. H. v. 765.000 Euro. Im Haushaltsjahr 2016 konnten für die Sanierung des Schlosses Zuschüsse in Höhe von 
470 TEuro vereinnahmt werden. Für 2017 und die Folgejahre sind für das Projekt Zuschüsse im Rahmen des Kommunalen Investitionsprogramms in 
Höhe von insgesamt 847,5 TEuro veranschlagt. 

 

Demographie 
 

Der demographische Wandel der kommenden Jahrzehnte wird Deutschland tiefgreifend verändern. Es ist allgemein damit zu rechnen, dass die 
Bevölkerungszahl bei gleichzeitig steigendem Durchschnittsalter weiter sinkt. Dies gilt laut Bertelsmannstudie und einer Erhebung der hessischen 
Landesregierung nur eingeschränkt auch für Wächtersbach. Beide Studien sehen Wächtersbach vergleichsweise stabil in der Bevölkerungs-
entwicklung.  

Trotzdem sind in den Bereichen Mobilität (Öffentlicher Nahverkehr - Bus - Bahnhof), Arbeitswelt (Beschäftigungsmöglichkeiten vor Ort) und 
Versorgungsstruktur (Ärztliche Versorgung, Seniorenpflege) Vorkehrungen zu treffen, um mit den vorhandenen Ressourcen diese Zukunftsaufgaben 
zu bewältigen. 

Die Stadt Wächtersbach hat die demographischen Veränderungen bereits frühzeitig bei ihren Haushaltsplänen berücksichtigt. Für den öffentlichen 
Nahverkehr wurden mit dem Anrufsammeltaxi und dem City-Bus effiziente Möglichkeiten gefunden, um die Mobilität zu sichern. Ziel ist es die 
Mobilität auch in den kleineren, ländlichen Stadtteilen generationsübergreifend zu gewährleisten, so dass die Bürgerinnen und Bürger ihren 
Bedürfnissen der Daseinsvorsorge, wie Einkaufen, Arztbesuch, Arbeit, Schule etc. nachkommen können. 

Bei der medizinischen Versorgung bestehen kurz- bis mittelfristig Nachfolgeproblematiken, die jedoch von einer Kommune alleine nicht bewältigt 
werden können. 



Seite 24 

Darstellung der erwarteten Bevölkerungsentwicklung 

Die Hessen-Agentur hat im Auftrag des Hess. Ministeriums für Wirtschaft, Verkehr und Landesentwicklung eine Prognose für alle 426 hessischen 
Kommunen bis zum Jahr 2030 erstellt. Danach bliebe die Einwohnerzahl für Wächtersbach relativ konstant, sie würde sich sogar um 3,2% von 
12.300 auf 12.700 erhöhen. Allerdings steigt auch das Durchschnittsalter von 42 Jahre auf 46 Jahre.  

 

Entwicklung der Altersstruktur:  

 

 

Einwohnerzahl der Stadt Wächtersbach  

2008 12.423 
2009 12.395 
2010 12.297 
2011 12.269 
2012 12.269 
2013 12 267 
2014 12.261 
2015 12.300 
 

Die Stadt Wächtersbach hat bereits auf die vorstehenden Zahlen reagiert und durch den Ankauf von Grundstücken und die Ausweisung von 
Neubaugebieten Anreize für insbesondere junge Familien geschaffen. Hierdurch soll die Steuerkraft der Stadt gefördert werden. Allerdings wird es 
unumgänglich sein, sich in Zukunft auf die höhere Altersstruktur vorzubereiten und in bestimmten Bereichen entsprechende Maßnahmen zu 
ergreifen. 

2009 2030 
Unter 20 Jahre 21,30% 17,7% 
20 - 39 Jahre 24,30% 22,3% 
40 - 59 Jahre 30,10% 25,5% 
60 - 79 Jahre 19,80% 26,7% 
80 Jahre und älter 4,50% 7,8% 



Seite 25 

Schlussbemerkung 
 

Die Hessische Gemeindeordnung bestimmt in § 92 Abs. 4 HGO: Die Gemeinde hat ein Haushaltssicherungskonzept aufzustellen, wenn der Haushalt 
trotz Ausnutzung aller Einsparungsmöglichkeiten bei den Aufwendungen und Auszahlungen und Ausschöpfung aller Ertrags- und 
Einzahlungsmöglichkeiten nicht ausgeglichen werden kann oder Fehlbeträge aus Vorjahren auszugleichen sind oder nach der mittelfristigen 
Ergebnis- und Finanzplanung im Planungszeitraum Fehlbeträge erwartet werden. 

Aufgrund der Fehlbeträge aus Vorjahren besteht die Pflicht zur Aufstellung eines Haushaltssicherungskonzeptes. 

Der Ergebnishaushalt schließt für das Haushaltsjahr mit einem Jahresüberschuss von 461.390 Euro ab. Und auch in der mittelfristigen Planung 
werden ausschließlich Überschüsse ausgewiesen. Jedoch bestehen Fehlbeträge aus Vorjahren, die mit künftigen Überschüssen auszugleichen sind. 
Ist dies nicht möglich, kann frühestens nach fünf Jahren eine Verrechnung mit dem Eigenkapital erfolgen. 

 

 

Wächtersbach im Dezember 2016 

 
Der Magistrat 

 
 

gez. Weiher 
Bürgermeister  



Seite 26 

BUDGETIERUNGSRICHTLINIE 

 

Vorbemerkungen 

 

Budgetierung bezeichnet das Verfahren der Haushaltsplanaufstellung und -bewirtschaftung. Bei der Bewirtschaftung der Budgets und der Erfüllung 
des Leistungsumfangs wird den Ämtern eine möglichst umfassende und weitgehende Verantwortung und Flexibilität eingeräumt. 

Das Budget liefert den Budgetverantwortlichen einen bestimmten finanziellen Handlungsspielraum und verfolgt die Ziele, das Verantwortungs-
bewusstsein zu fördern sowie qualitativ gute und wirtschaftliche Lösungen zu unterstützen.  

Budgetzeitraum ist das jeweilige Haushaltsjahr. 

Nach § 4 Abs. 1 Satz 3 GemHVO bildet jeder Teilhaushalt eine Bewirtschaftungseinheit (Budget). Die Budgets sind bestimmten Verantwortungs-
bereichen zuzuordnen. 

Nach § 20 GemHVO sind die Ansätze der in einem Budget veranschlagten Aufwendungen gegenseitig deckungsfähig, wenn im Haushaltsplan nichts 
anderes bestimmt ist.  

Die Ansätze für zahlungswirksame Aufwendungen, die in einem Budget veranschlagt sind, können mit Ansätzen für zahlungswirksame 
Aufwendungen eines anderen Budgets für gegenseitig oder einseitig deckungsfähig erklärt werden, wenn ein sachlicher Zusammenhang besteht. 
Dies gilt für zahlungsunwirksame Aufwendungen entsprechend. 

Außerdem können zahlungswirksame Aufwendungen eines Budgets zu Gunsten von Investitionsauszahlungen des gleichen Budgets für einseitig 
deckungsfähig erklärt werden. 

Fraktionsmittel und Verfügungsmittel dürfen nicht für deckungsfähig erklärt werden. 

 

  



Seite 27 

Budgets 

 
Die Stadt Wächtersbach hat 18 Teilhaushalte (Budgetebenen) eingerichtet, welche wiederum zu 6 Budgetbereichen zusammengefasst werden. Für 
jede Budgetebene ist eine verantwortliche Person benannt und die zugehörigen Produkte zugeordnet. 

 

 

Budget-
bereich

Budget-
ebene

Bezeichnung Verantwortlicher zugehörige Produkte

20 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheiten Herr Uwe Paul
20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheiten Herr Uwe Paul 01.01.01 Städtische Gremien

01.01.03 Allgemeine Verwaltungsdienstleistungen
01.01.09 Allgemeines Grundvermögen

04.10.01 Heimatmuseum und Stadtarchiv
04.10.02 Förderung von Vereinen und Verbänden

04.10.03 Kulturangelegenheiten
04.10.04 Städtepartnerschaften
04.11.01 Förderung von Kirchengemeinden und sonst. Religionsgemeinschaften
10.02.01 Förderung von Einzelmaßnahmen
15.01.01 Wirtschafts- und Tourismusförderung

15.02.01 Messe
15.02.02 Dorfgemeinschaftshäuser
15.02.03 Bürgerhaus

20.02 Geschäftsleitung, Repräsentationen Frau Martina Glaab 01.01.02 Geschäftsleitung, Öffentlichkeitsarbeit, Repräsentation, Ehrungen
30 Öffentliche Ordnung und Bürgerservice Herr Reinhold Beringer

30.01 Öffentliche Ordnung Herr Reinhold Beringer 02.01.01 Wahlen, Bürgerbegehren und -entscheide
02.02.01 Örtliche Ordnungsbehörde
02.02.02 Einwohnerangelegenheiten
02.03.01 Brand- und Katastrophenschutz
12.07.01 Förderung des öffentlichen Personennahverkehrs

30.02 Personenstandsangelegenheiten (Standesamt) Frau Christine Brinkmann 02.02.03 Personenstandsangelegenheiten
30.03 Friedhofs- und Bestattungswesen Herr Maximilian Kröll 13.03.01 Friedhofs- und Bestattungswesen
30.04 Amtshilfeleistungen für den örtl. Sozialhilfeträger Frau Elke Schmidt-Habermann 05.01.01 Antragsannahme und Beratung

30.05 Integration und Wohnraumversorgung von Asylbewerbern Herr Tim Schneider 05.04.02 Integration und Wohnraumversorgung von Asylbewerbern



Seite 28 

 

Budget-
bereich

Budget-
ebene

Bezeichnung Verantwortlicher zugehörige Produkte

40 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten Herr Martin Horst
40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten Herr Martin Horst 01.01.05 Personalverwaltung

05.04.01 Städtische Sozialstation 
06.01.01 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege

06.04.01 Eigene Kindertageseinrichtungen
40.02 Dienstleistungen für Senioren u. sonst. soz. Leistungen Frau Elke Schmidt-Habermann 05.10.01 Dienstleistungen für Senioren und sonst. Soziale Leistungen
40.03 Stadtjugendpflege u. allgem. Jugendarbeit Frau Eva Mainka 06.02.01 Stadtjugendpflege und allgem. Jugendarbeit

50 Bauen und Umwelt Herr Wolfgang Schmidt
50.01 Bauen und Umwelt Herr Wolfgang Schmidt 01.01.04 Technische Dienste Bauhof

06.05.01 Spiel- und Bolzplätze
08.02.01 Freischwimmbad
08.02.02 Sportstätten

09.01.01 Bauleitplanung
09.01.02 Räumliche Entwicklungsmaßnahmen

10.01.01 Bauverwaltung
11.02.01 Gasversorgung
11.03.01 Wasserversorgung
11.04.01 Fernwärmeversorgung
11.05.01 Kombinierte Versorgung
11.07.01 Abwasserbeseitigung
12.01.01 Bau, Unterhaltung u. Betrieb von Verkehrswegen u. -anlagen
12.05.01 Straßenreinigung  und Winterdienst
13.01.01 Öffentliche Grünanlagen
13.02.01 Unterhaltung öffentlicher Gewässer
13.05.02 Förderung der Landwirtschaft

50.02 Abfallbeseitigung Herr Norbert Prager 11.06.01 Abfallbeseitigung
50.03 Förderung der Forstwirtschaft Herr Norbert Prager 13.05.01 Förderung  der Forstwirtschaft

50.04 Aufgaben des Umweltschutzes Herr Norbert Prager 14.01.01 Aufgaben des Umweltschutzes
60 Steuern und Finanzen Herr Jürgen Hillig

60.01 Steuern und Finanzen Herr Jürgen Hillig 01.01.06 Finanzverwaltung
60.02 Kassenverwaltung Herr Thomas Weidner 01.01.07 Kassenverwaltung
60.03 Steuer- und Abgabeangelegenheiten Frau Käthe Klee 01.01.08 Steuer- und Abgabeangelegenheiten

70 Allgemeine Finanzwirtschaft Herr Jürgen Hillig
70.01 Allgemeine Finanzwirtschaft Herr Jürgen Hillig 16.01.01 Steuer, allgemeine Zuweisungen allgemeine Umlagen

16.02.01 Sonstige allg. Finanzwirtschaft
16.03.01 Abwicklung der Vorjahre



Seite 29 

Deckungsfähigkeit 

 
Alle Personal- und Versorgungsaufwendungen werden budgetübergreifend für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

Alle Aufwendungen für Instandhaltungen der Gebäude und Infrastruktur (Bauunterhaltung) werden ebenfalls budgetübergreifend für gegenseitig 
deckungsfähig erklärt. 

Die sonstigen zahlungswirksamen Aufwendungen sind innerhalb der Budgetbereiche gegenseitig deckungsfähig. 

Bei den Investitionen werden die Ausgaben für Baumaßnahmen für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

Die sonstigen Investitionen wie z. B. Fahrzeuge, Investitionszuschüsse an Dritte oder Büroausstattung sind innerhalb der Budgetbereiche gegenseitig 
deckungsfähig. 

 

 

Des Weiteren werden bei den nicht zahlungswirksamen Aufwendungen die Abschreibungen für gegenseitig deckungsfähig erklärt und auch die 
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten bilden entsprechend einen Deckungskreis. 

Deckungskreis Verantwortlicher

Aufwendungen
90 Personal- und Versorgungsaufwand Herr Martin Horst Personal- und Versorgungsaufwendungen aller Produkte (Sachkonten beginnend mit 62 bis 65)
95 Unterhaltungsaufwand von Gebäuden und Infrastruktur Herr Wolfgang Schmidt Instandhaltungsaufwand Gebäude und Infrastruktur in allen Produkten  (Konten 616100, 616500 und 616520)
20 Steuerung und Service Herr Uwe Paul alle sonstigen zahlungswirksamen Aufwendungen des Budgetbereichs 20
30 Öffentliche Ordnung und Bürgerservice Herr Reinhold Beringer alle sonstigen zahlungswirksamen Aufwendungen des Budgetbereichs 30
40 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten Herr Martin Horst alle sonstigen zahlungswirksamen Aufwendungen des Budgetbereichs 40
50 Bauen und Umwelt Herr Wolfgang Schmidt alle sonstigen zahlungswirksamen Aufwendungen des Budgetbereichs 50
60 Steuern und Finanzen Herr Jürgen Hillig alle sonstigen zahlungswirksamen Aufwendungen des Budgetbereichs 60
70 Allgemeine Finanzwirtschaft Herr Jürgen Hillig alle sonstigen zahlungswirksamen Aufwendungen des Budgetbereichs 70
Investitionen
100 Baumaßnahmen Herr Wolfgang Schmidt Auszahlungen für Baumaßnahmen bei Gebäuden und Tiefbau (Sachkonten 842851 bis 842853)
21 Steuerung und Service investiv Herr Uwe Paul sonstige Investitionen des Budgetbereichs 20 
31 Öffentliche Ordnung und Bürgerservice investiv Herr Reinhold Beringer sonstige Investitionen des Budgetbereichs 30 
41 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten investiv Herr Martin Horst sonstige Investitionen des Budgetbereichs 40 
51 Bauen und Umwelt investiv Herr Wolfgang Schmidt sonstige Investitionen des Budgetbereichs 50 
61 Steuern und Finanzen investiv Herr Jürgen Hillig sonstige Investitionen des Budgetbereichs 60 
71 Allgemeine Finanzwirtschaft investiv Herr Jürgen Hillig sonstige Investitionen des Budgetbereichs 70 

(geringwertige Wirtschaftsgüter, Ausstattung, Fahrzeuge, 
geleistete Zuschüsse)



Seite 30 

Zweckbindung 

 
Innerhalb der Budgets dürfen alle zahlungswirksamen Mehrerträge zur Deckung von zahlungswirksamen Mehraufwendungen herangezogen werden. 
Dies gilt entsprechend auch für Mehreinzahlungen. 

 

Budgetübertragbarkeit 

 
Grundsätzlich gilt im Haushaltsrecht das Prinzip der Jährlichkeit. Das heißt, nicht in Anspruch genommene Mittel im Ergebnishaushalt verfallen am 
Ende des Haushaltsjahres. 

Die Ansätze für Investitionen bleiben bis zur Fälligkeit der letzten Zahlung für ihren Zweck verfügbar; bei Baumaßnahmen und Beschaffungen 
längstens jedoch 2 Jahre nach Schluss des Haushaltsjahres, in dem der Bau oder der Gegenstand in seinen wesentlichen Teilen genutzt werden 
kann. Werden geplante Maßnahmen nicht begonnen, bleiben die Ansätze für Auszahlungen bis zum Ende des zweiten dem Haushaltsjahr folgenden 
Jahres verfügbar. 

 

Budgetüberschreitungen 

 
Budgetüberschreitungen sind grundsätzlich zu vermeiden. Durch §96 HGO ist grundsätzlich geregelt, dass der Magistrat keine Maßnahmen 
beschließen darf, wenn keine entsprechende haushaltsrechtliche Ermächtigung vorliegt. Das Eingehen von Zahlungsverpflichtungen durch 
Auftragsvergaben, Bestellungen, Vertragsabschlüssen, Bewilligungsbescheide u. ä. setzt eine vorhandene Ermächtigung voraus. 

Budgetüberschreitungen sind nur zulässig, wenn sie unvorhergesehen und unabweisbar sind und ihre Deckung gewährleistet ist. Für die 
Genehmigung gelten die Bestimmungen des § 100 HGO sowie § 8 der Haushaltssatzung. Die Budgetüberschreitung ist ausreichend zu begründen. 

Für Investitionen, die im folgenden Jahr fortgesetzt werden, sind überplanmäßige Auszahlungen auch dann zulässig, wenn ihre Deckung im 
laufenden Jahr nur durch Erlass einer Nachtragssatzung möglich wäre, die Deckung aber im folgenden Jahr gewährleistet ist. 

Nicht veranschlagte oder zusätzliche Aufwendungen, die erst bei der Aufstellung des Jahresabschlusses festgestellt werden können und nicht zu 
Auszahlungen führen, gelten nicht als überplanmäßige oder außerplanmäßige Aufwendungen. 



S
e
ite

 3
1
 

 

Produkt-
bereich Produkt Bezeichnung

Budget-
ebene

Budget-
bereich

01 Innere Verwaltung
01.01.01 Städtische Gremien 20.01 20
01.01.02 Geschäftsleitung, Öffentlichkeitsarbeit, Repräsentation, Ehrungen 20.02 20
01.01.03 Allgemeine Verwaltungsdienstleistungen 20.01 20
01.01.04 Technische Dienste Bauhof 50.01 50
01.01.05 Personalverwaltung 40.01 40
01.01.06 Finanzverwaltung 60.01 60
01.01.07 Kassenverwaltung 60.02 60
01.01.08 Steuer- und Abgabeangelegenheiten 60.03 60
01.01.09 Allgemeines Grundvermögen 20.01 20

02 Sicherheit und Ordnung
02.01.01 Wahlen, Bürgerbegehren und -entscheide 30.01 30
02.02.01 Örtliche Ordnungsbehörde 30.01 30
02.02.02 Einwohnerangelegenheiten 30.01 30
02.02.03 Personenstandsangelegenheiten 30.02 30
02.03.01 Brand- und Katastrophenschutz 30.01 30

04 Kultur und Wissenschaft
04.10.01 Heimatmuseum und Stadtarchiv 20.01 20
04.10.02 Förderung von Vereinen und Verbänden 20.01 20
04.10.03 Kulturangelegenheiten 20.01 20
04.10.04 Städtepartnerschaften 20.01 20
04.11.01 Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen Religionsgemeinschaften 20.01 20

05 Soziale Leistungen
05.01.01 Antragsannahme und Beratung 30.04 30
05.04.01 Städtische Sozialstation 40.01 40
05.04.02 Integration und Wohnraumversorgung von Asylbewerbern 30.05 30
05.10.01 Dienstleistungen für Senioren und sonst. Soziale Leistungen 40.02 40

06 Kinder-, Jugend-, und Familienhilfe
06.01.01 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege 40.01 40
06.02.01 Stadtjugendpflege und allgem. Jugendarbeit 40.03 40
06.04.01 Eigene Kindertageseinrichtungen 40.01 85
06.05.01 Spiel- und Bolzplätze 50.01 50

08 Sportförderung
08.02.01 Freischwimmbad 50.01 50
08.02.02 Sportstätten 50.01 50

09 Räumliche Planung und Entwicklung
09.01.01 Bauleitplanung 50.01 50
09.01.02 Räumliche Entwicklungsmaßnahmen 50.01 50

10 Bauen und Wohnen
10.01.01 Bauverwaltung 50.01 50
10.02.01 Förderung von Einzelmaßnahmen 20.01 20

11 Ver- und Entsorgung
11.02.01 Gasversorgung 50.01 50
11.03.01 Wasserversorgung 50.01 50
11.04.01 Fernwärmeversorgung 50.01 50
11.05.01 Kombinierte Versorgung 50.01 50
11.06.01 Abfallbeseitigung 50.02 50
11.07.01 Abwasserbeseitigung 50.01 50

12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
12.01.01 Bau, Unterhaltung u. Betrieb von Verkehrswegen u. -anlagen 50.01 50
12.05.01 Straßenreinigung  und Winterdienst 50.01 50
12.07.01 Förderung des öffentlichen Personennahverkehrs 30.01 30

13 Natur- und Landschaftspflege
13.01.01 Öffentliche Grünanlagen 50.01 50
13.02.01 Unterhaltung öffentlicher Gewässer 50.01 50
13.03.01 Friedhofs- und Bestattungswesen 30.03 30
13.05.01 Förderung  der Forstwirtschaft 50.03 50
13.05.02 Förderung der Landwirtschaft 50.01 50

14 Umweltschutz
14.01.01 Aufgaben des Umweltschutzes 50.04 50

15 Wirtschaft und Tourismus
15.01.01 Wirtschafts- und Tourismusförderung 20.01 20
15.02.01 Messe 20.01 20
15.02.02 Dorfgemeinschaftshäuser 20.01 20
15.02.03 Bürgerhaus 20.01 20

16 Allgemeine Finanzwirtschaft
16.01.01 Steuer, allgemeine Zuweisungen allgemeine Umlagen 70.01 70
16.02.01 Sonstige allg. Finanzwirtschaft 70.01 70
16.03.01 Abwicklung der Vorjahre 70.01 70



Seite 32 

 

 

 

Erläuterungen zu Positionen des Ergebnishaushalts 
  



Seite 33 

ERLÄUTERUNGEN ZU POSITIONEN DES ERGEBNISHAUSHALTS 

 

Position Konto Bezeichnung Erläuterungen 

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 
Vermietung von Gebäuden und Räumen; Grundstückspacht; Eintrittsgelder; 
Umsatzerlöse aus Handelswaren (z.B. Holzkaufgeld); Erlöse Sozialstation  

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
Verwaltungsgebühren, Einsatzgebühren Feuerwehr, Kindergartengebühren, 
Friedhofsgebühren, Abwassergebühren, Müllgebühren, Bußgelder 

3 548-549 
Kostenersatzleistungen und  
-erstattungen 

Hierunter werden Erträge erfasst, die von Dritten für Leistungen der Stadt 
erbracht werden, u.a. Erstattungen von Messe GmbH, Stadtwerke GmbH 

4 52 Bestandsveränderungen 
Herstellungskosten, die die Stadt (Bauhof) bei der Erstellung des 
Anlagevermögens selbst erbracht hat. 

5 55 
Steuern und steuerähnliche Erträge 
aus gesetzlichen Umlagen 

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer, Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer, 
Grundsteuer, Gewerbesteuer, Spielapparatesteuer, Hundesteuer, 
Zweitwohnungssteuer 

6 547 Erträge aus Transferleistungen 
Unter den Begriff der Transferleistungen fallen die Ausgleichsleistungen nach 
dem Familienleistungsgesetz, die sich ebenfalls aus den Orientierungsdaten des 
Hessischen Ministeriums der Finanzen ergeben. 

7 540-543 
Erträge aus Zuweisungen und 
Zuschüssen für lfd. Zwecke 

Schlüsselzuweisung, Arbeitnehmer-Eingliederungszuschüsse, 
Eingliederungshilfe Integrationsplatz in Kindergärten 

8 546 
Erträge aus der Auflösung von  
Sonderposten  

Erhaltene Zuschüsse aus Zuwendungen vom Land und Kreis und Beiträge, 
(Straßen-/Erschließungsbeiträge) werden als Sonderposten passiviert und 
ertragswirksam über die Nutzungsdauer des bezuschussten Anlageguts 
aufgelöst. 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 
Konzessionsabgaben, Nebenerlöse aus Veranstaltungen, Erträge aus 
Schadensersatzleistungen 



Seite 34 

11 
62,63,640-643, 

647-649,65 
Personalaufwendungen 

Beinhalten u.a. die Dienstbezüge der Beamten, die Entgelte für Beschäftigen, 
Beiträge an die Zusatzversorgungskasse, Berufsgenossenschaft und zur 
gesetzlichen Unfallversicherung.  

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 
Diese beinhalten neben den Versorgungsbezügen für die pensionierten Beamten 
auch die Veränderung der Pensions- bzw. Beihilferück-stellungen sowie die 
Aufwendungen an die Versorgungskassen für Beamte. 

13 60,61,67-69 
Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen 

Büromaterial und Drucksachen, Energiekosten, Materialaufwand, Instandhaltung 
von Gebäuden, Straßen, Fahrzeugen, usw., Telefonkosten, Fort- und 
Weiterbildung, Versicherungen und Mitgliedsbeiträge 

14 66 Abschreibungen 
Wertminderung der Vermögensgegenstände durch z.B. Abnutzung, Verschleiß, 
technischen Fortschritt o. ä. 

15 71 
Aufwendungen für Zuweisungen u. 
Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen 

Zuschüsse an die örtlichen Vereine, die Zuschüsse an verbundene Unternehmen 
(GmbH's), Zuschüsse an private Kindergärten und Kindertagesbetreuung 

16 73 
Steueraufwendungen, gesetzliche 
Umlageverpflichtungen 

Kreisumlage, Schulumlage, Gewerbesteuerumlage, Verbandsumlagen 

17 72 Transferaufwendungen sonstige Sozialleistungen an Dritte 

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen Aufwendungen für betrieblichen Steuern wie Grundsteuern und Kfz-Steuern 

21 56,57 Finanzerträge Bankzinsen, Säumniszuschläge, Verzinsung von Gewerbesteuer-nachzahlungen 

22 77 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 
Zinsdienstumlage für Konjunkturprogramm, Bankzinsen u.a. für Darlehen, 
Verzinsung von Gewerbesteuerrückzahlungen 

25 59 Außerordentliche Erträge 
Buchgewinne aus Grundstücksveräußerungen (Verkaufserlös größer  
als Buchwert); Spenden ohne Zweckangabe; Periodenfremde Erträge (Vorjahre) 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen Verluste aus Grundstücksverkäufen; Periodenfremde Aufwendungen (Vorjahre) 
 

 



















Seite 43

Doppischer Budgetplan

für das Haushaltsjahr

2017



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 351.100 344.600 336.357,701 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 3.100 2.600 3.872,752 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 70.500 61.500 73.495,203 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 18.000 10.000 56.925,087 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 49.420 47.400 206.118,498 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 22.000 25.900 41.900,499 Sonstige ordentliche Erträge53

 514.120 492.000 718.669,7110 Summe der ordentlichen Erträge

 
 560.500 466.500 458.997,5211 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 106.000 75.000 72.784,8612 Versorgungsaufwendungen644-646

 839.750 822.050 634.771,2513 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 273.750 288.600 260.537,3914 Abschreibungen66

 146.880 325.200 553.863,1215 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 2.000 2.000 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 1.500 500 603,7417 Transferaufwendungen72

 12.300 9.500 8.699,2018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 1.942.680 1.989.350 1.990.257,0819 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -1.428.560 -1.497.350 -1.271.587,3720 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 2.760 14.110 5.425,5422 Finanzaufwendungen77

 -2.760 -14.110 -5.425,5423 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 44



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 -1.431.320 -1.511.460 -1.277.012,9124 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 177.013,7427 Außerordentliche Erträge59

 0 0 9.690,2128 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 167.323,5329 Außerordentliches Ergebnis

 
 -1.431.320 -1.511.460 -1.109.689,3830 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 62.000 30.000 59.782,3331 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 204.000 168.000 190.159,7432 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -142.000 -138.000 -130.377,4133 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -1.573.320 -1.649.460 -1.240.066,7934 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 45



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 460.000 63.100,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 600.000 700.000 422.541,70 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 9.800 9.800 9.800,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 609.800 1.169.800 495.441,70 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 250.000 2.140.000 274.097,30 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

4.185.000 3.236.000 3.145.000 126.295,42 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 105.200 116.050 66.795,78 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 4.551,99 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

4.185.000 3.591.200 5.401.050 471.740,49 0 015 Summe 

  

-4.185.000 -2.981.400 -4.231.250 23.701,21 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 46



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

01Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.01 Städtische GremienProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Unterstützung und Betreuung der städtischen Gremien, Sitzungsdienst, Organisation, Einladung, Protokoll, Abrechnung Sitzungsgelder Kommunalverfassung, Ortsrecht und Satzungen 
                
Auftrag Zielgruppe
HGO, Hauptsatzung, Entschädigungssatzung                   Städtische Gremien, Verwaltung, Allgemeinheit und Medien 

 
                 

Ziele Zuständigkeit
Organisatorische und fachliche Unterstützung der städtischen Gremien; Gewährleistung der 
erforderlichen Informationssteuerung und -verarbeitung; 
 
               

Hauptamt, Städtische Gremien                   

Leistungsauftrag
Einladung, organisatorische Betreuung sowie Protokollierung von Sitzungen; Erstellung und 
Zusammenstellung von Beratungsunterlagen; Organisation und Dokumentation von Sitzungen sonstiger 
Gremien wie z.B. Beiräte, Ausschüsse, Kommissionen, Bürgerversammlungen; Formale Kontrolle der 
Durchführung von Beschlüssen; Abrechnung von Fraktionszuschüssen, Aufwandsentschädigungen für 
ehrenamlich Tätige; Bearbeitung grundsätzlicher Angelegenheiten der Kommunalverfassung, 
Satzungen usw. 
            

                   

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 47



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

01Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.01 Städtische GremienProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 0 0 0,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 43.500 45.700 31.425,3213 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 1.000 0,0014 Abschreibungen66

 10.580 10.400 7.522,6015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 54.080 57.100 38.947,9219 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -54.080 -57.100 -38.947,9220 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 48



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

01Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.01 Städtische GremienProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -54.080 -57.100 -38.947,9224 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -54.080 -57.100 -38.947,9230 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -54.080 -57.100 -38.947,9234 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 49



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

01Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.01 Städtische GremienProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 0 11.000 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 0 11.000 0,00 0 015 Summe 

  

0 0 -11.000 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 50



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

01Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.03 Allgemeine VerwaltungsdienstleistungenProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Zentrale Dienstleistungen (Hausdienste, Fahrdienste, Post- und Botendienste, Telefondienst); Allgemeine Rechtsangelegenheiten; Arbeitssicherheitstechnischer Dienst; Betriebsärztlicher Dienst; 
Organisatorische Dienstleistungen; Zentrale Funktion (Frauenbeauftragte nach § 16 HGIG); Kommunalrechtliche Angelegenheiten             
Auftrag Zielgruppe
HGO; Dienstanweisung; Verträge                 Städt. Gremien; Verwaltung; Bürgerinnen und Bürger; Öffentlichkeit                

Ziele Zuständigkeit
Kostengünstiger Einkauf bzw. Miete von Produkten; Schutz der Bürger vor missbräuchlicher 
Datennutzung; Rechtliche Beratung der einzelnen Gremien und der Geschäftsleitung durch 
Stellungnahmen oder Einholung von Gutachten                

Herr Paul                   

Leistungsauftrag
Zentrale Beschaffung von Büromaterial, Beschaffung von Reinigungsmaterial, Materialverwaltung und 
-ausgabe; Betreuung der Telekommunikationsanlagen; Rechtliche Beratung der gesamten Verwaltung 
und Beauftragung Dritter in Rechtsfragen; Informationsmanagement und Datenschutz; Bereitstellung 
von Hard- und Software sowie Anwendungsbetreuung; Betreuung der Internetseite; 
Satzungsgestaltung            

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 51



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

01Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.03 Allgemeine VerwaltungsdienstleistungenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 7.000 7.000 7.249,101 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 100 100 135,052 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 49.500 41.500 44.249,063 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 720 700 666,908 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 6.200 10.000 13.015,779 Sonstige ordentliche Erträge53

 63.520 59.300 65.315,8810 Summe der ordentlichen Erträge

 
 511.000 413.500 395.041,2911 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 103.000 71.500 69.739,4012 Versorgungsaufwendungen644-646

 397.400 385.100 355.577,8313 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 31.500 34.600 28.080,5914 Abschreibungen66

 46.000 35.000 51.053,3615 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 3.400 3.400 3.373,1318 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 1.092.300 943.100 902.865,6019 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -1.028.780 -883.800 -837.549,7220 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 52



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

01Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.03 Allgemeine VerwaltungsdienstleistungenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -1.028.780 -883.800 -837.549,7224 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 1.053,4127 Außerordentliche Erträge59

 0 0 1.053,4128 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -1.028.780 -883.800 -837.549,7230 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 30.000 30.000 28.005,0431 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 10.000 9.000 9.598,6332 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 20.000 21.000 18.406,4133 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -1.008.780 -862.800 -819.143,3134 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 53



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

01Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.03 Allgemeine VerwaltungsdienstleistungenProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 420.000 800,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 420.000 800,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 1.100.000 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

4.185.000 2.050.000 3.030.000 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 16.000 38.000 23.922,82 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

4.185.000 2.066.000 4.168.000 23.922,82 0 015 Summe 

  

-4.185.000 -2.066.000 -3.748.000 -23.122,82 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 54



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

01Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.09 Allgemeines GrundvermögenProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Allgemeines Grundvermögen: Verwaltung und Bewirtschaftung der städtischen Grundstücke und Gebäude                  
Auftrag Zielgruppe
§ § 108, 109 HGO Haushaltsplan GemHVO-Doppik                 politische Gremien, Grundstückseigentümer, Bevölkerung, Vereine 

                 
Ziele Zuständigkeit
An-und Verkauf von Grundstücken nach Bedarf und Anfrage wirtschaftl. Bewirtschaftung der 
Liegenschaften; Einhaltung der Haushaltsansätze                 

Herr Paul                   

Leistungsauftrag
An- und Verkauf von Grundstücken (Verträge u.a.); An- und Verpachtung von Grundstücken (auch 
Erbpacht); Verwaltung und Bewirtschaftung der städtischen Liegenschaften; Prüfen und 
Bescheiderstellung zum städt. Vorkaufsrecht; bauordnungsrechtliche Maßnahmen (Baulandumlegung, 
Grenzregelung, Flurbereinigung) Prüfung Grundstücksvorkaufsrecht;              

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 55



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

01Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.09 Allgemeines GrundvermögenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 207.000 202.000 214.752,461 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 2.000 1.500 2.200,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 1.000 0 2.000,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 25.700 25.700 184.999,508 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 2.000 2.000 2.097,029 Sonstige ordentliche Erträge53

 237.700 231.200 406.048,9810 Summe der ordentlichen Erträge

 
 2.500 2.500 1.157,6311 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 132.650 101.150 55.609,2013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 59.450 56.450 57.368,8914 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 8.000 5.000 4.494,4418 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 202.600 165.100 118.630,1619 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 35.100 66.100 287.418,8220 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 56



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

01Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.09 Allgemeines GrundvermögenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 35.100 66.100 287.418,8224 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 175.960,3327 Außerordentliche Erträge59

 0 0 8.636,8028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 167.323,5329 Außerordentliches Ergebnis

 
 35.100 66.100 454.742,3530 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 60.000 75.000 53.232,1932 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -60.000 -75.000 -53.232,1933 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -24.900 -8.900 401.510,1634 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 57



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

01Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.09 Allgemeines GrundvermögenProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 600.000 700.000 422.541,70 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 600.000 700.000 422.541,70 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 250.000 1.040.000 274.097,30 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 1.036.000 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 5.000 3.000 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 1.291.000 1.043.000 274.097,30 0 015 Summe 

  

0 -691.000 -343.000 148.444,40 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 58



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.10 Heimat und sonstige KulturpflegeProduktgruppe intern

04.10.01 Heimatmuseum und StadtarchivProdukt freiwilligRechtsbindung:

Beschreibung
Unterstützung des Heimat- und Geschichtsvereins bei dem sicheren Aufbewahren, Sammeln, Erforschen und Erschließen von Museumsgut, Heimatmuseum und Stadtarchiv; Archivierung auf Grund gesetzlicher 
Vorgaben Dokumentation Heimatgeschichte                 
Auftrag Zielgruppe
Archivordnung                   Verwaltung, Bürgerinnen und Bürger, Besucher der Stadt                   

Ziele Zuständigkeit
schneller Zugriff auf Archivmaterial, Dokumentation der Heimatgeschichte für die nachfolgenden 
Generationen                  

Herr Paul                   

Leistungsauftrag
Aufbewahrung von Dokumenten im Stadtarchiv; Einrichtung und Dokumentation der örtlichen 
Heimatgeschichte; Anmietung von Räumlichkeiten (Keramikmuseum) in Verbindung mit dem 
Geschichtsverein; Verwaltung und Betreuung des Heimatmuseums und Keramikmuseums; 
Zusammenarbeit mit historischen Vereinigungen und Verbänden; finanzielle Unterstützung des 
Heimat- und Geschichtsvereins bei Anschaffungen (z.B. Vitrinen oder Durchführung von 
Sonderausstellungen)             

                   

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 59



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.10 Heimat und sonstige KulturpflegeProduktgruppe intern

04.10.01 Heimatmuseum und StadtarchivProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 0 0 0,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 13.000 13.000 12.525,4713 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 1.000 8.300 981,5214 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 100 100 62,7718 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 14.100 21.400 13.569,7619 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -14.100 -21.400 -13.569,7620 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 60



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.10 Heimat und sonstige KulturpflegeProduktgruppe intern

04.10.01 Heimatmuseum und StadtarchivProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -14.100 -21.400 -13.569,7624 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -14.100 -21.400 -13.569,7630 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 500 1.000 488,5532 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -500 -1.000 -488,5533 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -14.600 -22.400 -14.058,3134 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 61



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.10 Heimat und sonstige KulturpflegeProduktgruppe intern

04.10.01 Heimatmuseum und StadtarchivProdukt freiwilligRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 40.000 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 40.000 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 60.000 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 800 900 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 800 60.900 0,00 0 015 Summe 

  

0 -800 -20.900 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 62



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.10 Heimat und sonstige KulturpflegeProduktgruppe intern

04.10.02 Förderung von Vereinen und VerbändenProdukt freiwilligRechtsbindung:

Beschreibung
Vereinsförderung, freiwillige Leistung zur Unterstützung der Vereins- und Jugendarbeit                   
Auftrag Zielgruppe
Haushaltsplan, Vereinsförderrichtlinien                   Vereine - Jugendliche, Allgemeinheit                   

Ziele Zuständigkeit
Förderung der ehrenamtlichen Vereinstätigkeit und gleichzeitige Förderung der ehrenamtlichen 
Jugendarbeit, Einhaltung Haushaltsplan                  

Herr Paul                   

Leistungsauftrag
Gewährung von Zuschüssen für die Bewirtschaftung von Vereinsheimen; Gewährung von Zuschüssen 
für getätigte Investitionen; Gewährung von Zuschüssen anderer Art (z.B. Vereinsjubiläum); 
Unterstützung der Jugendarbeit; Gewährung von Bürgschaften; Koordination der Vereinsaktivitäten 
(Veranstaltungskalender)              

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 63



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.10 Heimat und sonstige KulturpflegeProduktgruppe intern

04.10.02 Förderung von Vereinen und VerbändenProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 100 100 300,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 100 100 300,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 0 0 0,0013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 8.500 7.500 6.308,0414 Abschreibungen66

 36.000 38.000 31.292,4015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 44.500 45.500 37.600,4419 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -44.400 -45.400 -37.300,4420 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 64



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.10 Heimat und sonstige KulturpflegeProduktgruppe intern

04.10.02 Förderung von Vereinen und VerbändenProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -44.400 -45.400 -37.300,4424 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -44.400 -45.400 -37.300,4430 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 42.000 15.000 40.510,5532 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -42.000 -15.000 -40.510,5533 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -86.400 -60.400 -77.810,9934 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 65



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.10 Heimat und sonstige KulturpflegeProduktgruppe intern

04.10.02 Förderung von Vereinen und VerbändenProdukt freiwilligRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 9.800 9.800 9.800,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 9.800 9.800 9.800,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 33.600 33.100 26.340,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 33.600 33.100 26.340,00 0 015 Summe 

  

0 -23.800 -23.300 -16.540,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 66



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.10 Heimat und sonstige KulturpflegeProduktgruppe intern

04.10.03 KulturangelegenheitenProdukt freiwilligRechtsbindung:

Beschreibung
Förderung von kulturtragenden Vereinen und Institutionen, freiw. Durchführung von Kulturveranstaltungen                  
Auftrag Zielgruppe
Beschlüsse der städt. Gremien                   Bürgerinnen und Bürger, Kulturinteressierte                   

Ziele Zuständigkeit
Aktivierung des örtlichen kulturellen Lebens                   Herr Paul                   

Leistungsauftrag
Mithilfe bei der Durchführung von Sonderveranstaltungen verschiedener Kulturgruppen,Vereine und 
anderer Institutionen; Beauftragung von Künstlern und Künstlergruppen; Sponsering; Bewerbung der 
Veranstaltungen               

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 67



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.10 Heimat und sonstige KulturpflegeProduktgruppe intern

04.10.03 KulturangelegenheitenProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 17.100 14.100 4.531,451 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 18.000 10.000 56.925,087 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 100 100 11.875,139 Sonstige ordentliche Erträge53

 35.200 24.200 73.331,6610 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 28.450 26.450 26.862,2513 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 2.100 2.100 2.076,1914 Abschreibungen66

 500 500 44.170,1115 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 1.500 500 603,7417 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 32.550 29.550 73.712,2919 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 2.650 -5.350 -380,6320 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 68



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.10 Heimat und sonstige KulturpflegeProduktgruppe intern

04.10.03 KulturangelegenheitenProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 2.650 -5.350 -380,6324 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 2.650 -5.350 -380,6330 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 20.000 10.000 16.614,1232 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -20.000 -10.000 -16.614,1233 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -17.350 -15.350 -16.994,7534 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 69



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.10 Heimat und sonstige KulturpflegeProduktgruppe intern

04.10.03 KulturangelegenheitenProdukt freiwilligRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 1.000 1.000 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 1.000 1.000 0,00 0 015 Summe 

  

0 -1.000 -1.000 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 70



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.10 Heimat und sonstige KulturpflegeProduktgruppe intern

04.10.04 StädtepartnerschaftenProdukt freiwilligRechtsbindung:

Beschreibung
Städtepartnerschaften, Aufrechterhaltung und Aktivierung der bestehenden Städtepartnerschaften                  
Auftrag Zielgruppe
Beschlüsse der städt. Gremien                   Vereine, Verbände, politische Gremien, Bürgerinnen und Bürger, Partnerstädte                   

Ziele Zuständigkeit
Leben in einem friedlichen Miteinander, Aufbau und Förderung der Beziehungen zu Partnerstädten       Herr Paul                   

Leistungsauftrag
Durchführung  und Unterstützung von Veranstaltungen, zusammen mit den Partnerschaftsvereinen 
unter Einbeziehung der Jugendlichen aus den jeweiligen Städtepartnerschaften; Gewährung von 
Zuschüssen                 

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 71



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.10 Heimat und sonstige KulturpflegeProduktgruppe intern

04.10.04 StädtepartnerschaftenProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 500 500 148,439 Sonstige ordentliche Erträge53

 500 500 148,4310 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 21.500 19.500 14.133,5013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 0 0,0014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 21.500 19.500 14.133,5019 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -21.000 -19.000 -13.985,0720 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 72



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.10 Heimat und sonstige KulturpflegeProduktgruppe intern

04.10.04 StädtepartnerschaftenProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -21.000 -19.000 -13.985,0724 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -21.000 -19.000 -13.985,0730 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 500 1.000 143,6932 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -500 -1.000 -143,6933 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -21.500 -20.000 -14.128,7634 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 73



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.11 Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen ReligionsgemeinschaftenProduktgruppe intern

04.11.01 Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen ReligionsgemeinschaftenProdukt freiwilligRechtsbindung:

Beschreibung
Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen Religionsgemeinschaften                   
Auftrag Zielgruppe
HGO, Rechtsvorschrift über die Ablösung von Kirchenbaulasten                   Kirchengemeinden                   

Ziele Zuständigkeit
Abtrag älterer Kirchenbaulasten, Gewährung von Zuschüssen und Darlehen entsprechend den 
haushaltsrechtlichen Vorgaben                  

Herr Paul                   

Leistungsauftrag
Ablösung von Kirchenbaulasten; Gewährung von Zuschüssen oder Darlehen für beabsichtigte 
Maßnahmen (z.B. Anschaffung Orgel); Gewährung weiterer, noch nicht abgelöster Baulasten                 

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 74



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.11 Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen ReligionsgemeinschaftenProduktgruppe intern

04.11.01 Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen ReligionsgemeinschaftenProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 0 0 0,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 300 300 205,0313 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 5.550 5.550 5.511,2514 Abschreibungen66

 2.000 1.500 2.002,1415 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 7.850 7.350 7.718,4219 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -7.850 -7.350 -7.718,4220 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 75



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.11 Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen ReligionsgemeinschaftenProduktgruppe intern

04.11.01 Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen ReligionsgemeinschaftenProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -7.850 -7.350 -7.718,4224 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -7.850 -7.350 -7.718,4230 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 1.000 1.000 1.494,4032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -1.000 -1.000 -1.494,4033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -8.850 -8.350 -9.212,8234 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 76



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

04Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulKultur und Wissenschaft
04.11 Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen ReligionsgemeinschaftenProduktgruppe intern

04.11.01 Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen ReligionsgemeinschaftenProdukt freiwilligRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 1.800 8.050 6.250,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 1.800 8.050 6.250,00 0 015 Summe 

  

0 -1.800 -8.050 -6.250,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 77



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

10Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulBauen und Wohnen
10.02 WohnbauförderungProduktgruppe intern

10.02.01 Förderung von EinzelmaßnahmenProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Unterstützung der Gemeinnützigen Wohnungsbaugenossenschaft durch Zuschüsse und Darlehen                  
Auftrag Zielgruppe
Haushaltsplan                   Vermieter und Mieter, Bürgerinnen und Bürger                   

Ziele Zuständigkeit
Neben der Zurverfügungstellung preiswerten Baulands auch die finanzielle Unterstützung der 
Gemeinnützigen Wohnungsbaugenossenschaft bei der Bereitstellung günstigen Mietwohnraumes            

Herr Paul                   

Leistungsauftrag
Unterstützung der Gemeinnützigen Wohnungsbaugenossenschaft bei - Schaffung von Wohnraum -; 
Neugestaltung der Außenanlagen durch Zuschüsse und längerfristige Darlehen                  

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 78



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

10Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulBauen und Wohnen
10.02 WohnbauförderungProduktgruppe intern

10.02.01 Förderung von EinzelmaßnahmenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 0 0 0,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 0 0 0,0013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 0 0,0014 Abschreibungen66

 1.000 1.000 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 1.000 1.000 0,0019 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -1.000 -1.000 0,0020 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 79



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

10Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulBauen und Wohnen
10.02 WohnbauförderungProduktgruppe intern

10.02.01 Förderung von EinzelmaßnahmenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 1.700 1.700 0,0022 Finanzaufwendungen77

 -1.700 -1.700 0,0023 Finanzergebnis

 
 -2.700 -2.700 0,0024 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -2.700 -2.700 0,0030 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -2.700 -2.700 0,0034 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 80



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

10Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulBauen und Wohnen
10.02 WohnbauförderungProduktgruppe intern

10.02.01 Förderung von EinzelmaßnahmenProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 0 0 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 4.551,99 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 0 0 4.551,99 0 015 Summe 

  

0 0 0 -4.551,99 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 81



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

15Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulWirtschaft und Tourismus
15.01 WirtschaftsförderungProduktgruppe intern

15.01.01 Wirtschafts- und TourismusförderungProdukt freiwilligRechtsbindung:

Beschreibung
Wirtschafts- und Tourismusförderung; Stärkung des örtlichen Naherholungsangebotes; Ausbau des Tourismus; Erhaltung Gewerbestandort                  
Auftrag Zielgruppe
Beschlüsse der städt. Gremien                   Gewerbetreibende; Gäste; Bevölkerung; Haus- und Grundstückseigentümer                   

Ziele Zuständigkeit
Ausbau des Gewerbestandortes Wächtersbach;  Sicherung und Schaffung von Arbeitsplätzen; Schaffung 
zusätzlicher Tourismus- und Freizeiteinrichtungen; Erhaltung der bestehenden Prädikate; Ausbau der 
Angebote (z.B. auf dem Gebiet der Unterbringung)                 

Herr Paul                   

Leistungsauftrag
Wächtersbach Kernstadt anerkannter Erholungsort; Zusammenarbeit mit dem örtlichen Verkehrs- und 
Gewerbeverein; Ausbau der Freizeit- und Tourismusangebote, z.B. Broschüren u.a.; Zusammenarbeit 
mit überregionalen Tourismusverbänden wie z.B. Main-Kinzig-Tourismus und Spessartregional; Stelle 
zwischen überregionalen Wirtschaftsförderern wie der Abt. Wirtschaft und Arbeit beim 
Main-Kinzig-Kreis und Wirtschaftsförderung Rhein-Main; Ansprechpartner für örtlich vorhandene 
private Grund- und Hauseigentümer/-anbieter; Ansiedlung weiteren Gewerbes; Grundstücke zur 
Neuansiedlung und Standortsicherung vermitteln          

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 82



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

15Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulWirtschaft und Tourismus
15.01 WirtschaftsförderungProduktgruppe intern

15.01.01 Wirtschafts- und TourismusförderungProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 2.000 1.000 1.767,911 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 3.700 3.700 3.227,278 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 3.000 3.000 3.826,939 Sonstige ordentliche Erträge53

 8.700 7.700 8.822,1110 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 35.750 26.650 16.484,9513 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 16.600 22.700 14.706,4914 Abschreibungen66

 10.800 8.800 8.171,4815 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 2.000 2.000 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 65.150 60.150 39.362,9219 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -56.450 -52.450 -30.540,8120 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 83



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

15Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulWirtschaft und Tourismus
15.01 WirtschaftsförderungProduktgruppe intern

15.01.01 Wirtschafts- und TourismusförderungProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -56.450 -52.450 -30.540,8124 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -56.450 -52.450 -30.540,8130 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 50.000 45.000 49.516,0632 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -50.000 -45.000 -49.516,0633 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -106.450 -97.450 -80.056,8734 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 84



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

15Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulWirtschaft und Tourismus
15.01 WirtschaftsförderungProduktgruppe intern

15.01.01 Wirtschafts- und TourismusförderungProdukt freiwilligRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 62.300,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 62.300,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 140.000 0 126.295,42 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 0 0 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 140.000 0 126.295,42 0 015 Summe 

  

0 -140.000 0 -63.995,42 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 85



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

15Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulWirtschaft und Tourismus
15.02 Allgemeine Einrichtungen und UnternehmenProduktgruppe zuständig: Uwe Paul

15.02.01 MesseProdukt extern und intern

Rechtsbindung: freiwillig

Beschreibung
Bereitstellung von geeigneten Flächen für die Durchführung von Märkten verschiedener Art                   
Auftrag Zielgruppe
Marktordnung                   Allgemeinheit                   

Ziele Zuständigkeit
Erhalt der angebotenen Märkte; Schaffung eines erweiterten Konsumangebotes für die Allgemeinheit;  Herr Paul                   

Leistungsauftrag
Genehmigung von Märkten und ähnlichen Veranstaltungen                                      

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 86



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

15Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulWirtschaft und Tourismus
15.02 Allgemeine Einrichtungen und UnternehmenProduktgruppe zuständig: Uwe Paul

15.02.01 MesseProdukt extern und intern

Rechtsbindung: freiwillig

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 50.000 50.000 50.000,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 20.000 20.000 27.246,143 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 1.800 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 71.800 70.000 77.246,1410 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 22.100 7.100 26.158,6213 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 42.300 43.300 41.856,1014 Abschreibungen66

 0 190.000 277.912,8915 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 64.400 240.400 345.927,6119 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 87



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

15Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulWirtschaft und Tourismus
15.02 Allgemeine Einrichtungen und UnternehmenProduktgruppe zuständig: Uwe Paul

15.02.01 MesseProdukt extern und intern

Rechtsbindung: freiwillig

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 7.400 -170.400 -268.681,4720 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 60 60 55,2022 Finanzaufwendungen77

 -60 -60 -55,2023 Finanzergebnis

 
 7.340 -170.460 -268.736,6724 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 7.340 -170.460 -268.736,6730 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 7.340 -170.460 -268.736,6734 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 88



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

15Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulWirtschaft und Tourismus
15.02 Allgemeine Einrichtungen und UnternehmenProduktgruppe zuständig: Uwe Paul

15.02.01 MesseProdukt extern und intern

Rechtsbindung: freiwillig

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 28.000 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 0 0 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 0 28.000 0,00 0 015 Summe 

  

0 0 -28.000 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 89



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

15Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulWirtschaft und Tourismus
15.02 Allgemeine Einrichtungen und UnternehmenProduktgruppe zuständig: Uwe Paul

15.02.02 DorfgemeinschaftshäuserProdukt extern und intern

Rechtsbindung: freiwillig

Beschreibung
Betrieb von Bereitstellung einer Gemeinschaftseinrichtung; Verwaltung der stadteigebnen Liegenschaft                   
Auftrag Zielgruppe
Vorgaben bzw. Aufträge der parlamentarischen Gremien, allgemeines Planungs- und Baurecht              Bevölkerung / Vereine                   

Ziele Zuständigkeit
Erhaltung der städtischen Liegenschaft; Optimierung der Betriebskosten                   Herr Paul                   

Leistungsauftrag
Unterhaltung und Bewirtschaftung des Gebäudes                                      

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 90



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

15Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulWirtschaft und Tourismus
15.02 Allgemeine Einrichtungen und UnternehmenProduktgruppe zuständig: Uwe Paul

15.02.02 DorfgemeinschaftshäuserProdukt extern und intern

Rechtsbindung: freiwillig

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 38.000 40.500 28.056,781 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 1.000 1.000 1.537,702 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 16.400 16.200 16.186,578 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 10.000 10.100 10.637,219 Sonstige ordentliche Erträge53

 65.400 67.800 56.418,2610 Summe der ordentlichen Erträge

 
 47.000 50.500 62.798,6011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 3.000 3.500 3.045,4612 Versorgungsaufwendungen644-646

 117.300 119.300 92.705,3213 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 68.800 69.000 66.245,2314 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 800 1.000 768,8618 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 236.900 243.300 225.563,4719 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 91



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

15Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulWirtschaft und Tourismus
15.02 Allgemeine Einrichtungen und UnternehmenProduktgruppe zuständig: Uwe Paul

15.02.02 DorfgemeinschaftshäuserProdukt extern und intern

Rechtsbindung: freiwillig

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 -171.500 -175.500 -169.145,2120 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 1.000 7.350 462,0022 Finanzaufwendungen77

 -1.000 -7.350 -462,0023 Finanzergebnis

 
 -172.500 -182.850 -169.607,2124 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -172.500 -182.850 -169.607,2130 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 32.000 0 31.777,2931 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 20.000 11.000 18.561,5532 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 12.000 -11.000 13.215,7433 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -160.500 -193.850 -156.391,4734 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 92



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

15Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulWirtschaft und Tourismus
15.02 Allgemeine Einrichtungen und UnternehmenProduktgruppe zuständig: Uwe Paul

15.02.02 DorfgemeinschaftshäuserProdukt extern und intern

Rechtsbindung: freiwillig

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 47.000 16.000 10.282,96 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 47.000 16.000 10.282,96 0 015 Summe 

  

0 -47.000 -16.000 -10.282,96 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 93



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

15Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulWirtschaft und Tourismus
15.02 Allgemeine Einrichtungen und UnternehmenProduktgruppe extern und intern

15.02.03 BürgerhausProdukt freiwilligRechtsbindung:

Beschreibung
Betrieb von Bereitstellung einer Gemeinschaftseinrichtung Verwaltung der Stadteigenen Liegenschaft                   
Auftrag Zielgruppe
Vorgaben bzw. Aufträge der parlamentarischen Gremien, allgemeines Planungs- und Baurecht              Bevölkerung / Vereine                   

Ziele Zuständigkeit
Erhaltung des Bürgerhauses; Optimierung der Betriebskosten                   Herr Paul                   

Leistungsauftrag
Unterhaltung und Bewirtschaftung des Gebäudes                                      

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 94



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

15Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulWirtschaft und Tourismus
15.02 Allgemeine Einrichtungen und UnternehmenProduktgruppe extern und intern

15.02.03 BürgerhausProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 30.000 30.000 30.000,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 1.100 1.100 1.038,258 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 100 100 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 31.200 31.200 31.038,2510 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 27.800 77.800 3.083,7613 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 37.950 38.100 37.403,0914 Abschreibungen66

 40.000 40.000 131.738,1415 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 105.750 155.900 172.224,9919 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -74.550 -124.700 -141.186,7420 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 95



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

15Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulWirtschaft und Tourismus
15.02 Allgemeine Einrichtungen und UnternehmenProduktgruppe extern und intern

15.02.03 BürgerhausProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 5.000 4.908,3422 Finanzaufwendungen77

 0 -5.000 -4.908,3423 Finanzergebnis

 
 -74.550 -129.700 -146.095,0824 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -74.550 -129.700 -146.095,0830 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -74.550 -129.700 -146.095,0834 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 96



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.01 Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit verantwortlich: Herr Uwe Paul

15Produktbereich verantwortlich: Uwe PaulWirtschaft und Tourismus
15.02 Allgemeine Einrichtungen und UnternehmenProduktgruppe extern und intern

15.02.03 BürgerhausProdukt freiwilligRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 10.000 27.000 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 0 5.000 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 10.000 32.000 0,00 0 015 Summe 

  

0 -10.000 -32.000 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 97



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.02 Geschäftsleitung, Repräsentationen verantwortlich: Frau Martina Glaab

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 1.000 0 56,409 Sonstige ordentliche Erträge53

 1.000 0 56,4010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 95.200 94.000 91.502,5811 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 176.000 165.000 165.256,9312 Versorgungsaufwendungen644-646

 42.800 42.800 24.097,5413 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 1.100 1.300 1.059,3714 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 315.100 303.100 281.916,4219 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -314.100 -303.100 -281.860,0220 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 98



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.02 Geschäftsleitung, Repräsentationen verantwortlich: Frau Martina Glaab

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 -314.100 -303.100 -281.860,0224 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -314.100 -303.100 -281.860,0230 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 5.000 8.000 5.135,2031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 500 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 4.500 8.000 5.135,2033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -309.600 -295.100 -276.724,8234 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 99



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.02 Geschäftsleitung, Repräsentationen verantwortlich: Frau Martina Glaab

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 900 900 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 900 900 0,00 0 015 Summe 

  

0 -900 -900 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 100



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.02 Geschäftsleitung, Repräsentationen verantwortlich: Frau Martina Glaab

01Produktbereich verantwortlich: Martina GlaabInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.02 Geschäftsleitung, Öffentlichkeitsarbeit, Repräsentation, EhrungenProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Geschäftsleitung der Verwaltung; Information der Öffentlichkeit; Gratulationen, Ehrungen und Repräsentationen; Durchführung von Empfängen und städt. Veranstaltungen                  
Auftrag Zielgruppe
Geschäftsverteilung                   Städt. Gremien, Verwaltung, Bürgerinnen und Bürger, Öffentlichkeit                   

Ziele Zuständigkeit
Optimierung der Verwaltungsabläufe und des Verwaltungshandels hinsichtlich Wirtschaftlichkeit, 
Effizienz und Rechtmäßigkeit; Zeitnahe, vollständige und richtige Information der Öffentlichkeit; 
Würdigung besonderer Anlässe und Veranstaltungen                 

Frau Glaab                   

Leistungsauftrag
Organisatorische Angelegenheiten der Verwaltung; Formulierung von Vereinbarungen zwischen 
Verwaltungsführung und Fachämtern; Zielvereinbarungen; Information der Bürger und Einwohner über 
kommunal bedeutsame Themen über Internet und sonst. Medien; Teilnahme und Vornahme von 
Ehrungen aus verschiedensten Anlässen und Veranstaltungen; Repräsentation der Stadt Wächtersbach   

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 101



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.02 Geschäftsleitung, Repräsentationen verantwortlich: Frau Martina Glaab

01Produktbereich verantwortlich: Martina GlaabInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.02 Geschäftsleitung, Öffentlichkeitsarbeit, Repräsentation, EhrungenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 1.000 0 56,409 Sonstige ordentliche Erträge53

 1.000 0 56,4010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 95.200 94.000 91.502,5811 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 176.000 165.000 165.256,9312 Versorgungsaufwendungen644-646

 42.800 42.800 24.097,5413 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 1.100 1.300 1.059,3714 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 315.100 303.100 281.916,4219 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -314.100 -303.100 -281.860,0220 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 102



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.02 Geschäftsleitung, Repräsentationen verantwortlich: Frau Martina Glaab

01Produktbereich verantwortlich: Martina GlaabInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.02 Geschäftsleitung, Öffentlichkeitsarbeit, Repräsentation, EhrungenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -314.100 -303.100 -281.860,0224 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -314.100 -303.100 -281.860,0230 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 5.000 8.000 5.135,2031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 500 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 4.500 8.000 5.135,2033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -309.600 -295.100 -276.724,8234 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 103



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

20Budgetbereich Steuerung und Service, Kultur- und Wirtschaftsangelegenheit
Budgetebene 20.02 Geschäftsleitung, Repräsentationen verantwortlich: Frau Martina Glaab

01Produktbereich verantwortlich: Martina GlaabInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.02 Geschäftsleitung, Öffentlichkeitsarbeit, Repräsentation, EhrungenProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 900 900 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 900 900 0,00 0 015 Summe 

  

0 -900 -900 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 104



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 6.100 6.100 7.008,901 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 192.000 199.000 182.240,762 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 22.500 19.500 26.809,453 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 1.200 1.200 26.388,807 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 31.200 31.250 31.150,598 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 4.150 2.000 8.243,359 Sonstige ordentliche Erträge53

 257.150 259.050 281.841,8510 Summe der ordentlichen Erträge

 
 377.650 395.300 374.213,4911 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 64.000 59.600 57.588,7612 Versorgungsaufwendungen644-646

 307.600 289.450 235.285,8013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 152.700 162.550 151.608,3514 Abschreibungen66

 64.200 62.000 63.624,5115 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 6.500 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 650 230 562,7818 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 973.300 969.130 882.883,6919 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -716.150 -710.080 -601.041,8420 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 105



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 -716.150 -710.080 -601.041,8424 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 9.850,2727 Außerordentliche Erträge59

 0 0 280,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 9.570,2729 Außerordentliches Ergebnis

 
 -716.150 -710.080 -591.471,5730 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 2.000 1.500 1.758,9031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 17.500 16.000 22.502,1832 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -15.500 -14.500 -20.743,2833 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -731.650 -724.580 -612.214,8534 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 106



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 34.000 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 40.000 45.480,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 34.000 40.000 45.480,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 49.800 79.800 153.907,94 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 49.800 79.800 153.907,94 0 015 Summe 

  

0 -15.800 -39.800 -108.427,94 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 107



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

02Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerSicherheit und Ordnung
02.01 Statistik und WahlenProduktgruppe extern und intern

02.01.01 Wahlen, Bürgerbegehren und -entscheideProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Vorbereitung und Durchführung von Wahlen und Abstimmungen, Bürgerbegehren                   
Auftrag Zielgruppe
HGO, KWG, KWO, Wahlgesetze                   wahlberechtigte Einwohner; Statistisches Landesamt                  

Ziele Zuständigkeit
ordnungsgemäße Wahl sicherstellen, informieren über die Wahlrechte, um das Interesse der 
Bevölkerung zu erhöhen (Wahlbeteiligung); Erfüllung der Verpflichtung zur Bereitstellung von Daten 
zu statistischen Zwecken                 

Herr Beringer                   

Leistungsauftrag
Vorbereitung und Durchführung von Europa-, Bundestags-, Landtags- Kommunalwahlen (Wahlen zum 
Kreistag, zur StVV, Ortsbeirat); Bürgermeister- und Landratswahlen; sonstige Wahlen und 
Abstimmungen (Ausländerbeiratswahlen); Volksabstimmungen und Bürgerentscheide; Bürgerbegehren   

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 108



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

02Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerSicherheit und Ordnung
02.01 Statistik und WahlenProduktgruppe extern und intern

02.01.01 Wahlen, Bürgerbegehren und -entscheideProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 6.000 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 6.000 0 0,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 17.050 11.350 2.965,6613 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 0 0,0014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 17.050 11.350 2.965,6619 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -11.050 -11.350 -2.965,6620 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 109



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

02Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerSicherheit und Ordnung
02.01 Statistik und WahlenProduktgruppe extern und intern

02.01.01 Wahlen, Bürgerbegehren und -entscheideProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -11.050 -11.350 -2.965,6624 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -11.050 -11.350 -2.965,6630 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 500 1.500 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -500 -1.500 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -11.550 -12.850 -2.965,6634 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 110



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

02Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerSicherheit und Ordnung
02.02 OrdnungsangelegenheitenProduktgruppe extern und intern

02.02.01 Örtliche OrdnungsbehördeProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Beseitigung von Gefahren und Störungen der öffentlichen Sicherheit und Ordnung, Beseitigung von Obdachlosigkeit, Durchsetzen von Schutzgesetzen, Gefahrenabwehr bei Versammlungen und Demonstrationen 
im Rahmen des Versammlungsrechts; Ahndung von Ordnungswidrigkeiten durch Bearbeitung des dabei anfallenden Schriftverkehrs; mögliche Katastrophen erkennen und Einsatzplanung vorbereiten;  
Angelegenheiten des Ortsgerichtes; Schiedsamtsangelegenheiten; Schutz der Allgemeinheit vor gesundheitlichen Beeinträchtigungen             
Auftrag Zielgruppe
HSOG, OWiG, StVO, HFeiertagsG WoAufsG, STVZO, HBKG, KrLWAbfG, Haka                  Allgemeinheit; Versammlungsteilnehmer und von der Versammlung Betroffene; Personen die 

Ordnungswidrigkeiten begangen haben                 
Ziele Zuständigkeit
Gefahrenabwehr, Gewährleistung der Versammlungsfreiheit und Gefahren für die 
Versammlungsteilnehmer aber auch für die Allgemeinheit verhindern; Verbesserung der Sicherheit 
durch Bekämpfung ordnungswidrigen Verhaltens; koordinierte Maßnahmen im Katastrophenfall 
vorbereiten freiw. Gerichtsbarkeit (Schiedsmann u. Ortsgericht)               

Herr Beringer                   

Leistungsauftrag
Ordnungsverfügungen; Unterbringung von Obdachlosen; Genehmigung von Sammlungen und Lotterien; 
Sonn- und Feiertagsschutz; Beseitigung von Schrottfahrzeugen; Prüfung der Anmeldungen von 
Versammlungen und Demonstrationen; Maßnahmen zur Sicherheit und Ordnung mit Veranstaltern und 
Polizei; Verbots- und Auflösungsverfahren; Einleitung der entsprechenden Verfahren, teilweise bis 
zum Abschluß, teilweise Weitergabe an die zuständigen Bußgeldbehörden; Vorbereitungen treffen, um 
beim Eintritt eines Katastrophenfalles handlungsfähig zu sein; Angelegenheiten des Ortsgerichtes; 
Schiedsamtsangelegenheiten; Vorbeugung gegen Infektionen, ansteckenden Krankheiten, Tierseuchen 
und Schädlingen; Durchführung von Maßnahmen nach dem HFEG, Tollwut, Wohnungsaufsichtsgesetz     

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 111



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

02Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerSicherheit und Ordnung
02.02 OrdnungsangelegenheitenProduktgruppe extern und intern

02.02.01 Örtliche OrdnungsbehördeProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 122.000 122.000 88.236,582 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 1.932,353 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 25.000,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 1.400 1.000 857,099 Sonstige ordentliche Erträge53

 123.400 123.000 116.026,0210 Summe der ordentlichen Erträge

 
 124.150 156.650 137.621,0911 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 41.500 39.500 38.268,6112 Versorgungsaufwendungen644-646

 53.800 52.100 28.021,0513 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 7.850 7.000 7.383,1814 Abschreibungen66

 18.000 18.000 18.265,2315 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 100 100 80,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 245.400 273.350 229.639,1619 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -122.000 -150.350 -113.613,1420 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 112



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

02Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerSicherheit und Ordnung
02.02 OrdnungsangelegenheitenProduktgruppe extern und intern

02.02.01 Örtliche OrdnungsbehördeProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -122.000 -150.350 -113.613,1424 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 280,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 -280,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -122.000 -150.350 -113.893,1430 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 2.000 1.500 1.758,9031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 1.000 2.000 948,3732 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 1.000 -500 810,5333 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -121.000 -150.850 -113.082,6134 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 113



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

02Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerSicherheit und Ordnung
02.02 OrdnungsangelegenheitenProduktgruppe extern und intern

02.02.01 Örtliche OrdnungsbehördeProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 5.900 16.900 19.624,52 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 5.900 16.900 19.624,52 0 015 Summe 

  

0 -5.900 -16.900 -19.624,52 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 114



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

02Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerSicherheit und Ordnung
02.02 OrdnungsangelegenheitenProduktgruppe extern und intern

02.02.02 EinwohnerangelegenheitenProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Registrierung und Verwaltung der Daten der im Zuständigkeitsbereich wohnhaften Einwohner; Erfüllung der daraus resultierenden Aufgaben 
                 
Auftrag Zielgruppe
Meldegesetz; Personalausw.G/PassG; Datenübermittlungsverordng.; Staatsangehörigkeitsgesetz            Einwohner, Behörden, andere Behörden, andere Berechtigte, Verwaltung 

                  
Ziele Zuständigkeit
Erfüllung der Weisungsaufgaben gemäß Meldegesetz, Personalausweis- und Passgesetz, 
Staatsangehörigkeitsgesetz; Verwalten und zur Verfügung stellen von verlässlichen Daten aller Bürger 
unter Berücksichtigung des Datenschutzes; umfassende, bürgerfreundliche Beratung und Information    

Herr Beringer                   

Leistungsauftrag
Führen des Einwohnermelderegisters; Erteilen von Melderegisterauskünften; Versorgen der Bürger mit 
Ausweisen, Pässen, Führungszeugnissen, Auszügen aus dem Gewerbezentralregister, Melde- und 
anderen Bescheinigungen, Fischereischeinen und Untersuchungsberechtigungsscheinen; Mitwirken bei 
der Durchführung von Aufgaben anderer Behörden oder sonstiger öffentlicher Stellen; Übermittlung 
von Daten, Statistiken; Verwahren von Fundsachen; Lohnsteuerkarten; Einbürgerungen         

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 115



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

02Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerSicherheit und Ordnung
02.02 OrdnungsangelegenheitenProduktgruppe extern und intern

02.02.02 EinwohnerangelegenheitenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 55.000 62.000 72.088,452 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 50 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 55.050 62.000 72.088,4510 Summe der ordentlichen Erträge

 
 165.500 158.450 153.710,1611 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 17.000 15.000 14.087,0512 Versorgungsaufwendungen644-646

 5.300 4.600 2.901,9813 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 3.350 2.450 698,3314 Abschreibungen66

 38.000 38.000 44.039,7415 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 229.150 218.500 215.437,2619 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -174.100 -156.500 -143.348,8120 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 116



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

02Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerSicherheit und Ordnung
02.02 OrdnungsangelegenheitenProduktgruppe extern und intern

02.02.02 EinwohnerangelegenheitenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -174.100 -156.500 -143.348,8124 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -174.100 -156.500 -143.348,8130 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 500 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -500 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -174.600 -156.500 -143.348,8134 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 117



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

02Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerSicherheit und Ordnung
02.02 OrdnungsangelegenheitenProduktgruppe extern und intern

02.02.02 EinwohnerangelegenheitenProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 13.900 15.900 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 13.900 15.900 0,00 0 015 Summe 

  

0 -13.900 -15.900 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 118



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

02Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerSicherheit und Ordnung
02.03 Brand- und KatastrophenschutzProduktgruppe extern und intern

02.03.01 Brand- und KatastrophenschutzProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Brandbekämpfung, Brandschutzerziehung, Maßnahmen zur Brandverhütung (Beteiligung an Schauen und Verwaltungsverfahren), Brandsicherheitswachen; Befreiung von Personen und Tieren, Beseitigung von 
Verkehrshindernissen, Überschwemmungen (Hochwasser), biologischen, chemischen und radioaktiven Umweltgefahren (siehe auch §§ 3 u. 6 HBKG)                
Auftrag Zielgruppe
HBKG; Feuerwehrorganisationsverordnung; Feuerwehrsatzung                 Allgemeinheit; Feuerwehrangehörige; Einwohner                 

Ziele Zuständigkeit
Brandgefahren erkennen und beseitigen, Brände löschen; Allgemeine Gefahrenabwehr, Allgemeine 
Hilfeleistung, Brandschutzerziehung                  

Herr Beringer                   

Leistungsauftrag
Vorbeugende Maßnahmen zum Brandschutz durchführen; entstandene Brände wirkungsvoll 
bekämpfen; Sichern und Beseitigen von Gefahrenpunkten und Gefahrengütern; Allgem. Hilfeleistung 
für Dritte; Hilfeleistungen in Katastrophenfällen               

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 119



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

02Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerSicherheit und Ordnung
02.03 Brand- und KatastrophenschutzProduktgruppe extern und intern

02.03.01 Brand- und KatastrophenschutzProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 6.100 6.100 7.008,901 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 15.000 15.000 21.915,732 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 16.500 19.500 24.877,103 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 1.200 1.200 1.388,807 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 31.200 31.250 31.150,598 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 1.600 1.000 2.036,769 Sonstige ordentliche Erträge53

 71.600 74.050 88.377,8810 Summe der ordentlichen Erträge

 
 82.000 79.500 72.612,7911 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 5.000 5.000 5.106,3812 Versorgungsaufwendungen644-646

 223.850 215.200 181.227,0013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 141.400 153.000 141.926,8414 Abschreibungen66

 8.200 6.000 1.319,5415 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 6.500 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 50 30 29,7818 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 467.000 458.730 402.222,3319 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -395.400 -384.680 -313.844,4520 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 120



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

02Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerSicherheit und Ordnung
02.03 Brand- und KatastrophenschutzProduktgruppe extern und intern

02.03.01 Brand- und KatastrophenschutzProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -395.400 -384.680 -313.844,4524 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 9.850,2727 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 9.850,2729 Außerordentliches Ergebnis

 
 -395.400 -384.680 -303.994,1830 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 15.000 10.000 21.036,5232 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -15.000 -10.000 -21.036,5233 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -410.400 -394.680 -325.030,7034 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 121



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

02Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerSicherheit und Ordnung
02.03 Brand- und KatastrophenschutzProduktgruppe extern und intern

02.03.01 Brand- und KatastrophenschutzProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 34.000 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 40.000 45.480,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 34.000 40.000 45.480,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 30.000 47.000 134.283,42 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 30.000 47.000 134.283,42 0 015 Summe 

  

0 4.000 -7.000 -88.803,42 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 122



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

12Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerVerkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
12.07 ÖPNVProduktgruppe intern

12.07.01 Förderung des öffentlichen PersonennahverkehrsProdukt freiwilligRechtsbindung:

Beschreibung
Förderung von Angeboten zur Erweiterung und Verbesserung des öffentlichen Personennahverkehrs                  
Auftrag Zielgruppe
Beschlüsse der städt. Gremien                   Fahrgäste                   

Ziele Zuständigkeit
Ausbau des ÖPNV; Attraktive Angebote für Bürgerinnen und Bürger                   Herr Beringer                   

Leistungsauftrag
Organisation des City-Bus und AST-Verkehrs; Erstellung und Aktualisierung von Fahrplänen; 
Abrechnung AST- und City-Bus-Verkehr; Genehmigungsverfahren AST- und City-Bus-Betrieb 
einschließlich deren Verlängerung; Beantragungsverfahren Wartehallenhäuschen und Haltestellen; 
Anforderung von Zuschüssen; Beantragung von Personenbeförderungsscheinen; Kontaktaufnahme zur 
Kreisverkehrsgesellschaft und anderen Behörden;            

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 123



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

12Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerVerkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
12.07 ÖPNVProduktgruppe intern

12.07.01 Förderung des öffentlichen PersonennahverkehrsProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 1.100 0 5.349,509 Sonstige ordentliche Erträge53

 1.100 0 5.349,5010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 6.000 700 10.269,4511 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 500 100 126,7212 Versorgungsaufwendungen644-646

 7.600 6.200 20.170,1113 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 100 100 1.600,0014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 500 100 453,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 14.700 7.200 32.619,2819 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -13.600 -7.200 -27.269,7820 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 124



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.01 Öffentliche Ordnung verantwortlich: Herr Reinhold Beringer

12Produktbereich verantwortlich: Reinhold BeringerVerkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
12.07 ÖPNVProduktgruppe intern

12.07.01 Förderung des öffentlichen PersonennahverkehrsProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -13.600 -7.200 -27.269,7824 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -13.600 -7.200 -27.269,7830 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 500 2.500 517,2932 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -500 -2.500 -517,2933 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -14.100 -9.700 -27.787,0734 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 125



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.02 Personenstandsangelegenheiten (Standesamt) verantwortlich: Frau Christine Brinkmann

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 10.000 8.000 9.782,242 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 150 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 10.150 8.000 9.782,2410 Summe der ordentlichen Erträge

 
 58.000 69.000 63.038,6611 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 9.000 10.000 8.856,5912 Versorgungsaufwendungen644-646

 17.200 15.900 12.875,0013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 150 150 501,0614 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 84.350 95.050 85.271,3119 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -74.200 -87.050 -75.489,0720 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 126



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.02 Personenstandsangelegenheiten (Standesamt) verantwortlich: Frau Christine Brinkmann

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 -74.200 -87.050 -75.489,0724 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -74.200 -87.050 -75.489,0730 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -74.200 -87.050 -75.489,0734 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 127



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.02 Personenstandsangelegenheiten (Standesamt) verantwortlich: Frau Christine Brinkmann

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 900 900 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 900 900 0,00 0 015 Summe 

  

0 -900 -900 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 128



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.02 Personenstandsangelegenheiten (Standesamt) verantwortlich: Frau Christine Brinkmann

02Produktbereich verantwortlich: Christine BrinkmannSicherheit und Ordnung
02.02 OrdnungsangelegenheitenProduktgruppe extern und intern

02.02.03 PersonenstandsangelegenheitenProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Beurkundung von Geburten, Eheschließungen, Lebenspartnerschaften und Sterbefällen; Fortführung der Geburts-, Heirats- und Sterbebücher; Anlegung und Fortführung des Familienbuches; Nachbeurkundungen 
von Personenstandsfällen im Ausland; sonstige Beurkundungen und Beglaubigungen; Erstellung beweiskräftiger Urkunden und Bescheinigungen für Standesämter, andere Behörden, natürliche und juristische 
Personen; Führung der Testamentskartei; Namensänderungen             
Auftrag Zielgruppe
BGB; EGBGB; TSG; PStG; PStV; StAG; AuslG; NamÄndG; BVFG                   natürliche und juristische Personen, Standesämter, andere Behörden                   

Ziele Zuständigkeit
Beweiskräftige Dokumentation und Bescheinigung aller personenstandsrechtlichen, 
familienrechtlichen und namensrechtlichen Tatbestände 
 
                

Frau Höhn                   

Leistungsauftrag
Staatliche Dokumentation; Datenerfassung und -übermittlung an Standesämter, andere Behörden und 
juristische Beteiligte; Ausstellung von beweiskräftigen Urkunden und Bescheinigungen für alle 
Beteiligten bezüglich Personenstand, Namensführung und sonstiger familienrechtlicher Tatbestände; 
Prüfung des Personenstandes und sonstiger familienrechtlicher und namensrechtlicher Tatsachen auch 
unter Beachtung ausländischer und internationaler Rechtsvorschriften; Beurkundung von Geburten, 
Eheschließungen und Sterbefällen auch unter Beachtung ausländischer und internationaler 
Rechtsvorschriften; Nachbeurkundung von Personenstandsfällen im Ausland; Beurkundung 
namensrechtlicher und sonstiger personenstandsrechtlicher Erklärungen auch unter Beachtung 
ausländischer und internationaler Rechtsvorschriften; Mitwirkung bei der Begründung einer 
rechtswirksamen Lebenspartnerschaft auch unter Beachtung ausländischen und internationalen 
Rechts; Sicherstellung des Auffindens gerichtliche bzw. notariell verwahrter Testamente; 
Sichersstellung des Erbrechts von Kindern, deren Eltern nicht miteinander verheiratet sind; 
Namensänderungen durchführen    

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 129



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.02 Personenstandsangelegenheiten (Standesamt) verantwortlich: Frau Christine Brinkmann

02Produktbereich verantwortlich: Christine BrinkmannSicherheit und Ordnung
02.02 OrdnungsangelegenheitenProduktgruppe extern und intern

02.02.03 PersonenstandsangelegenheitenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 10.000 8.000 9.782,242 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 150 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 10.150 8.000 9.782,2410 Summe der ordentlichen Erträge

 
 58.000 69.000 63.038,6611 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 9.000 10.000 8.856,5912 Versorgungsaufwendungen644-646

 17.200 15.900 12.875,0013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 150 150 501,0614 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 84.350 95.050 85.271,3119 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -74.200 -87.050 -75.489,0720 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 130



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.02 Personenstandsangelegenheiten (Standesamt) verantwortlich: Frau Christine Brinkmann

02Produktbereich verantwortlich: Christine BrinkmannSicherheit und Ordnung
02.02 OrdnungsangelegenheitenProduktgruppe extern und intern

02.02.03 PersonenstandsangelegenheitenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -74.200 -87.050 -75.489,0724 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -74.200 -87.050 -75.489,0730 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -74.200 -87.050 -75.489,0734 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 131



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.02 Personenstandsangelegenheiten (Standesamt) verantwortlich: Frau Christine Brinkmann

02Produktbereich verantwortlich: Christine BrinkmannSicherheit und Ordnung
02.02 OrdnungsangelegenheitenProduktgruppe extern und intern

02.02.03 PersonenstandsangelegenheitenProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 900 900 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 900 900 0,00 0 015 Summe 

  

0 -900 -900 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 132



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.03 Friedhofs- und Bestattungswesen verantwortlich: Herr Maximilian Kröll

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 181.000 144.000 153.296,632 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 1.400 1.400 1.277,403 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 350 250 1.002,497 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 2.800 2.800 2.756,508 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 450 400 3.703,879 Sonstige ordentliche Erträge53

 186.000 148.850 162.036,8910 Summe der ordentlichen Erträge

 
 27.000 28.200 25.082,0311 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 4.100 4.600 3.822,7612 Versorgungsaufwendungen644-646

 123.750 121.450 111.059,5713 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 32.900 33.000 33.638,1314 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 187.750 187.250 173.602,4919 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -1.750 -38.400 -11.565,6020 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 133



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.03 Friedhofs- und Bestattungswesen verantwortlich: Herr Maximilian Kröll

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 -1.750 -38.400 -11.565,6024 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 3.266,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 3.266,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -1.750 -38.400 -8.299,6030 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 80.000 54.000 76.409,8432 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -80.000 -54.000 -76.409,8433 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -81.750 -92.400 -84.709,4434 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 134



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.03 Friedhofs- und Bestattungswesen verantwortlich: Herr Maximilian Kröll

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 70.000 80.000 6.893,99 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 7.000 5.600 776,99 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 77.000 85.600 7.670,98 0 015 Summe 

  

0 -77.000 -85.600 -7.670,98 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 135



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.03 Friedhofs- und Bestattungswesen verantwortlich: Herr Maximilian Kröll

13Produktbereich verantwortlich: Herr Maximilian KröllNatur- und Landschaftspflege
13.03 Friedhofs- und BestattungswesenProduktgruppe extern

13.03.01 Friedhofs- und BestattungswesenProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Bereitstellung von Grabstätten; Durchführung von Bestattungen, Umbettungen und Ausgrabungen; Verwaltung der Friedhöfe mit Leichenhallen; Abwicklung Volksstrauertag; Grabmalgenehmigungen               
Auftrag Zielgruppe
Friedhofs- und Bestattungswesengesetz; Friedhofsordnung und Friedhofsgebührensatzung                  natürliche und juristische Personen (Angehörige und Hinterbliebene, Verfügungs- und 

Nutzungsberechtigte, Friedhofsbesucher/innen, Bürger/innen); Steinmetzbetriebe                 
Ziele Zuständigkeit
Bürger/innen ihren Wünschen entsprechend über Möglichkeiten und Preise in Bezug auf Bestattungen 
zu informieren; Bestattungen durchzuführen. Information und Abwicklung von 
Nutzungsrechtsangelegenheiten sowie Umbettungen und Ausgrabungen zu gewährleisten. Die 
Unterhaltung und Verbesserung von Friedhöfen und Friedhofseinrichtungen sicherzustellen. 
Beisetzungsflächen bereitstellen sowie das öffentliche Grün auf den Friedhöfen zu pflegen und zu 
unterhalten. In Erinnerung und Mahnung an Kriege den Volkstrauertag durchzuführen.              

Herr Kröll                   

Leistungsauftrag
Bürgerservice und Beratung; Bearbeitung von Bestattungsfällen und Grabangelegenheiten; 
Durchführung von Trauerfeiern, Bestattungen, Umbettungen und Ausgrabungen; 
Verkehrssicherungspflicht; Betreuung der städtischen Friedhöfe, des Jüdischen Friedhofs, der 
Kriegsgräber und Ehrengrabstätten sowie Beteiligung beim Friedhofsausschuss Wittgenborn; 
Genehmigung von Grabanlagen; Abwicklung des Volkstrauertages            

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 136



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.03 Friedhofs- und Bestattungswesen verantwortlich: Herr Maximilian Kröll

13Produktbereich verantwortlich: Herr Maximilian KröllNatur- und Landschaftspflege
13.03 Friedhofs- und BestattungswesenProduktgruppe extern

13.03.01 Friedhofs- und BestattungswesenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 181.000 144.000 153.296,632 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 1.400 1.400 1.277,403 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 350 250 1.002,497 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 2.800 2.800 2.756,508 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 450 400 3.703,879 Sonstige ordentliche Erträge53

 186.000 148.850 162.036,8910 Summe der ordentlichen Erträge

 
 27.000 28.200 25.082,0311 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 4.100 4.600 3.822,7612 Versorgungsaufwendungen644-646

 123.750 121.450 111.059,5713 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 32.900 33.000 33.638,1314 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 187.750 187.250 173.602,4919 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -1.750 -38.400 -11.565,6020 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 137



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.03 Friedhofs- und Bestattungswesen verantwortlich: Herr Maximilian Kröll

13Produktbereich verantwortlich: Herr Maximilian KröllNatur- und Landschaftspflege
13.03 Friedhofs- und BestattungswesenProduktgruppe extern

13.03.01 Friedhofs- und BestattungswesenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -1.750 -38.400 -11.565,6024 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 3.266,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 3.266,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -1.750 -38.400 -8.299,6030 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 80.000 54.000 76.409,8432 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -80.000 -54.000 -76.409,8433 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -81.750 -92.400 -84.709,4434 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 138



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.03 Friedhofs- und Bestattungswesen verantwortlich: Herr Maximilian Kröll

13Produktbereich verantwortlich: Herr Maximilian KröllNatur- und Landschaftspflege
13.03 Friedhofs- und BestattungswesenProduktgruppe extern

13.03.01 Friedhofs- und BestattungswesenProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 70.000 80.000 6.893,99 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 7.000 5.600 776,99 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 77.000 85.600 7.670,98 0 015 Summe 

  

0 -77.000 -85.600 -7.670,98 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 139



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.04 Amtshilfeleistungen für den örtl. Sozialhilfeträger verantwortlich: Frau Heike Höhn

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 0 0 0,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 25.000 25.000 25.400,6911 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 2.000 2.000 1.755,7312 Versorgungsaufwendungen644-646

 2.800 2.800 2.237,6413 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 0 0,0014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 29.800 29.800 29.394,0619 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -29.800 -29.800 -29.394,0620 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 140



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.04 Amtshilfeleistungen für den örtl. Sozialhilfeträger verantwortlich: Frau Heike Höhn

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 -29.800 -29.800 -29.394,0624 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -29.800 -29.800 -29.394,0630 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -29.800 -29.800 -29.394,0634 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 141



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.04 Amtshilfeleistungen für den örtl. Sozialhilfeträger verantwortlich: Frau Heike Höhn

05Produktbereich verantwortlich: Elke Schmidt-HabermannSoziale Leistungen/Soziale Hilfe
05.01 Amtshifeleistungen für den örtlichen SozialhilfeträgerProduktgruppe intern

05.01.01 Antragsannahme und BeratungProdukt kannRechtsbindung:

Beschreibung
Rentenangelegenheiten und Angelegenheiten der Grundsicherung und Sozialhilfe, Sozialberatung und Antragsberatung (GEZ, Wohngeld usw.)                  
Auftrag Zielgruppe
SGB, sowie weitere spezialgesetzliche Vorschriften                   Bevölkerung, Beratungs- und Hilfsbedürftige                   

Ziele Zuständigkeit
Milderung sozialer und wirtschaftlicher Nachteile durch Gewährung von Vergünstigungen                   Frau Schmidt-Habermann                   

Leistungsauftrag
Antragsaufnahme und fortführende Beratung                                      

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 142



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.04 Amtshilfeleistungen für den örtl. Sozialhilfeträger verantwortlich: Frau Heike Höhn

05Produktbereich verantwortlich: Elke Schmidt-HabermannSoziale Leistungen/Soziale Hilfe
05.01 Amtshifeleistungen für den örtlichen SozialhilfeträgerProduktgruppe intern

05.01.01 Antragsannahme und BeratungProdukt kannRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 0 0 0,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 25.000 25.000 25.400,6911 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 2.000 2.000 1.755,7312 Versorgungsaufwendungen644-646

 2.800 2.800 2.237,6413 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 0 0,0014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 29.800 29.800 29.394,0619 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -29.800 -29.800 -29.394,0620 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 143



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.04 Amtshilfeleistungen für den örtl. Sozialhilfeträger verantwortlich: Frau Heike Höhn

05Produktbereich verantwortlich: Elke Schmidt-HabermannSoziale Leistungen/Soziale Hilfe
05.01 Amtshifeleistungen für den örtlichen SozialhilfeträgerProduktgruppe intern

05.01.01 Antragsannahme und BeratungProdukt kannRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -29.800 -29.800 -29.394,0624 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -29.800 -29.800 -29.394,0630 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -29.800 -29.800 -29.394,0634 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 144



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.05 Integration und Wohnraumversorgung von Asylbewerbern verantwortlich: Herr Tim Schneider

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 400.000 390.000 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 125.000 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 525.000 390.000 0,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 89.200 88.100 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 6.400 6.300 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 500.000 390.000 0,0013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 0 0,0014 Abschreibungen66

 1.000 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 596.600 484.400 0,0019 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -71.600 -94.400 0,0020 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 145



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.05 Integration und Wohnraumversorgung von Asylbewerbern verantwortlich: Herr Tim Schneider

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 -71.600 -94.400 0,0024 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -71.600 -94.400 0,0030 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -71.600 -94.400 0,0034 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 146



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.05 Integration und Wohnraumversorgung von Asylbewerbern verantwortlich: Herr Tim Schneider

05Produktbereich verantwortlich: Tim SchneiderSoziale Leistungen/Soziale Hilfe
05.04 Soziale EinrichtungenProduktgruppe extern und intern

05.04.02 Integration und Wohnraumversorgung von AsylbewerbernProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Angelegenheiten Asylbewerberleistungsgesetz                   
Auftrag Zielgruppe
Asylbewerberleistungsgesetz                   Asylbewerber                   

Zuständigkeit
                   Tim Schneider                   

Leistungsauftrag
Unterbringung von Flüchtlingen auf dem Wohnungsmarkt, Beratung und Unterstützung in 
asylrechtlichen Fragen, Intergrationsarbeiten                   

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 147



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.05 Integration und Wohnraumversorgung von Asylbewerbern verantwortlich: Herr Tim Schneider

05Produktbereich verantwortlich: Tim SchneiderSoziale Leistungen/Soziale Hilfe
05.04 Soziale EinrichtungenProduktgruppe extern und intern

05.04.02 Integration und Wohnraumversorgung von AsylbewerbernProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 400.000 390.000 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 125.000 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 525.000 390.000 0,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 89.200 88.100 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 6.400 6.300 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 500.000 390.000 0,0013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 0 0,0014 Abschreibungen66

 1.000 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 596.600 484.400 0,0019 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -71.600 -94.400 0,0020 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 148



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

30Budgetbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerservice
Budgetebene 30.05 Integration und Wohnraumversorgung von Asylbewerbern verantwortlich: Herr Tim Schneider

05Produktbereich verantwortlich: Tim SchneiderSoziale Leistungen/Soziale Hilfe
05.04 Soziale EinrichtungenProduktgruppe extern und intern

05.04.02 Integration und Wohnraumversorgung von AsylbewerbernProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -71.600 -94.400 0,0024 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -71.600 -94.400 0,0030 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -71.600 -94.400 0,0034 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 149



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 280.000 270.000 302.243,691 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 575.000 485.000 482.497,502 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 3.500 3.500 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 731.000 600.000 719.431,957 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 27.650 24.100 28.624,158 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 31.600 26.000 35.782,139 Sonstige ordentliche Erträge53

 1.648.750 1.408.600 1.568.579,4210 Summe der ordentlichen Erträge

 
 3.121.900 2.954.700 2.815.679,5711 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 236.150 218.450 205.129,8012 Versorgungsaufwendungen644-646

 360.640 309.290 261.781,8913 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 99.350 94.250 90.827,6314 Abschreibungen66

 449.000 447.800 357.480,3515 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 150 150 97,2618 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 4.267.190 4.024.640 3.730.996,5019 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -2.618.440 -2.616.040 -2.162.417,0820 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 150



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 -2.618.440 -2.616.040 -2.162.417,0824 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 1.662,5027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 1.662,5029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -2.618.440 -2.616.040 -2.160.754,5830 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 8.500 8.500 9.332,8231 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 70.000 65.500 68.244,7532 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -61.500 -57.000 -58.911,9333 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -2.679.940 -2.673.040 -2.219.666,5134 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 151



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 22.000 12.150,02 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 5.000 12.000 14.480,93 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 5.000 34.000 26.630,95 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 14.017,44 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 147.000 5.000 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 33.600 91.300 28.497,57 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 6.000 3.000 11.860,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 186.600 99.300 54.375,01 0 015 Summe 

  

0 -181.600 -65.300 -27.744,06 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 152



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

01Produktbereich verantwortlich: Martin HorstInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.05 PersonalverwaltungProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Gesamte Personalverwaltung, Lohnabrechnung, Zeiterfassung, allgemeine Regelungen für den Personalbereich, Beratung und Betreuung der Mitarbeiter/innen in arbeits- und dienstrechtlichen Fragen ; 
Versicherungswesen; Leasingverträge                 
Auftrag Zielgruppe
TVöD, Hess. Beamtengesetz, Bedienstetenrecht                  politische Gremien, Verwaltung                   

Ziele Zuständigkeit
Aufstellung der Stellenpläne nach den Vorschriften der GemHVO-Doppik; Termingerechte Abwicklung 
der Entgelt-/Besoldungsabrechnungen                  

Herr Horst                   

Leistungsauftrag
Begründung, Abwicklung und Beendigung von Arbeits- und Dienstverhältnissen; Aufstellung der 
Stellenpläne für die Stadt, deren Eigenbetriebe und die GmbH`s; Ermittlung der Haushaltsansätze; 
Beamtenversorgung Erstellen der Lohnabrechnungen für städtische Mitarbeiter und Bedienstete, für 
die  Messe Wächtersbach GmbH,  die Stadtwerke Wächtersbach GmbH und den AWV Bracht; 
Abrechnen von Beihilfen und Reisekosten; Anweisung von Rechnungen; Führen der Urlaubskartei und 
ZEF; Abwicklung Arbeitgeberdarlehen und Pfändungsangelegenheiten; Neuabschluss von 
Versicherungsverträgen; Nachträgen sowie Abwicklung von Schadensmeldungen; Abschluss von 
Leasing-Verträgen für Büromaschinen und Kraftfahrzeuge; Abwicklung des anfallenden 
Schriftverkehrs; Erstellen von Gebührenbescheiden für die freiwillige Feuerwehr; Erstellen der 
Lohnabrechnungen für die Fördervereine Kinderbrücke e.V. und  Grundschule Aufenau; bertriebl. 
Altersvorsorge für Beschäftigte   

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 153



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

01Produktbereich verantwortlich: Martin HorstInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.05 PersonalverwaltungProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 3.500 3.500 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 2.300 500 1.140,019 Sonstige ordentliche Erträge53

 5.800 4.000 1.140,0110 Summe der ordentlichen Erträge

 
 164.600 159.000 159.084,5211 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 31.000 28.500 27.571,9312 Versorgungsaufwendungen644-646

 33.250 17.750 16.415,8413 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 600 600 1.087,8414 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 229.450 205.850 204.160,1319 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -223.650 -201.850 -203.020,1220 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 154



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

01Produktbereich verantwortlich: Martin HorstInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.05 PersonalverwaltungProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -223.650 -201.850 -203.020,1224 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -223.650 -201.850 -203.020,1230 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 8.500 8.500 9.332,8231 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 8.500 8.500 9.332,8233 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -215.150 -193.350 -193.687,3034 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 155



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

01Produktbereich verantwortlich: Martin HorstInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.05 PersonalverwaltungProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 5.000 12.000 14.480,93 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 5.000 12.000 14.480,93 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 800 800 299,95 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 6.000 3.000 11.860,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 6.800 3.800 12.159,95 0 015 Summe 

  

0 -1.800 8.200 2.320,98 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 156



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

05Produktbereich verantwortlich: Martin HorstSoziale Leistungen/Soziale Hilfe
05.04 Soziale EinrichtungenProduktgruppe extern

05.04.01 Städtische SozialstationProdukt freiwilligRechtsbindung:

Beschreibung
Dienstleistungen an pflegebedürftige Personen                   
Auftrag Zielgruppe
SGB V, XI, Vertragliche Vereinbarungen                   Pflegebedürftige Personen                   

Ziele Zuständigkeit
Sicherung der Pflege für pflegebedürftige und ältere Personen, Zeitnahes Abrechnen der erbrachten 
Leistungen, Wirtschaftliches Führen der Sozialstation                 

Herr Horst                   

Leistungsauftrag
Pflege von Personen im Rahmen häuslicher Krankenpflege; Verabreichung von Grundpflegeleistungen 
und hauswirtschaftliche Tätigkeiten; Vornahme von Pflegeeinsätzen nach § 37 SGB XI; 
Kontaktaufnahme zu Ärzten, Krankenhäusern, Pflegeheimen, Krankenkassen und Sanitätshäusern; 
Beratung der Patienten bei Einstufung in die Pflegestufe/Höherstufungen/Kurzzeitpflege; Beratung 
und Entscheidung bei erforderlichen Heim-/Krankenhauseinweisungen; Erstellen der Dienstpläne; 
Vorbereiten der Abrechnungen für häusliche Pflegeleistungen und Leistungen der Grundpflege; 
Hausnotrufsystem           

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 157



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

05Produktbereich verantwortlich: Martin HorstSoziale Leistungen/Soziale Hilfe
05.04 Soziale EinrichtungenProduktgruppe extern

05.04.01 Städtische SozialstationProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 280.000 270.000 302.243,691 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 2.500 2.500 4.885,619 Sonstige ordentliche Erträge53

 282.500 272.500 307.129,3010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 284.000 286.000 279.718,6111 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 20.000 19.000 18.514,5112 Versorgungsaufwendungen644-646

 33.610 28.260 31.509,5513 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 100 100 96,6614 Abschreibungen66

 12.000 11.000 12.795,3215 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 50 50 20,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 349.760 344.410 342.654,6519 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -67.260 -71.910 -35.525,3520 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 158



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

05Produktbereich verantwortlich: Martin HorstSoziale Leistungen/Soziale Hilfe
05.04 Soziale EinrichtungenProduktgruppe extern

05.04.01 Städtische SozialstationProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -67.260 -71.910 -35.525,3524 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -67.260 -71.910 -35.525,3530 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -67.260 -71.910 -35.525,3534 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 159



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

05Produktbereich verantwortlich: Martin HorstSoziale Leistungen/Soziale Hilfe
05.04 Soziale EinrichtungenProduktgruppe extern

05.04.01 Städtische SozialstationProdukt freiwilligRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 1.000 1.000 483,29 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 1.000 1.000 483,29 0 015 Summe 

  

0 -1.000 -1.000 -483,29 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 160



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

06Produktbereich verantwortlich: Martin HorstKinder, Jugend- und Familienhilfe
06.01 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in TagespflegeProduktgruppe intern

06.01.01 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in TagespflegeProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Kindertagespflege, Tagesbetreuung von Kindern bis zur Vollendung des 3. Lebensjahres                  
Auftrag Zielgruppe
HKJHG, Verordnung zur Landesförderung für Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege 
Offensive für Kinderbetreuung, Satzungen                  

Tagesmütter, berufstätige Mütter, Erzieherinnen, Kreis- und Landesbehörden                   

Ziele Zuständigkeit
Unterstützung und Ausbau des Tagesmütterprojektes, Zusammenführung von Tagesmüttern und städt. 
Einrichtungen, Inanspruchnahme von finanziellen Unterstützungen                 

Herr Horst                   

Leistungsauftrag
Beantragung und Weiterleitung von Landeszuschüssen; Vernetzung des Tagesmütterprojektes; 
Kontaktaufnahme zu Tagesmüttern sowie zu den Kreis- und Landesbehörden; Aufstellung von 
Verwendungsnachweisen; Erstellen von Flyern und Mithilfe bei sonstigen Werbemaßnahmen               

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 161



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

06Produktbereich verantwortlich: Martin HorstKinder, Jugend- und Familienhilfe
06.01 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in TagespflegeProduktgruppe intern

06.01.01 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in TagespflegeProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 76.000 74.000 14.178,577 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 5.400 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 81.400 74.000 14.178,5710 Summe der ordentlichen Erträge

 
 23.500 22.300 18.181,1611 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 1.800 1.800 1.194,8712 Versorgungsaufwendungen644-646

 3.500 500 406,3513 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 16.300 5.400 5.320,3514 Abschreibungen66

 432.000 432.000 339.885,0315 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 477.100 462.000 364.987,7619 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -395.700 -388.000 -350.809,1920 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 162



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

06Produktbereich verantwortlich: Martin HorstKinder, Jugend- und Familienhilfe
06.01 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in TagespflegeProduktgruppe intern

06.01.01 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in TagespflegeProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -395.700 -388.000 -350.809,1924 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -395.700 -388.000 -350.809,1930 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 3.000 6.000 2.672,6732 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -3.000 -6.000 -2.672,6733 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -398.700 -394.000 -353.481,8634 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 163



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

06Produktbereich verantwortlich: Martin HorstKinder, Jugend- und Familienhilfe
06.01 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in TagespflegeProduktgruppe intern

06.01.01 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in TagespflegeProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 1.000 1.500 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 1.000 1.500 0,00 0 015 Summe 

  

0 -1.000 -1.500 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 164



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

06Produktbereich verantwortlich: Martin HorstKinder, Jugend- und Familienhilfe
06.04 Tageseinrichtungen für KinderProduktgruppe intern

06.04.01 Eigene KindertageseinrichtungenProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Förderung von Kindern in eigenen Tageseinrichtungen; Ergänzende Betreuung, Pflege, Erziehung und Bildung von Kindern ab 2 Jahren bis zur Einschulung sowie Grundschulkindern (Hort)                  
Auftrag Zielgruppe
HKJHG, Hess. Kiga-Gesetz, Verordnung zur Landesförderung für Kindertageseinrichtungen und 
Kindertagespflege, Satzungen der Stadt, Offensive für Kinderbetreuung                  

Kinder, Eltern, Erzieherinnen                   

Ziele Zuständigkeit
Bereitstellung von Kindergartenplätzen, Sparsame Bewirtschaftung der städt. Kindergärten, Anpassung 
der Kindergärten an die demographischen Entwicklungen, Inanspruchnahme von Zuschüssen                  

Herr Horst                   

Leistungsauftrag
Organisation der städtischen Kindergärten; Aufstellung der Kindergartenbudgets einschließlich der 
Budgetberichte; Anforderung von Zuschüssen; Beantragung von Einzelintegrationsmaßnahmen und 
deren Abrechnung; Kontaktaufnahme zum Kreisjugend- und Kreissozialamt; Beantragung von 
Betriebserlaubnissen; Kindergartensatzungswesen; soziale Dienstleistungen; Einstellung und Einteilung 
von Praktikantinnen           

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 165



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

06Produktbereich verantwortlich: Martin HorstKinder, Jugend- und Familienhilfe
06.04 Tageseinrichtungen für KinderProduktgruppe intern

06.04.01 Eigene KindertageseinrichtungenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 575.000 485.000 482.497,502 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 655.000 526.000 705.253,387 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 22.250 24.100 28.624,158 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 26.800 23.000 29.756,519 Sonstige ordentliche Erträge53

 1.279.050 1.058.100 1.246.131,5410 Summe der ordentlichen Erträge

 
 2.649.800 2.487.400 2.358.695,2811 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 183.350 169.150 157.848,4912 Versorgungsaufwendungen644-646

 290.280 262.780 213.450,1513 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 82.350 88.150 84.322,7814 Abschreibungen66

 5.000 4.800 4.800,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 100 100 77,2618 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 3.210.880 3.012.380 2.819.193,9619 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -1.931.830 -1.954.280 -1.573.062,4220 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 166



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

06Produktbereich verantwortlich: Martin HorstKinder, Jugend- und Familienhilfe
06.04 Tageseinrichtungen für KinderProduktgruppe intern

06.04.01 Eigene KindertageseinrichtungenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -1.931.830 -1.954.280 -1.573.062,4224 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 1.662,5027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 1.662,5029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -1.931.830 -1.954.280 -1.571.399,9230 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 67.000 59.500 65.572,0832 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -67.000 -59.500 -65.572,0833 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -1.998.830 -2.013.780 -1.636.972,0034 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 167



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.01 Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten verantwortlich: Herr Martin Horst

06Produktbereich verantwortlich: Martin HorstKinder, Jugend- und Familienhilfe
06.04 Tageseinrichtungen für KinderProduktgruppe intern

06.04.01 Eigene KindertageseinrichtungenProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 22.000 12.150,02 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 22.000 12.150,02 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 14.017,44 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 147.000 5.000 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 30.800 88.000 27.714,33 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 177.800 93.000 41.731,77 0 015 Summe 

  

0 -177.800 -71.000 -29.581,75 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 168



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.02 Dienstleistungen für Senioren u. sonst. soz. Leistungen verantwortlich: Frau Elke Schmidt-Habermann

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 62.611,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 3.500 0 3.500,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 9.500 9.000 11.527,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 13.000 9.000 77.638,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 23.000 37.500 29.327,2313 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 350 350 350,0014 Abschreibungen66

 12.000 5.000 4.475,6815 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 35.350 42.850 34.152,9119 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -22.350 -33.850 43.485,0920 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 169



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.02 Dienstleistungen für Senioren u. sonst. soz. Leistungen verantwortlich: Frau Elke Schmidt-Habermann

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 -22.350 -33.850 43.485,0924 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 1.000,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 1.000,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -22.350 -33.850 44.485,0930 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 10.000 6.000 8.449,1032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -10.000 -6.000 -8.449,1033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -32.350 -39.850 36.035,9934 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 170



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.02 Dienstleistungen für Senioren u. sonst. soz. Leistungen verantwortlich: Frau Elke Schmidt-Habermann

05Produktbereich verantwortlich: Elke Schmidt-HabermannSoziale Leistungen/Soziale Hilfe
05.10 Sonstige soziale Hilfen und LeistungenProduktgruppe extern

05.10.01 Dienstleistungen für Senioren und sonst. Soziale LeistungenProdukt freiwilligRechtsbindung:

Beschreibung
Vorbereitung und Durchführung von Seniorenausflügen und Seniorenweihnachnachtsfeiern einschließlich der Unterstützung selbstorganisierter Seniorengruppen                  
Auftrag Zielgruppe
Beschlüsse der städtischen, Gremien                   Einwohnerinnen und Einwohner im Rentenalter                   

Ziele Zuständigkeit
Beitrag zur Sicherung der Lebensqualität im Alter, Ermöglichen bzw. Erleichtern der Beteiligung am 
örtlichen/ gesellschaftlichen Geschehen Anerkennung des vielfältigen und langjährigen Engagements 
                

Frau Elke Schmidt-Habermann                   

Leistungsauftrag
Organisation und Durchführung von Seniorenausflügen; Organisation und Durchführung der städtischen 
Seniorenweihnachtsfeiern; Herstellung von Kontakten einschließlich Beratung der in Wächtersbach 
vorhandenen Seniorengruppen Unterbringung von Asylbewerbern                

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 171



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.02 Dienstleistungen für Senioren u. sonst. soz. Leistungen verantwortlich: Frau Elke Schmidt-Habermann

05Produktbereich verantwortlich: Elke Schmidt-HabermannSoziale Leistungen/Soziale Hilfe
05.10 Sonstige soziale Hilfen und LeistungenProduktgruppe extern

05.10.01 Dienstleistungen für Senioren und sonst. Soziale LeistungenProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 62.611,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 3.500 0 3.500,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 9.500 9.000 11.527,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 13.000 9.000 77.638,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 23.000 37.500 29.327,2313 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 350 350 350,0014 Abschreibungen66

 12.000 5.000 4.475,6815 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 35.350 42.850 34.152,9119 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -22.350 -33.850 43.485,0920 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 172



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.02 Dienstleistungen für Senioren u. sonst. soz. Leistungen verantwortlich: Frau Elke Schmidt-Habermann

05Produktbereich verantwortlich: Elke Schmidt-HabermannSoziale Leistungen/Soziale Hilfe
05.10 Sonstige soziale Hilfen und LeistungenProduktgruppe extern

05.10.01 Dienstleistungen für Senioren und sonst. Soziale LeistungenProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -22.350 -33.850 43.485,0924 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 1.000,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 1.000,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -22.350 -33.850 44.485,0930 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 10.000 6.000 8.449,1032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -10.000 -6.000 -8.449,1033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -32.350 -39.850 36.035,9934 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 173



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.03 Stadtjugendpflege u. allgem. Jugendarbeit verantwortlich: Frau Eva Mainka

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 2.000 2.000 1.943,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 500 500 120,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 17.600 24.600 14.013,709 Sonstige ordentliche Erträge53

 20.100 27.100 16.076,7010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 25.000 31.500 28.862,0411 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 2.000 2.000 1.924,1512 Versorgungsaufwendungen644-646

 28.400 38.050 21.847,6513 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 1.050 1.000 495,8114 Abschreibungen66

 18.300 16.800 500,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 74.750 89.350 53.629,6519 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -54.650 -62.250 -37.552,9520 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 174



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.03 Stadtjugendpflege u. allgem. Jugendarbeit verantwortlich: Frau Eva Mainka

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 -54.650 -62.250 -37.552,9524 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -54.650 -62.250 -37.552,9530 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 8.000 5.000 6.293,7232 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -8.000 -5.000 -6.293,7233 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -62.650 -67.250 -43.846,6734 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 175



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.03 Stadtjugendpflege u. allgem. Jugendarbeit verantwortlich: Frau Eva Mainka

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 3.840,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 3.840,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 900 900 4.628,51 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 900 900 4.628,51 0 015 Summe 

  

0 -900 -900 -788,51 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 176



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.03 Stadtjugendpflege u. allgem. Jugendarbeit verantwortlich: Frau Eva Mainka

06Produktbereich verantwortlich: Eva MainkaKinder, Jugend- und Familienhilfe
06.02 JugendarbeitProduktgruppe extern

06.02.01 Stadtjugendpflege und allgem. JugendarbeitProdukt freiwilligRechtsbindung:

Beschreibung
Förderung der Entwicklung von Kindern und Jugendlichen durch pädagogische Angebote und offene Freizeitangebote, Betrieb eines Jugendraumes und eines Internetcafes, Veranstaltung von Ferienspiele, 
Organisation von Theaterveranstaltungen, Beratung, Unterstützung und Vermittlung bei Problemen; Koordination der Sporthallenbelegung                
Auftrag Zielgruppe
KJHG, Beschlüsse der städt. Gremien                   Kinder und Jugendliche sowie deren Familien; Vereine                  

Ziele Zuständigkeit
Entwicklung einer sinnvollen Freizeitgestaltung für Kinder und Jugendliche; Förderung der 
individuellen und sozialen Entwicklung; Integration von Migranten, Drogen- und Gewaltprävention; 
Unterstützung der Entwicklung zu eigenverantwortlichen und gemeinschaftsfähigen Erwachsenen; 
Erlebnisreiche Feriengestaltung               

Frau Mainka                   

Leistungsauftrag
Maßnahmen zur Förderung der Integration von Kindern und Jugendlichen; Durchführung von 
Ferienspielen für junge Menschen; Beratung und Unterstützung von Jugendlichen                 

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 177



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.03 Stadtjugendpflege u. allgem. Jugendarbeit verantwortlich: Frau Eva Mainka

06Produktbereich verantwortlich: Eva MainkaKinder, Jugend- und Familienhilfe
06.02 JugendarbeitProduktgruppe extern

06.02.01 Stadtjugendpflege und allgem. JugendarbeitProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 2.000 2.000 1.943,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 500 500 120,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 17.600 24.600 14.013,709 Sonstige ordentliche Erträge53

 20.100 27.100 16.076,7010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 25.000 31.500 28.862,0411 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 2.000 2.000 1.924,1512 Versorgungsaufwendungen644-646

 28.400 38.050 21.847,6513 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 1.050 1.000 495,8114 Abschreibungen66

 18.300 16.800 500,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 74.750 89.350 53.629,6519 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -54.650 -62.250 -37.552,9520 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 178



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.03 Stadtjugendpflege u. allgem. Jugendarbeit verantwortlich: Frau Eva Mainka

06Produktbereich verantwortlich: Eva MainkaKinder, Jugend- und Familienhilfe
06.02 JugendarbeitProduktgruppe extern

06.02.01 Stadtjugendpflege und allgem. JugendarbeitProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -54.650 -62.250 -37.552,9524 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -54.650 -62.250 -37.552,9530 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 8.000 5.000 6.293,7232 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -8.000 -5.000 -6.293,7233 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -62.650 -67.250 -43.846,6734 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 179



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

40Budgetbereich Kinder-, Jugend-, Soziales- u. Personalangelegenheiten
Budgetebene 40.03 Stadtjugendpflege u. allgem. Jugendarbeit verantwortlich: Frau Eva Mainka

06Produktbereich verantwortlich: Eva MainkaKinder, Jugend- und Familienhilfe
06.02 JugendarbeitProduktgruppe extern

06.02.01 Stadtjugendpflege und allgem. JugendarbeitProdukt freiwilligRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 3.840,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 3.840,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 900 900 4.628,51 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 900 900 4.628,51 0 015 Summe 

  

0 -900 -900 -788,51 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 180



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 106.600 106.600 181.386,051 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 2.140.000 2.167.000 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 200.500 191.800 409.009,283 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 5.000 11.000 12.846,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 398.200 561.300 343.592,348 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 471.650 470.100 490.183,599 Sonstige ordentliche Erträge53

 3.321.950 3.507.800 1.437.017,2610 Summe der ordentlichen Erträge

 
 1.190.800 1.238.800 1.031.359,1411 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 118.000 117.000 104.419,7112 Versorgungsaufwendungen644-646

 1.604.950 1.492.850 773.505,1013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 1.039.900 1.074.500 689.678,1514 Abschreibungen66

 27.000 26.000 267.092,2215 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 1.250.000 1.292.000 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 4.700 4.750 5.345,7618 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 5.235.350 5.245.900 2.871.400,0819 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -1.913.400 -1.738.100 -1.434.382,8220 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 181



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 -1.913.400 -1.738.100 -1.434.382,8224 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 719,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 719,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -1.913.400 -1.738.100 -1.433.663,8230 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 1.267.000 1.119.500 855.653,2131 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 1.111.500 1.001.000 458.514,5832 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 155.500 118.500 397.138,6333 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -1.757.900 -1.619.600 -1.036.525,1934 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 182



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 353.000 240.000 129.556,27 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 700,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 235.041,39 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 353.000 240.000 365.297,66 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 2.076.000 1.983.000 196.585,55 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 104.500 143.800 95.158,53 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 2.180.500 2.126.800 291.744,08 0 015 Summe 

  

0 -1.827.500 -1.886.800 73.553,58 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 183



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

01Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.04 Technische Dienste BauhofProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Technische Dienstleistungen bei der Bereitstellung der kommunalen Produkte                   
Auftrag Zielgruppe
Beschlüsse der städt. Gremien                   Bevölkerung, Verwaltung, Vereine                   

Ziele Zuständigkeit
Termingerechte, wirtschaftliche und zuverlässige Unterstützung bei der Produktherstellung der Stadt 
Wächtersbach                  

Herr Schmidt                   

Leistungsauftrag
Durchführung sämtlicher Tätigkeiten im Zusammenhang mit der Erfüllung der Produkte der Stadt 
Wächtersbach, der Messe GmbH; Serviceleistungen für Vereine                 

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 184



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

01Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.04 Technische Dienste BauhofProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 6.000 6.000 6.000,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 40.000 40.000 105.741,253 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 5.000 5.000 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 300 400 375,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 1.000 1.000 2.408,689 Sonstige ordentliche Erträge53

 52.300 52.400 114.524,9310 Summe der ordentlichen Erträge

 
 754.300 689.300 665.155,5711 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 52.000 47.000 44.632,6712 Versorgungsaufwendungen644-646

 198.950 187.850 196.083,3813 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 38.800 41.350 32.289,6614 Abschreibungen66

 27.000 26.000 59.674,5015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 3.500 3.500 4.411,7318 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 1.074.550 995.000 1.002.247,5119 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -1.022.250 -942.600 -887.722,5820 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 185



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

01Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.04 Technische Dienste BauhofProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -1.022.250 -942.600 -887.722,5824 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 699,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 699,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -1.022.250 -942.600 -887.023,5830 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 862.000 717.500 827.610,0331 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 862.000 717.500 827.610,0333 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -160.250 -225.100 -59.413,5534 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 186



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

01Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.04 Technische Dienste BauhofProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 700,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 700,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 20.000 0 22.831,25 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 28.000 68.000 33.302,99 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 48.000 68.000 56.134,24 0 015 Summe 

  

0 -48.000 -68.000 -55.434,24 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 187



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

06Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtKinder, Jugend- und Familienhilfe
06.05 Einrichtungen der JugendarbeitProduktgruppe intern

06.05.01 Spiel- und BolzplätzeProdukt freiwilligRechtsbindung:

Beschreibung
Herstellung und Unterhaltung der öffentlichen Spielplätze                   
Auftrag Zielgruppe
KJHG, Beschlüsse der städt. Gremien                   Kinder und Jugendliche sowie deren Familien                   

Ziele Zuständigkeit
Sicherstellung und Aufrechterhaltung eines verkehrssicheren Zustandes der öffentlichen Spielflächen 
                  

Herr Schmidt                   

Leistungsauftrag
Unterhaltung; Wartung und Kontrolle der Spielgeräte; Planung und Bau neuer Spielplätze                                    

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 188



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

06Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtKinder, Jugend- und Familienhilfe
06.05 Einrichtungen der JugendarbeitProduktgruppe intern

06.05.01 Spiel- und BolzplätzeProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 2.800 2.800 2.756,528 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 2.800 2.800 2.756,5210 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 41.600 41.600 19.605,8113 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 23.400 25.200 21.662,8014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 65.000 66.800 41.268,6119 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -62.200 -64.000 -38.512,0920 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 189



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

06Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtKinder, Jugend- und Familienhilfe
06.05 Einrichtungen der JugendarbeitProduktgruppe intern

06.05.01 Spiel- und BolzplätzeProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -62.200 -64.000 -38.512,0924 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -62.200 -64.000 -38.512,0930 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 40.000 45.000 41.852,8032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -40.000 -45.000 -41.852,8033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -102.200 -109.000 -80.364,8934 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 190



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

06Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtKinder, Jugend- und Familienhilfe
06.05 Einrichtungen der JugendarbeitProduktgruppe intern

06.05.01 Spiel- und BolzplätzeProdukt freiwilligRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 3.000 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 33.000 33.000 28.817,81 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 36.000 33.000 28.817,81 0 015 Summe 

  

0 -36.000 -33.000 -28.817,81 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 191



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

08Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtSportförderung
08.02 Sportstätten und BäderProduktgruppe extern und intern

08.02.01 FreischwimmbadProdukt freiwilligRechtsbindung:

Beschreibung
Bereitstellung und Betrieb des Freibades,                   
Auftrag Zielgruppe
Beschlüsse der städt. Gremien, Verträge mit Vereinen, Satzungen                   Vereine, Besucher, Schulen                   

Ziele Zuständigkeit
Bestandssicherung des Freibades; Gesundheitspflege; Freizeitgestaltung der Bevölkerung                 Herr Schmidt                   

Leistungsauftrag
Planung; Bau und Unterhaltung sowie Bewirtschaftung der Anlagen;                                     

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 192



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

08Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtSportförderung
08.02 Sportstätten und BäderProduktgruppe extern und intern

08.02.01 FreischwimmbadProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 97.600 97.600 119.527,101 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 1.500 1.300 1.330,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 14.450 15.400 14.748,828 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 4.000 4.500 7.161,789 Sonstige ordentliche Erträge53

 117.550 118.800 142.767,7010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 106.000 110.500 100.279,5411 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 7.000 7.000 5.952,3612 Versorgungsaufwendungen644-646

 125.850 98.550 89.314,0913 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 105.400 109.350 104.876,3714 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 100 100 78,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 344.350 325.500 300.500,3619 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -226.800 -206.700 -157.732,6620 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 193



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

08Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtSportförderung
08.02 Sportstätten und BäderProduktgruppe extern und intern

08.02.01 FreischwimmbadProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -226.800 -206.700 -157.732,6624 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 20,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 20,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -226.800 -206.700 -157.712,6630 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 40.000 16.000 40.417,8832 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -40.000 -16.000 -40.417,8833 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -266.800 -222.700 -198.130,5434 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 194



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

08Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtSportförderung
08.02 Sportstätten und BäderProduktgruppe extern und intern

08.02.01 FreischwimmbadProdukt freiwilligRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 11.800,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 11.800,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 3.000 83.000 2.427,94 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 7.000 7.000 24.885,81 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 10.000 90.000 27.313,75 0 015 Summe 

  

0 -10.000 -90.000 -15.513,75 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 195



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

08Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtSportförderung
08.02 Sportstätten und BäderProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

08.02.02 SportstättenProdukt extern und intern

Rechtsbindung: muss

Beschreibung
Bereitstellung von Sportplätzen und Sportheimen                   
Auftrag Zielgruppe
Beschlüsse der städt. Gremien, Verträge mit Vereinen, Satzungen                   Vereine, Besucher, Schulen                   

Ziele Zuständigkeit
Unterstützung der Sportvereine                   Herr Schmidt                   

Leistungsauftrag
Planung; Bau und Unterhaltung sowie Bewirtschaftung der Anlagen                                      

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 196



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

08Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtSportförderung
08.02 Sportstätten und BäderProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

08.02.02 SportstättenProdukt extern und intern

Rechtsbindung: muss

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 3.000 3.000 2.979,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 1.800 1.800 1.800,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 8.000 8.000 7.906,819 Sonstige ordentliche Erträge53

 12.800 12.800 12.685,8110 Summe der ordentlichen Erträge

 
 7.500 7.400 7.039,4111 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 500 500 410,7212 Versorgungsaufwendungen644-646

 40.500 41.450 42.533,5713 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 43.850 45.900 45.788,9414 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 900 900 856,0318 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 93.250 96.150 96.628,6719 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 197



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

08Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtSportförderung
08.02 Sportstätten und BäderProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

08.02.02 SportstättenProdukt extern und intern

Rechtsbindung: muss

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 -80.450 -83.350 -83.942,8620 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -80.450 -83.350 -83.942,8624 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -80.450 -83.350 -83.942,8630 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 18.000 9.000 15.889,7232 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -18.000 -9.000 -15.889,7233 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -98.450 -92.350 -99.832,5834 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 198



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

08Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtSportförderung
08.02 Sportstätten und BäderProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

08.02.02 SportstättenProdukt extern und intern

Rechtsbindung: muss

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 520.000 80.000 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 1.000 1.000 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 521.000 81.000 0,00 0 015 Summe 

  

0 -521.000 -81.000 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 199



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

09Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtRäumliche Planung und Entwicklung,
 Geoinformationen

09.01 Räumliche Planungs- und EntwicklungsmaßnahmenProduktgruppe intern

09.01.01 BauleitplanungProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Bauleitplanung, Landschafts- und Verkehrsplanung, Städtebauliche Rahmenplanung                   
Auftrag Zielgruppe
Satzungen, Allgemeines Planungs- und Baurecht, Regionale Raumordnung, Flächennutzungsplanung      Bevölkerung, Gewerbebetriebe, Fachbehörden                   

Ziele Zuständigkeit
Sicherstellung einer geordneten städtebaulichen Entwicklung; Vorgabe gemeindegestalterischer 
Kriterien; Ausweisung von Wohnbauland, Gewerbeflächen, Ersatz- und Ausgleichsflächen, öffentlicher 
Verkehrsflächen, Gemeindebedarfsflächen; Wahrung der Interessen der Stadt bei überörtlichen 
Maßnahmen, die die Belange der Stadt berühren;                

Herr Schmidt                   

Leistungsauftrag
Vorgaben bzw. Konzepte zum Flächennutzungsplan und Bebauungspläne entwickeln; Stellungnahmen 
zu übergeordneten Planungen; Gutachten und Standortuntersuchungen sowie Katasterarbeiten 
durchführen und veranlassen; Ausweisung von Grundstücken für bauliche oder gewerbliche Nutzung      

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 200



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

09Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtRäumliche Planung und Entwicklung,
 Geoinformationen

09.01 Räumliche Planungs- und EntwicklungsmaßnahmenProduktgruppe intern

09.01.01 BauleitplanungProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 0 0 0,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 10.000 10.000 20.552,9713 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 0 0,0014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 10.000 10.000 20.552,9719 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 201



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

09Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtRäumliche Planung und Entwicklung,
 Geoinformationen

09.01 Räumliche Planungs- und EntwicklungsmaßnahmenProduktgruppe intern

09.01.01 BauleitplanungProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 -10.000 -10.000 -20.552,9720 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -10.000 -10.000 -20.552,9724 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -10.000 -10.000 -20.552,9730 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -10.000 -10.000 -20.552,9734 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 202



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

09Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtRäumliche Planung und Entwicklung,
 Geoinformationen

09.01 Räumliche Planungs- und EntwicklungsmaßnahmenProduktgruppe intern

09.01.01 BauleitplanungProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 10.000 20.000 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 0 0 4.760,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 10.000 20.000 4.760,00 0 015 Summe 

  

0 -10.000 -20.000 -4.760,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 203



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

09Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtRäumliche Planung und Entwicklung,
 Geoinformationen

09.01 Räumliche Planungs- und EntwicklungsmaßnahmenProduktgruppe intern

09.01.02 Räumliche EntwicklungsmaßnahmenProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Förderung von Einzelmaßnahmen im Bereich Bauen und Wohnen, Dorferneuerungsmaßnahmen im öffentlichen und privaten Bereich                  
Auftrag Zielgruppe
Richtlinien zur Dorferneuerung, Vorgaben und Aufgaben der städt. Gremien                   private Hauseigentümer                   

Ziele Zuständigkeit
In Zusammenarbeit mit dem Amt für den ländl. Raum und dem Arbeitskreis Verschönerung und 
Weiterentwicklung des Stadt- und Dorfbildes                  

Herr Paul                   

Leistungsauftrag
Beantragung von Zuschüssen für die Beauftragung eines Büros zur Beratung der Hauseigentümer in den 
Dorferneuerungsgebieten; Aktivierung der örtlichen Hauseigentümer zur Mitwirkung am 
entsprechenden Dorfentwicklungsprogramm und Nutzung der Zuschüsse; Erstellung 
Dorfentwicklungsplan; Liste kommunaler Maßnahmen mit dem Arbeitskreis bearbeiten und Umsetzung 
dieser Maßnahmen              

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 204



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

09Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtRäumliche Planung und Entwicklung,
 Geoinformationen

09.01 Räumliche Planungs- und EntwicklungsmaßnahmenProduktgruppe intern

09.01.02 Räumliche EntwicklungsmaßnahmenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 6.000 3.246,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 10.000 5.900 6.122,058 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 10.000 11.900 9.368,0510 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 36.000 38.000 25.445,7213 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 400 0 0,0014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 36.400 38.000 25.445,7219 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 205



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

09Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtRäumliche Planung und Entwicklung,
 Geoinformationen

09.01 Räumliche Planungs- und EntwicklungsmaßnahmenProduktgruppe intern

09.01.02 Räumliche EntwicklungsmaßnahmenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 -26.400 -26.100 -16.077,6720 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -26.400 -26.100 -16.077,6724 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -26.400 -26.100 -16.077,6730 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -26.400 -26.100 -16.077,6734 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 206



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

09Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtRäumliche Planung und Entwicklung,
 Geoinformationen

09.01 Räumliche Planungs- und EntwicklungsmaßnahmenProduktgruppe intern

09.01.02 Räumliche EntwicklungsmaßnahmenProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 163.000 100.000 38.383,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 163.000 100.000 38.383,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 290.000 200.000 100.688,07 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 0 0 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 290.000 200.000 100.688,07 0 015 Summe 

  

0 -127.000 -100.000 -62.305,07 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 207



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

10Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtBauen und Wohnen
10.01 Bau- und GrundstücksordnungProduktgruppe intern

10.01.01 BauverwaltungProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Bau- und Grundstücksordnung                   
Auftrag Zielgruppe
Beschlüsse städt. Gremien                   Grundstückseigentümer                   

Ziele Zuständigkeit
Sicherstellung der Einhaltung von Bauvorschriften auf örtlicher Ebene                   Herr Schmidt                   

Leistungsauftrag
Mitwirkung bei Maßnahmen anderer Behörden; Prüfung von Neu-, Erweiterungs- und 
Umbaubauanträgen                  

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 208



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

10Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtBauen und Wohnen
10.01 Bau- und GrundstücksordnungProduktgruppe intern

10.01.01 BauverwaltungProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 1.800 1.500 1.706,089 Sonstige ordentliche Erträge53

 1.800 1.500 1.706,0810 Summe der ordentlichen Erträge

 
 274.000 239.000 226.052,4111 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 32.500 30.000 28.885,5712 Versorgungsaufwendungen644-646

 14.000 19.100 17.111,1813 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 800 2.400 1.694,9314 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 321.300 290.500 273.744,0919 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -319.500 -289.000 -272.038,0120 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 209



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

10Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtBauen und Wohnen
10.01 Bau- und GrundstücksordnungProduktgruppe intern

10.01.01 BauverwaltungProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -319.500 -289.000 -272.038,0124 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -319.500 -289.000 -272.038,0130 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 30.000 27.000 28.043,1831 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 30.000 27.000 28.043,1833 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -289.500 -262.000 -243.994,8334 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 210



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

10Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtBauen und Wohnen
10.01 Bau- und GrundstücksordnungProduktgruppe intern

10.01.01 BauverwaltungProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 1.500 800 914,91 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 1.500 800 914,91 0 015 Summe 

  

0 -1.500 -800 -914,91 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 211



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

11Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVer- und Entsorgung
11.02 GasversorgungProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

11.02.01 GasversorgungProdukt extern und intern

Rechtsbindung: muss

Beschreibung
Bereitstellung städtischen Eigentums zur Lieferung von Energie                   
Auftrag
Vorgaben, Aufträge der parlamentarischen Gremien, Vertrag mit dem Energieversorgungsunternehmen                    

Ziele Zuständigkeit
Erhalt der Konzessionsabgabe                   Wolfgang Schmidt                   

Leistungsauftrag
Abwicklung der Konzessionsabgabe                                      

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 212



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

11Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVer- und Entsorgung
11.02 GasversorgungProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

11.02.01 GasversorgungProdukt extern und intern

Rechtsbindung: muss

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 15.000 15.000 14.691,919 Sonstige ordentliche Erträge53

 15.000 15.000 14.691,9110 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 0 0 0,0013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 0 0,0014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 0 0 0,0019 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 213



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

11Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVer- und Entsorgung
11.02 GasversorgungProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

11.02.01 GasversorgungProdukt extern und intern

Rechtsbindung: muss

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 15.000 15.000 14.691,9120 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 15.000 15.000 14.691,9124 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 15.000 15.000 14.691,9130 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 15.000 15.000 14.691,9134 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 214



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

11Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVer- und Entsorgung
11.03 WasserversorgungProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

11.03.01 WasserversorgungProdukt intern

Rechtsbindung: muss

Beschreibung
Leistungsbeziehungen Stadt - Stadtwerke                   
Auftrag Zielgruppe
Beschlüsse der städtischen Gremien                   Bevölkerung                   

Ziele Zuständigkeit
Sicherung der Wasserversorgung                   Wolfgang Schmidt                   

Leistungsauftrag
Subvention und Leistungsausgleich; Abwicklung der Konzessionsabgabe;                                     

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 215



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

11Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVer- und Entsorgung
11.03 WasserversorgungProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

11.03.01 WasserversorgungProdukt intern

Rechtsbindung: muss

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 100.000 100.000 102.031,903 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 105.000 105.000 109.729,629 Sonstige ordentliche Erträge53

 205.000 205.000 211.761,5210 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 0 0 0,0013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 0 0,0014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 0 0 0,0019 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 216



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

11Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVer- und Entsorgung
11.03 WasserversorgungProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

11.03.01 WasserversorgungProdukt intern

Rechtsbindung: muss

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 205.000 205.000 211.761,5220 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 205.000 205.000 211.761,5224 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 205.000 205.000 211.761,5230 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 205.000 205.000 211.761,5234 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 217



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

11Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVer- und Entsorgung
11.04 FernwärmeversorgungProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

11.04.01 FernwärmeversorgungProdukt intern

Rechtsbindung: muss

Beschreibung
Bereitstellung städt. Eigentums zur Lieferung von Energie                   
Auftrag
Vorgaben, Aufträge der parl. Gremien, Vertrag mit dem Energieversorgungsunternehmen                                      

Ziele Zuständigkeit
Erhalt der Konzessionsabgabe                   Wolfgang Schmidt                   

Leistungsauftrag
Abwicklung der Konzessionsabgabe                                      

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 218



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

11Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVer- und Entsorgung
11.04 FernwärmeversorgungProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

11.04.01 FernwärmeversorgungProdukt intern

Rechtsbindung: muss

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 6.500 5.000 5.484,589 Sonstige ordentliche Erträge53

 6.500 5.000 5.484,5810 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 0 0 0,0013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 0 0,0014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 0 0 0,0019 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 219



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

11Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVer- und Entsorgung
11.04 FernwärmeversorgungProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

11.04.01 FernwärmeversorgungProdukt intern

Rechtsbindung: muss

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 6.500 5.000 5.484,5820 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 6.500 5.000 5.484,5824 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 6.500 5.000 5.484,5830 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 6.500 5.000 5.484,5834 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 220



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

11Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVer- und Entsorgung
11.05 Kombinierte VersorgungProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

11.05.01 Kombinierte VersorgungProdukt intern

Rechtsbindung: muss

Beschreibung
Bereitstellung städtischen Eigentums zur Lieferung von Energie                   
Auftrag
Vorgaben, Aufträge der parlamentarischen Gremien, Vertrag mit dem Energieversorgungsunternehmen                    

Ziele Zuständigkeit
Erhalt der Konzessionsabgabe                   Wolfgang Schmidt                   

Leistungsauftrag
Abwicklung der Konzessionsabgabe                                      

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 221



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

11Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVer- und Entsorgung
11.05 Kombinierte VersorgungProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

11.05.01 Kombinierte VersorgungProdukt intern

Rechtsbindung: muss

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 325.000 325.000 325.000,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 325.000 325.000 325.000,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 0 0 0,0013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 0 0,0014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 0 0 0,0019 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 222



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

11Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVer- und Entsorgung
11.05 Kombinierte VersorgungProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

11.05.01 Kombinierte VersorgungProdukt intern

Rechtsbindung: muss

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 325.000 325.000 325.000,0020 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 325.000 325.000 325.000,0024 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 325.000 325.000 325.000,0030 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 325.000 325.000 325.000,0034 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 223



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

11Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVer- und Entsorgung
11.07 AbwasserbeseitigungProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

11.07.01 AbwasserbeseitigungProdukt intern

Rechtsbindung: muss

Beschreibung
Bereitstellung, Betrieb und Unterhaltung von Abwasserreinigungsanlagen, Entsorgung und Verwertung von Klärschlamm und sonst. Reststoffen, Bereitstellung, Betrieb und Unterhaltung von Kanälen, 
Regenbecken und Pumpwerken einschl. dem Führen des Kanalkatasters.                  
Auftrag Zielgruppe
Beschlüsse der städt. Gremien                   Haushalte, Gewerbe und Industrie, kommunale Einrichtungen                   

Ziele Zuständigkeit
Sicherung der Abwasserbeseitigung                   Wolfgang Schmidt                   

Leistungsauftrag
Organisation der Abwasserbeseitigung, Gebührengestaltung                                      

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 224



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

11Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVer- und Entsorgung
11.07 AbwasserbeseitigungProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

11.07.01 AbwasserbeseitigungProdukt intern

Rechtsbindung: muss

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 2.140.000 2.167.000 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 59.000 50.500 199.294,863 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 86.800 250.000 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 250 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 2.286.050 2.467.500 199.294,8610 Summe der ordentlichen Erträge

 
 49.000 192.600 32.832,2111 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 26.000 32.500 24.538,3912 Versorgungsaufwendungen644-646

 438.400 400.450 0,0013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 359.000 380.000 0,0014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 1.250.000 1.292.000 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 200 250 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 2.122.600 2.297.800 57.370,6019 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 225



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

11Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVer- und Entsorgung
11.07 AbwasserbeseitigungProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

11.07.01 AbwasserbeseitigungProdukt intern

Rechtsbindung: muss

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 163.450 169.700 141.924,2620 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 163.450 169.700 141.924,2624 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 163.450 169.700 141.924,2630 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 375.000 375.000 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 350.000 350.000 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 25.000 25.000 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 188.450 194.700 141.924,2634 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 226



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

11Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVer- und Entsorgung
11.07 AbwasserbeseitigungProduktgruppe zuständig: Wolfgang Schmidt

11.07.01 AbwasserbeseitigungProdukt intern

Rechtsbindung: muss

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 40.000 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 235.041,39 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 40.000 0 235.041,39 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 480.000 690.000 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 32.000 32.000 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 512.000 722.000 0,00 0 015 Summe 

  

0 -472.000 -722.000 235.041,39 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 227



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

12Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVerkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
12.01 GemeindestraßenProduktgruppe intern

12.01.01 Bau, Unterhaltung u. Betrieb von Verkehrswegen u. -anlagenProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Planung, Bau, Erneuerung, Betrieb und Unterhaltung von öffentlichen Straßen, Wegen, Plätzen und Verkehrseinrichtungen                  
Auftrag Zielgruppe
Allgemeines Bau- und Planungsrecht; Aufträge bzw. Vorgaben der städt. Gremien                   Bevölkerung                   

Ziele Zuständigkeit
Schaffung und Erhaltung einer bedarfsgerechten Verkehrsinfrastruktur, Aufrechterhaltung der 
Verkehrssicherheit                  

Herr Schmidt                   

Leistungsauftrag
Planung und Durchführung bzw. Projektsteuerung von Baumaßnahmen                                      

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 228



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

12Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVerkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
12.01 GemeindestraßenProduktgruppe intern

12.01.01 Bau, Unterhaltung u. Betrieb von Verkehrswegen u. -anlagenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 52.879,951 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 611,273 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 279.050 280.600 313.469,778 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 5.000 5.000 16.070,339 Sonstige ordentliche Erträge53

 284.050 285.600 383.031,3210 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 548.100 505.200 287.073,3513 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 455.300 456.300 472.076,0514 Abschreibungen66

 0 0 207.417,7215 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 1.003.400 961.500 966.567,1219 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -719.350 -675.900 -583.535,8020 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 229



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

12Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVerkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
12.01 GemeindestraßenProduktgruppe intern

12.01.01 Bau, Unterhaltung u. Betrieb von Verkehrswegen u. -anlagenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -719.350 -675.900 -583.535,8024 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -719.350 -675.900 -583.535,8030 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 458.500 425.000 163.562,9532 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -458.500 -425.000 -163.562,9533 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -1.177.850 -1.100.900 -747.098,7534 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 230



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

12Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVerkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
12.01 GemeindestraßenProduktgruppe intern

12.01.01 Bau, Unterhaltung u. Betrieb von Verkehrswegen u. -anlagenProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 150.000 140.000 79.373,27 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 150.000 140.000 79.373,27 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 750.000 910.000 69.485,69 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 0 0 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 750.000 910.000 69.485,69 0 015 Summe 

  

0 -600.000 -770.000 9.887,58 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 231



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

12Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVerkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
12.05 StraßenreinigungProduktgruppe intern

12.05.01 Straßenreinigung  und WinterdienstProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Beseitigung von Abfällen und Schmutz auf öffentlichen Flächen, Organisation und Durchführung des Winterdienstes                  
Auftrag Zielgruppe
HStrG, Satzungsrecht                   Bevölkerung, Besucher                   

Ziele Zuständigkeit
Gewährleistung von sauberen und verkehrssicheren öffentlichen Straßen, Plätzen und Freiflächen, 
Kostengünstige Reinigung  Flächen                  

Herr Schmidt                   

Leistungsauftrag
Straßenreinigung und Winterdienstarbeiten                                      

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 232



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

12Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVerkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
12.05 StraßenreinigungProduktgruppe intern

12.05.01 Straßenreinigung  und WinterdienstProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 0 0 0,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 33.500 31.500 19.855,5413 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 1.500 1.500 1.411,2514 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 35.000 33.000 21.266,7919 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -35.000 -33.000 -21.266,7920 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 233



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

12Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVerkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
12.05 StraßenreinigungProduktgruppe intern

12.05.01 Straßenreinigung  und WinterdienstProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -35.000 -33.000 -21.266,7924 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -35.000 -33.000 -21.266,7930 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 55.000 20.000 53.268,3532 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -55.000 -20.000 -53.268,3533 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -90.000 -53.000 -74.535,1434 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 234



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

12Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtVerkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
12.05 StraßenreinigungProduktgruppe intern

12.05.01 Straßenreinigung  und WinterdienstProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 952,60 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 0 0 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 0 0 952,60 0 015 Summe 

  

0 0 0 -952,60 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 235



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

13Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtNatur- und Landschaftspflege
13.01 Öffentliches Grün / LandschaftsbauProduktgruppe intern

13.01.01 Öffentliche GrünanlagenProdukt freiwilligRechtsbindung:

Beschreibung
Planung, Bau und grundlegende Erneuerung sowie Unterhaltung von Grün-, Park- und Freizeiteinrichtungen, Pflegemaßnahmen an öffentlichem Grün einschl. Unterhaltung und Bewirtschaftung der Brunnen          
Auftrag Zielgruppe
Beschlüsse der städt. Gremien; Allgemeines Bau- und Planungsrecht                   Allgemeinheit                   

Ziele Zuständigkeit
Instandhaltung und Erneuerung von öffentlichen Grünflächen als Freiraum- und Erholungsfunktion         Herr Schmidt                   

Leistungsauftrag
Pflege der Park- und Gartenanlagen; Unterhaltung und Bewirtschaftung der Brunnen                                     

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 236



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

13Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtNatur- und Landschaftspflege
13.01 Öffentliches Grün / LandschaftsbauProduktgruppe intern

13.01.01 Öffentliche GrünanlagenProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 3.000 4.400 4.320,188 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 100 100 23,809 Sonstige ordentliche Erträge53

 3.100 4.500 4.343,9810 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 33.500 34.600 32.087,6113 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 7.750 12.500 9.878,1514 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 41.250 47.100 41.965,7619 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -38.150 -42.600 -37.621,7820 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 237



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

13Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtNatur- und Landschaftspflege
13.01 Öffentliches Grün / LandschaftsbauProduktgruppe intern

13.01.01 Öffentliche GrünanlagenProdukt freiwilligRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -38.150 -42.600 -37.621,7824 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -38.150 -42.600 -37.621,7830 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 85.000 95.000 82.569,8532 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -85.000 -95.000 -82.569,8533 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -123.150 -137.600 -120.191,6334 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 238



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

13Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtNatur- und Landschaftspflege
13.01 Öffentliches Grün / LandschaftsbauProduktgruppe intern

13.01.01 Öffentliche GrünanlagenProdukt freiwilligRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 2.000 2.000 2.477,01 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 2.000 2.000 2.477,01 0 015 Summe 

  

0 -2.000 -2.000 -2.477,01 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 239



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

13Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtNatur- und Landschaftspflege
13.02 Öffentliche Gewässer / wasserbauliche AnlagenProduktgruppe intern

13.02.01 Unterhaltung öffentlicher GewässerProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Ausbau und Unterhaltung von Wasserläufen und Gewässer, Hochwasserschutz                   
Auftrag Zielgruppe
Beschlüsse der städt. Gremien; Allgemeines Bau- und Planungsrecht                   Allgemeinheit                   

Ziele Zuständigkeit
Erhaltung und Schutz der Gewässer und der Wasserbaulichen Anlagen; Schutz der Bevölkerung vor 
Hochwasserschäden                  

Herr Schmidt                   

Leistungsauftrag
Durchführung von Unterhaltungsarbeiten an Wasserläufen; Planung und Durchführung von 
Hochwasserschutzmaßnahmen                  

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 240



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

13Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtNatur- und Landschaftspflege
13.02 Öffentliche Gewässer / wasserbauliche AnlagenProduktgruppe intern

13.02.01 Unterhaltung öffentlicher GewässerProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 9.600,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 0 0 9.600,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 70.000 70.000 7.800,4413 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 3.700 0 0,0014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 73.700 70.000 7.800,4419 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -73.700 -70.000 1.799,5620 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 241



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

13Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtNatur- und Landschaftspflege
13.02 Öffentliche Gewässer / wasserbauliche AnlagenProduktgruppe intern

13.02.01 Unterhaltung öffentlicher GewässerProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -73.700 -70.000 1.799,5624 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -73.700 -70.000 1.799,5630 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 15.000 11.000 12.702,3832 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -15.000 -11.000 -12.702,3833 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -88.700 -81.000 -10.902,8234 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 242



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

13Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtNatur- und Landschaftspflege
13.02 Öffentliche Gewässer / wasserbauliche AnlagenProduktgruppe intern

13.02.01 Unterhaltung öffentlicher GewässerProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 200,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 0 0 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 0 0 200,00 0 015 Summe 

  

0 0 0 -200,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 243



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

13Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtNatur- und Landschaftspflege
13.05 Land- und ForstwirtschaftProduktgruppe extern und intern

13.05.02 Förderung der LandwirtschaftProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Allgemeine Förderung der Landwirtschaft; Flurbereinigungsverfahren Verwaltung für die örtlichen Jagdgenossenschaften; Bau- und Unterhaltung von Feld-, Land- und Wirtschaftswegen in Zusammenarbeit mt 
den örtlichen Jagdgenossenschaften                 
Auftrag Zielgruppe
Hess. Jagdgesetz; Haushaltsverordnung; Satzungen der Jagdgenossenschaften; HGO                   Jagdgenossenschaften; Landwirte; Bevölkerung                   

Ziele Zuständigkeit
Einhaltung der gesetzl. und satzungsgemäßen Vorgaben der örtlichen Jagdgenossenschaften; 
Gewährleistung eines funktionstüchtigen Wirtschaftswegenetzes                  

Herr Schmidt                   

Leistungsauftrag
Mittelbereitstellung für den Feld- und Wegebau                                      

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 244



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

13Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtNatur- und Landschaftspflege
13.05 Land- und ForstwirtschaftProduktgruppe extern und intern

13.05.02 Förderung der LandwirtschaftProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 0 0 0,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 14.550 14.550 16.041,4413 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 0 0,0014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 14.550 14.550 16.041,4419 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -14.550 -14.550 -16.041,4420 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 245



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.01 Bauen und Umwelt verantwortlich: Herr Wolfgang Schmidt

13Produktbereich verantwortlich: Wolfgang SchmidtNatur- und Landschaftspflege
13.05 Land- und ForstwirtschaftProduktgruppe extern und intern

13.05.02 Förderung der LandwirtschaftProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -14.550 -14.550 -16.041,4424 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -14.550 -14.550 -16.041,4430 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 50.000 30.000 48.250,6532 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -50.000 -30.000 -48.250,6533 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -64.550 -44.550 -64.292,0934 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 246



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.02 Abfallbeseitigung verantwortlich: Herr Norbert Prager

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 560.000 550.000 710.151,802 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 191.250 189.050 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 50.000 40.000 51.893,829 Sonstige ordentliche Erträge53

 801.250 779.050 762.045,6210 Summe der ordentlichen Erträge

 
 52.200 54.300 38.924,4011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 3.000 2.700 1.918,5012 Versorgungsaufwendungen644-646

 590.100 566.100 561.528,2113 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 950 950 3.852,7914 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 646.250 624.050 606.223,9019 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 155.000 155.000 155.821,7220 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 247



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.02 Abfallbeseitigung verantwortlich: Herr Norbert Prager

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 155.000 155.000 155.821,7224 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 155.000 155.000 155.821,7230 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 155.000 155.000 141.186,3832 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -155.000 -155.000 -141.186,3833 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 14.635,3434 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 248



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.02 Abfallbeseitigung verantwortlich: Herr Norbert Prager

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 500 500 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 500 500 0,00 0 015 Summe 

  

0 -500 -500 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 249



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.02 Abfallbeseitigung verantwortlich: Herr Norbert Prager

11Produktbereich verantwortlich: Norbert PragerVer- und Entsorgung
11.06 AbfallwirtschaftProduktgruppe intern

11.06.01 AbfallbeseitigungProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Unterstützung des Main-Kinzig-Kreises bei der Abfallbeseitigung gem. Satzung; Beratung zum Thema Abfallvermeidung, -verwertung und -entsorgung; Organisation der Abfallentsorgung;                  
Auftrag Zielgruppe
AbfG, Satzungsrecht                   Bürgerinnen und Bürger, Grundstückseigentümer                   

Ziele Zuständigkeit
Sicherstellung einer ordnungsgemäßen Entsorgung von Abfällen; Zielgerichtete Informationen der 
Bürgerinnen und Bürger zum Thema Abfallentsorgung und Abfallvermeidung                  

Herr Prager                   

Leistungsauftrag
Finanzielle Abwicklung mit Entsorgungsunternehmen und Main-Kinzig-Kreis (Deponiegebühren); 
Beratung und Information der Abfallvermeidung, -trennung und -verwertung; Organisation der 
Abfallentsorgung; Gebührengestaltung;                

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 250



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.02 Abfallbeseitigung verantwortlich: Herr Norbert Prager

11Produktbereich verantwortlich: Norbert PragerVer- und Entsorgung
11.06 AbfallwirtschaftProduktgruppe intern

11.06.01 AbfallbeseitigungProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 560.000 550.000 710.151,802 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 191.250 189.050 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 50.000 40.000 51.893,829 Sonstige ordentliche Erträge53

 801.250 779.050 762.045,6210 Summe der ordentlichen Erträge

 
 52.200 54.300 38.924,4011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 3.000 2.700 1.918,5012 Versorgungsaufwendungen644-646

 590.100 566.100 561.528,2113 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 950 950 3.852,7914 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 646.250 624.050 606.223,9019 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 155.000 155.000 155.821,7220 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 251



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.02 Abfallbeseitigung verantwortlich: Herr Norbert Prager

11Produktbereich verantwortlich: Norbert PragerVer- und Entsorgung
11.06 AbfallwirtschaftProduktgruppe intern

11.06.01 AbfallbeseitigungProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 155.000 155.000 155.821,7224 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 155.000 155.000 155.821,7230 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 155.000 155.000 141.186,3832 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -155.000 -155.000 -141.186,3833 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 14.635,3434 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 252



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.02 Abfallbeseitigung verantwortlich: Herr Norbert Prager

11Produktbereich verantwortlich: Norbert PragerVer- und Entsorgung
11.06 AbfallwirtschaftProduktgruppe intern

11.06.01 AbfallbeseitigungProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 500 500 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 500 500 0,00 0 015 Summe 

  

0 -500 -500 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 253



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.03 Förderung der Forstwirtschaft verantwortlich: Herr Norbert Prager

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 73.000 51.000 48.717,781 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 1.400 1.400 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 74.400 52.400 48.717,7810 Summe der ordentlichen Erträge

 
 3.800 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 45.650 40.150 23.428,2613 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 450 450 401,9514 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 700 700 692,3818 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 50.600 41.300 24.522,5919 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 23.800 11.100 24.195,1920 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 254



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.03 Förderung der Forstwirtschaft verantwortlich: Herr Norbert Prager

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 23.800 11.100 24.195,1924 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 23.800 11.100 24.195,1930 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 500 500 287,3832 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -500 -500 -287,3833 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 23.300 10.600 23.907,8134 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 255



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.03 Förderung der Forstwirtschaft verantwortlich: Herr Norbert Prager

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 70.000 50.000 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 0 0 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 70.000 50.000 0,00 0 015 Summe 

  

0 -70.000 -50.000 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 256



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.03 Förderung der Forstwirtschaft verantwortlich: Herr Norbert Prager

13Produktbereich verantwortlich: Norbert PragerNatur- und Landschaftspflege
13.05 Land- und ForstwirtschaftProduktgruppe intern

13.05.01 Förderung  der ForstwirtschaftProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Allgemeine Förderung der Forstwirtschaft; Stadtwald und Jagdgenossenschaftswesen; Verwaltung des Stadtwaldes zusammen mit dem Hessischen Forstamt Beirat; Verwaltung für die örtlichen 
Jagdgenossenschaften; Flurbereinigungsverfahren; Bau- und Unterhaltung von Feld-, Land- und Wirtschaftswegen in Zusammenarbeit mit den örtlichen Jagdgenossenschaften;               
Auftrag Zielgruppe
Hess. Jagdgesetz; Hess. Forstgesetz; Haushaltsverordnung; Satzungen der Jagdgenossenschaften; HGO  Jagdgenossenschaften; Bevölkerung                   

Ziele Zuständigkeit
wirtschaftliche und ökologische Bewirtschaftung des Stadtwaldes auf der Grundlage jährlicher 
Waldbewirtschaftungspläne; Einhaltung der gesetzl. und satzungsgemäßen Vorgaben der örtlichen 
Jagdgenossenschaften; Gewährleistung eines funktionstüchtigen Wirtschaftswegenetzes                

Herr Prager                   

Leistungsauftrag
Verwaltungsstelle zwischen Forstamt sowie Finanzverwaltung; Aufstellung Waldbewirtschaftungsplan 
zur Beschlussfassung im Magistrat, zusammen mit Forstamt; Mitwirkende bei Forsteinrichtung; 
Verwaltungsstelle/Büro für die Jagdgenossenschaften (Einladungen u.a.); Zusammenarbeit mit der 
unteren Jagdbehörde in der Frage Jagdpächter Mittelbereitstellung für den Feld- und Wegebau;           

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 257



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.03 Förderung der Forstwirtschaft verantwortlich: Herr Norbert Prager

13Produktbereich verantwortlich: Norbert PragerNatur- und Landschaftspflege
13.05 Land- und ForstwirtschaftProduktgruppe intern

13.05.01 Förderung  der ForstwirtschaftProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 73.000 51.000 48.717,781 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 1.400 1.400 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 74.400 52.400 48.717,7810 Summe der ordentlichen Erträge

 
 3.800 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 45.650 40.150 23.428,2613 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 450 450 401,9514 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 700 700 692,3818 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 50.600 41.300 24.522,5919 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 23.800 11.100 24.195,1920 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 258



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.03 Förderung der Forstwirtschaft verantwortlich: Herr Norbert Prager

13Produktbereich verantwortlich: Norbert PragerNatur- und Landschaftspflege
13.05 Land- und ForstwirtschaftProduktgruppe intern

13.05.01 Förderung  der ForstwirtschaftProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 23.800 11.100 24.195,1924 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 23.800 11.100 24.195,1930 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 500 500 287,3832 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -500 -500 -287,3833 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 23.300 10.600 23.907,8134 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 259



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.03 Förderung der Forstwirtschaft verantwortlich: Herr Norbert Prager

13Produktbereich verantwortlich: Norbert PragerNatur- und Landschaftspflege
13.05 Land- und ForstwirtschaftProduktgruppe intern

13.05.01 Förderung  der ForstwirtschaftProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 70.000 50.000 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 0 0 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 70.000 50.000 0,00 0 015 Summe 

  

0 -70.000 -50.000 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 260



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.04 Aufgaben des Umweltschutzes verantwortlich: Herr Norbert Prager

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 1.500 1.500 736,147 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 500 114,879 Sonstige ordentliche Erträge53

 1.500 2.000 851,0110 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 12.824,6611 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 639,5512 Versorgungsaufwendungen644-646

 2.100 2.100 1.054,6113 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 200 200 160,7614 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 2.300 2.300 14.679,5819 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -800 -300 -13.828,5720 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 261



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.04 Aufgaben des Umweltschutzes verantwortlich: Herr Norbert Prager

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 -800 -300 -13.828,5724 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -800 -300 -13.828,5730 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 500 500 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -500 -500 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -1.300 -800 -13.828,5734 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 262



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.04 Aufgaben des Umweltschutzes verantwortlich: Herr Norbert Prager

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 500 500 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 500 500 0,00 0 015 Summe 

  

0 -500 -500 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 263



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.04 Aufgaben des Umweltschutzes verantwortlich: Herr Norbert Prager

14Produktbereich verantwortlich: Norbert PragerUmweltschutz
14.01 UmweltschutzmaßnahmenProduktgruppe intern

14.01.01 Aufgaben des UmweltschutzesProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Beratung und Unterstützung der Bürger in Fragen des Umwelt- und Naturschutzes; Beteiligung bei Renaturierungsmaßnahmen                  
Auftrag Zielgruppe
Umweltrecht und Umweltschutzvorschriften; Beschlüsse städt. Gremien; Naturschutzgesetze                Bevölkerung                   

Ziele Zuständigkeit
Förderung einer intakten Umwelt durch aktive Natur- und Umweltschutzmaßnahmen                   Herr Prager                   

Leistungsauftrag
Beteiligung bei der Renaturierungsmaßnahmen; Beteiligung bei der Fällung von Bäumen; 
Umweltberatung; Naturschutzinfos                 

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 264



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.04 Aufgaben des Umweltschutzes verantwortlich: Herr Norbert Prager

14Produktbereich verantwortlich: Norbert PragerUmweltschutz
14.01 UmweltschutzmaßnahmenProduktgruppe intern

14.01.01 Aufgaben des UmweltschutzesProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 1.500 1.500 736,147 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 500 114,879 Sonstige ordentliche Erträge53

 1.500 2.000 851,0110 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 12.824,6611 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 639,5512 Versorgungsaufwendungen644-646

 2.100 2.100 1.054,6113 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 200 200 160,7614 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 2.300 2.300 14.679,5819 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -800 -300 -13.828,5720 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 265



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.04 Aufgaben des Umweltschutzes verantwortlich: Herr Norbert Prager

14Produktbereich verantwortlich: Norbert PragerUmweltschutz
14.01 UmweltschutzmaßnahmenProduktgruppe intern

14.01.01 Aufgaben des UmweltschutzesProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -800 -300 -13.828,5724 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -800 -300 -13.828,5730 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 500 500 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 -500 -500 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -1.300 -800 -13.828,5734 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 266



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

50Budgetbereich Bauen und Umwelt
Budgetebene 50.04 Aufgaben des Umweltschutzes verantwortlich: Herr Norbert Prager

14Produktbereich verantwortlich: Norbert PragerUmweltschutz
14.01 UmweltschutzmaßnahmenProduktgruppe intern

14.01.01 Aufgaben des UmweltschutzesProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 500 500 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 500 500 0,00 0 015 Summe 

  

0 -500 -500 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 267



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.01 Steuern und Finanzen verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 300 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 300 0 0,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 251.000 202.000 193.316,9011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 56.500 51.500 48.964,9012 Versorgungsaufwendungen644-646

 48.350 57.720 81.170,6413 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 700 350 409,6914 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 356.550 311.570 323.862,1319 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -356.250 -311.570 -323.862,1320 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 268



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.01 Steuern und Finanzen verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 -356.250 -311.570 -323.862,1324 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -356.250 -311.570 -323.862,1330 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 20.000 14.000 19.382,5531 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 20.000 14.000 19.382,5533 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -336.250 -297.570 -304.479,5834 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 269



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.01 Steuern und Finanzen verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 800 800 299,95 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 800 800 299,95 0 015 Summe 

  

0 -800 -800 -299,95 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 270



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.01 Steuern und Finanzen verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

01Produktbereich verantwortlich: Jürgen HilligInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.06 FinanzverwaltungProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Allgemeine Finanzwirtschaft;  Haushalts- und Finanzplanung; Budgetierung; Haushalts- und betriebswirtschaftliche Dienstleistungen; Beteiligungsmanagement; Kredit- und Schuldenmanagement                 
Auftrag Zielgruppe
HGO §§ 92 - 114 GemHVO, GemHVO Doppik                   politische Gremien, Verwaltung, Aufsichtsbehörde, Prüfungsgesellschaften                

Ziele Zuständigkeit
Aufstellung des Haushaltsplanes nach Vorschriften der GemHVO-Doppik, Überwachung des Haushalts- 
und Budgetvollzuges, Einhaltung des Haushaltsplanes                 

Herr Hillig                   

Leistungsauftrag
Buchhaltung inkl. Anlagevermögen, Jahresabschluss; Durchführung Aufstellung des 
Haushaltsplanentwurfes bis zur Vorlage an die Aufsichtsbehörde; Überwachung und Steuerung; 
Haushaltsvollzug; Unterstützung der Verwaltungsführung; Berichterstattung der Gremien; Kredit- und 
Schuldenmanagement; Beteiligungen (Eigenbetriebe und GmbH´s)            

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 271



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.01 Steuern und Finanzen verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

01Produktbereich verantwortlich: Jürgen HilligInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.06 FinanzverwaltungProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 300 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 300 0 0,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 251.000 202.000 193.316,9011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 56.500 51.500 48.964,9012 Versorgungsaufwendungen644-646

 48.350 57.720 81.170,6413 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 700 350 409,6914 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 356.550 311.570 323.862,1319 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -356.250 -311.570 -323.862,1320 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 272



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.01 Steuern und Finanzen verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

01Produktbereich verantwortlich: Jürgen HilligInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.06 FinanzverwaltungProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -356.250 -311.570 -323.862,1324 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -356.250 -311.570 -323.862,1330 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 20.000 14.000 19.382,5531 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 20.000 14.000 19.382,5533 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -336.250 -297.570 -304.479,5834 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 273



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.01 Steuern und Finanzen verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

01Produktbereich verantwortlich: Jürgen HilligInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.06 FinanzverwaltungProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 800 800 299,95 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 800 800 299,95 0 015 Summe 

  

0 -800 -800 -299,95 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 274



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.02 Kassenverwaltung verantwortlich: Herr Thomas Weidner

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 5.000 3.000 4.812,073 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 6.500 4.500 8.155,539 Sonstige ordentliche Erträge53

 11.500 7.500 12.967,6010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 145.000 143.500 140.029,8611 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 20.500 18.000 19.373,1112 Versorgungsaufwendungen644-646

 6.950 8.550 4.028,4513 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 700 200 402,9514 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 173.150 170.250 163.834,3719 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -161.650 -162.750 -150.866,7720 Verwaltungsergebnis

 
 15.000 15.000 17.832,2721 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 15.000 15.000 17.832,2723 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 275



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.02 Kassenverwaltung verantwortlich: Herr Thomas Weidner

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 -146.650 -147.750 -133.034,5024 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 2.187,4527 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 2.187,4529 Außerordentliches Ergebnis

 
 -146.650 -147.750 -130.847,0530 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 13.000 12.500 12.752,2431 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 13.000 12.500 12.752,2433 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -133.650 -135.250 -118.094,8134 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 276



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.02 Kassenverwaltung verantwortlich: Herr Thomas Weidner

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 2.500 800 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 2.500 800 0,00 0 015 Summe 

  

0 -2.500 -800 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 277



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.02 Kassenverwaltung verantwortlich: Herr Thomas Weidner

01Produktbereich verantwortlich: Thomas WeidnerInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.07 KassenverwaltungProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Angelegenheiten des Kassen- und Rechnungswesens, Abwicklung des gesamten städt. Zahlungsverkehrs (auch Eigenbetriebe Abwasserbeseitigung und Veranstaltungsbetriebe sowie Messe GmbH und 
Wasserversorgung GmbH), Prüfung und Verwaltung der Belege, wirtschaftliche Verwaltung der Kassenmittel, Verwahrungen, Zwangsweise Beitreibung öffentlich-rechtlicher und privater Geldforderungen             
Auftrag Zielgruppe
HGO, AO, GemKVO, GemHVO, GemHVO-Doppik, Haushaltssatzung, HessVwVfG, ZVG, VerwVollstrG, 
Dienstanweisung 
                 

Verwaltung, Zahlungsempfänger, Zahlungspflichtige                 

Ziele Zuständigkeit
zügige und zeitnahe Realisierung der Einnahmen und Ausgaben, sichere und wirtschaftliche Anlage 
freier Kassenmittel, rechtzeitige und vollständige Mahnung aller fällig gewordenen Geldforderungen 
und bei Nichtrealisierung Einleitung der Zwangsvollstreckung                

Herr Weidner                   

Leistungsauftrag
Abwicklung aller baren und unbaren Ein- und Auszahlungen; Planung und Sicherung der 
Kassenliquidität; wirtschaftliche und termingerechte Verwaltung der Kassenmittel; Verwahrung von 
Wertpapieren; Führen der Kassengeschäfte für Dritte (Abwasserverband Bracht, Messe GmbH, 
Wasserversorgung GmbH); Dokumentation und Führen der notwendigen Bücher; Statistiken, Stundung, 
Niederschlagung und Erlaß von Forderungen; Mahnung und Beitreibung von offenen Forderungen; 
Einleitung der Zwangsvollstreckung; Gewährung von Vollstreckungsaufschub; Beantragung von 
Zwangsverwaltung, -versteigerung und Insolvenzverfahren; Amts- und Vollstreckungshilfeersuchen 
fremder Behörden       

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 278



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.02 Kassenverwaltung verantwortlich: Herr Thomas Weidner

01Produktbereich verantwortlich: Thomas WeidnerInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.07 KassenverwaltungProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 5.000 3.000 4.812,073 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 6.500 4.500 8.155,539 Sonstige ordentliche Erträge53

 11.500 7.500 12.967,6010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 145.000 143.500 140.029,8611 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 20.500 18.000 19.373,1112 Versorgungsaufwendungen644-646

 6.950 8.550 4.028,4513 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 700 200 402,9514 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 173.150 170.250 163.834,3719 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -161.650 -162.750 -150.866,7720 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 279



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.02 Kassenverwaltung verantwortlich: Herr Thomas Weidner

01Produktbereich verantwortlich: Thomas WeidnerInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.07 KassenverwaltungProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 15.000 15.000 17.832,2721 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 15.000 15.000 17.832,2723 Finanzergebnis

 
 -146.650 -147.750 -133.034,5024 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 2.187,4527 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 2.187,4529 Außerordentliches Ergebnis

 
 -146.650 -147.750 -130.847,0530 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 13.000 12.500 12.752,2431 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 13.000 12.500 12.752,2433 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -133.650 -135.250 -118.094,8134 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 280



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.02 Kassenverwaltung verantwortlich: Herr Thomas Weidner

01Produktbereich verantwortlich: Thomas WeidnerInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.07 KassenverwaltungProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 2.500 800 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 2.500 800 0,00 0 015 Summe 

  

0 -2.500 -800 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 281



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.03 Steuer- und Abgabeangelegenheiten verantwortlich: Frau Käthe Klee

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 50 100 70,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 50 100 70,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 81.500 78.500 77.104,6911 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 6.000 6.000 5.399,5212 Versorgungsaufwendungen644-646

 1.000 3.050 8.840,5913 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 0 0,0014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 88.500 87.550 91.344,8019 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -88.450 -87.450 -91.274,8020 Verwaltungsergebnis

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 282



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.03 Steuer- und Abgabeangelegenheiten verantwortlich: Frau Käthe Klee

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 -88.450 -87.450 -91.274,8024 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -88.450 -87.450 -91.274,8030 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 10.000 7.500 8.250,4231 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 10.000 7.500 8.250,4233 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -78.450 -79.950 -83.024,3834 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 283



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.03 Steuer- und Abgabeangelegenheiten verantwortlich: Frau Käthe Klee

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 800 800 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 800 800 0,00 0 015 Summe 

  

0 -800 -800 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 284



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.03 Steuer- und Abgabeangelegenheiten verantwortlich: Frau Käthe Klee

01Produktbereich verantwortlich: Käthe KleeInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.08 Steuer- und AbgabeangelegenheitenProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Sämtliche Maßnahmen im Rahmen des Festsetzungs- u. Erhebungsverfahrens, Steuerstatistik, -schätzung und Beiträge zum Hebesatzanteil der Haushaltssatzung, Widerspruchsverfahren                  
Auftrag Zielgruppe
GrStG, GewStG, AO, KAG, HGO, HH-Satzung, GemHVO, eigene Satzungen                   Gewerbetreibende, Grundstücksbesitzer, Einwohner, Steuerberater                   

Ziele Zuständigkeit
Zeitnahe und umfassende Einnahmebeschaffung kommunaler Willensbildung satzungsrechtlichen 
Grundlagen                  

Frau Klee                   

Leistungsauftrag
Bearbeitung aller Steuerangelegenheiten der Stadt Wächtersbach (Gewerbe-, Grund-, Hunde- und 
Spielapparatesteuer) sowie die Veranlagung und Festsetzung von Gebühren und Abgaben 
(Kindergartenbenutzungs-, Abwassergebühren, Wasserbenutzungsgebühren)                 

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 285



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.03 Steuer- und Abgabeangelegenheiten verantwortlich: Frau Käthe Klee

01Produktbereich verantwortlich: Käthe KleeInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.08 Steuer- und AbgabeangelegenheitenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 0 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 0 0 0,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 50 100 70,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 50 100 70,0010 Summe der ordentlichen Erträge

 
 81.500 78.500 77.104,6911 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 6.000 6.000 5.399,5212 Versorgungsaufwendungen644-646

 1.000 3.050 8.840,5913 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 0 0,0014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 88.500 87.550 91.344,8019 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -88.450 -87.450 -91.274,8020 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 286



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.03 Steuer- und Abgabeangelegenheiten verantwortlich: Frau Käthe Klee

01Produktbereich verantwortlich: Käthe KleeInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.08 Steuer- und AbgabeangelegenheitenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 0 0 0,0021 Finanzerträge56, 57

 0 0 0,0022 Finanzaufwendungen77

 0 0 0,0023 Finanzergebnis

 
 -88.450 -87.450 -91.274,8024 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -88.450 -87.450 -91.274,8030 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 10.000 7.500 8.250,4231 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 10.000 7.500 8.250,4233 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -78.450 -79.950 -83.024,3834 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 287



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

60Budgetbereich Steuern und Finanzen
Budgetebene 60.03 Steuer- und Abgabeangelegenheiten verantwortlich: Frau Käthe Klee

01Produktbereich verantwortlich: Käthe KleeInnere Verwaltung
01.01 Verwaltungssteuerung und -serviceProduktgruppe intern

01.01.08 Steuer- und AbgabeangelegenheitenProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 0 0 0,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 800 800 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 800 800 0,00 0 015 Summe 

  

0 -800 -800 0,00 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 288



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

70Budgetbereich Allgemeine Finanzwirtschaft
Budgetebene 70.01 Allgemeine Finanzwirtschaft verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 11.774.000 10.885.000 11.176.942,345 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 420.000 400.000 386.633,526 Erträge aus Transferleistungen547

 6.348.500 5.918.600 4.084.835,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 222.250 197.500 211.320,388 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 18.764.750 17.401.100 15.859.731,2410 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 -39.640,6211 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 -14.707,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 3.000 2.500 1.557,7513 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 48.800 59.800 64.947,5114 Abschreibungen66

 280.950 3.000 3.000,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 9.966.000 9.352.230 7.866.057,4116 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 50 50 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 10.298.800 9.417.580 7.881.215,0519 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 8.465.950 7.983.520 7.978.516,1920 Verwaltungsergebnis

 
 32.550 16.250 171.576,0621 Finanzerträge56, 57

 367.500 294.000 230.947,6522 Finanzaufwendungen77

 -334.950 -277.750 -59.371,5923 Finanzergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 289



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

70Budgetbereich Allgemeine Finanzwirtschaft
Budgetebene 70.01 Allgemeine Finanzwirtschaft verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 8.131.000 7.705.770 7.919.144,6024 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 8.131.000 7.705.770 7.919.144,6030 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 350.000 350.000 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 80.000 80.000 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 270.000 270.000 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 8.401.000 7.975.770 7.919.144,6034 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 290



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

70Budgetbereich Allgemeine Finanzwirtschaft
Budgetebene 70.01 Allgemeine Finanzwirtschaft verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 950.100 377.000 440.922,51 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 15.000 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 4.216.000 6.031.850 700.000,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 5.181.100 6.408.850 1.140.922,51 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 0 25.000 14.515,85 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 20.000 19.000 20.596,12 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 769.000 730.000 590.693,31 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 789.000 774.000 625.805,28 0 015 Summe 

  

0 4.392.100 5.634.850 515.117,23 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 291



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

70Budgetbereich Allgemeine Finanzwirtschaft
Budgetebene 70.01 Allgemeine Finanzwirtschaft verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

16Produktbereich verantwortlich: Jürgen HilligAllgemeine Finanzwirtschaft
16.01 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine UmlagenProduktgruppe intern

16.01.01 Steuer, allgemeine Zuweisungen allgemeine UmlagenProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Steueranteile, Steuerbeteiligungen und steuerähnliche Einnahmen; Allgemeine Zuweisungen, Schlüsselzuweisungen; Allgemeine Umlagen, Kreisumlage;                  
Auftrag Zielgruppe
HGO; GemHVO; GemHVO-Doppik                   politische Gremien; Verwaltung                   

Ziele Zuständigkeit
Aktuelle und umfassende Einnahmebeschaffung zur Deckung der Ausgaben des Gesamthaushaltes          Herr Hillig                   

Leistungsauftrag
Aufbereitung und Controlling von Orientierungsdaten zur Ermittlung des Finanzbedarfs der Stadt 
Wächtersbach / Kommunaler Finanzausgleich                  

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 292



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

70Budgetbereich Allgemeine Finanzwirtschaft
Budgetebene 70.01 Allgemeine Finanzwirtschaft verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

16Produktbereich verantwortlich: Jürgen HilligAllgemeine Finanzwirtschaft
16.01 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine UmlagenProduktgruppe intern

16.01.01 Steuer, allgemeine Zuweisungen allgemeine UmlagenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 11.774.000 10.885.000 11.176.942,345 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 420.000 400.000 386.633,526 Erträge aus Transferleistungen547

 6.347.000 5.918.600 4.084.835,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 190.900 174.000 187.899,008 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 18.731.900 17.377.600 15.836.309,8610 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 0,0011 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 0,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 0 0 0,0013 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 48.800 48.800 54.042,9014 Abschreibungen66

 0 0 0,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 9.966.000 9.352.230 7.866.057,4116 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 0 0 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 10.014.800 9.401.030 7.920.100,3119 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 8.717.100 7.976.570 7.916.209,5520 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 293



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

70Budgetbereich Allgemeine Finanzwirtschaft
Budgetebene 70.01 Allgemeine Finanzwirtschaft verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

16Produktbereich verantwortlich: Jürgen HilligAllgemeine Finanzwirtschaft
16.01 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine UmlagenProduktgruppe intern

16.01.01 Steuer, allgemeine Zuweisungen allgemeine UmlagenProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 18.100 15.100 20.723,7021 Finanzerträge56, 57

 10.000 10.000 11.048,2522 Finanzaufwendungen77

 8.100 5.100 9.675,4523 Finanzergebnis

 
 8.725.200 7.981.670 7.925.885,0024 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 8.725.200 7.981.670 7.925.885,0030 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 0 0 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 0 0 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 8.725.200 7.981.670 7.925.885,0034 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 294



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

70Budgetbereich Allgemeine Finanzwirtschaft
Budgetebene 70.01 Allgemeine Finanzwirtschaft verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

16Produktbereich verantwortlich: Jürgen HilligAllgemeine Finanzwirtschaft
16.01 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine UmlagenProduktgruppe intern

16.01.01 Steuer, allgemeine Zuweisungen allgemeine UmlagenProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 351.000 351.000 415.000,00 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 351.000 351.000 415.000,00 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 0 0 14.515,85 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 0 0 14.515,85 0 015 Summe 

  

0 351.000 351.000 400.484,15 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 295



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

70Budgetbereich Allgemeine Finanzwirtschaft
Budgetebene 70.01 Allgemeine Finanzwirtschaft verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

16Produktbereich verantwortlich: Jürgen HilligAllgemeine Finanzwirtschaft
16.02 Sonstige allgemeine FinanzwirtschaftProduktgruppe extern und intern

16.02.01 Sonstige allg. FinanzwirtschaftProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Kapitalanlage und Schuldenmanagement, Zinserträge, Kredite, Kreditbeschaffungskosten, Kalkulatorische Einnahmen und Ausgaben, Deckungsreserven: Kostenerstattungen                  
Auftrag Zielgruppe
HGO; GemHVO; GemHVO-Doppik; Haushaltssatzung                   politische Gremien; Verwaltung; Aufsichtbehörde; Kreditinstitute; Kommunal- und Finanzaufsicht            

Ziele Zuständigkeit
Wirtschaftliche Verwaltung der vorhandenen und zu beschaffenden Zahlungsmittel                   Herr Hillig                   

Leistungsauftrag
Finanzielle Abwicklung der bestehenden Kredite; Finanzmittelbeschaffung                                     

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 296



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

70Budgetbereich Allgemeine Finanzwirtschaft
Budgetebene 70.01 Allgemeine Finanzwirtschaft verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

16Produktbereich verantwortlich: Jürgen HilligAllgemeine Finanzwirtschaft
16.02 Sonstige allgemeine FinanzwirtschaftProduktgruppe extern und intern

16.02.01 Sonstige allg. FinanzwirtschaftProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 0 0 0,001 Privatrechtliche Leistungsentgelte50

 0 0 0,002 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51

 0 0 0,003 Kostenersatzleistungen und -erstattungen548 - 549

 0 0 0,004 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52

 0 0 0,005 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen

55

 0 0 0,006 Erträge aus Transferleistungen547

 1.500 0 0,007 Erträge aus Zuwendungen u. Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

540 - 543

 31.350 23.500 23.421,388 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen,

546

 8 -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

 0 0 0,009 Sonstige ordentliche Erträge53

 32.850 23.500 23.421,3810 Summe der ordentlichen Erträge

 
 0 0 -39.640,6211 Personalaufwendungen62, 63,

640-643,647-64
9, 65

 0 0 -14.707,0012 Versorgungsaufwendungen644-646

 3.000 2.500 1.557,7513 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61,
67-69

 0 11.000 10.904,6114 Abschreibungen66

 280.950 3.000 3.000,0015 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen

71

 0 0 0,0016 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

73

 0 0 0,0017 Transferaufwendungen72

 50 50 0,0018 Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76

 284.000 16.550 -38.885,2619 Summe der ordentlichen Aufwendungen

 
 -251.150 6.950 62.306,6420 Verwaltungsergebnis

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 297



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

70Budgetbereich Allgemeine Finanzwirtschaft
Budgetebene 70.01 Allgemeine Finanzwirtschaft verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

16Produktbereich verantwortlich: Jürgen HilligAllgemeine Finanzwirtschaft
16.02 Sonstige allgemeine FinanzwirtschaftProduktgruppe extern und intern

16.02.01 Sonstige allg. FinanzwirtschaftProdukt mussRechtsbindung:

 TeilergebnishaushaltPosi- 
tion

Konten  Ansatz 2017 Ansatz 2016 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

EUR EUR EUR

 
 14.450 1.150 150.852,3621 Finanzerträge56, 57

 357.500 284.000 219.899,4022 Finanzaufwendungen77

 -343.050 -282.850 -69.047,0423 Finanzergebnis

 
 -594.200 -275.900 -6.740,4024 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis)

 
 0 0 0,0027 Außerordentliche Erträge59

 0 0 0,0028 Außerordentliche Aufwendungen79

 
 0 0 0,0029 Außerordentliches Ergebnis

 
 -594.200 -275.900 -6.740,4030 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen

 
 350.000 350.000 0,0031 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen

 80.000 80.000 0,0032 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen

 
 270.000 270.000 0,0033 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen

 
 -324.200 -5.900 -6.740,4034 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 298



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

70Budgetbereich Allgemeine Finanzwirtschaft
Budgetebene 70.01 Allgemeine Finanzwirtschaft verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

16Produktbereich verantwortlich: Jürgen HilligAllgemeine Finanzwirtschaft
16.02 Sonstige allgemeine FinanzwirtschaftProduktgruppe extern und intern

16.02.01 Sonstige allg. FinanzwirtschaftProdukt mussRechtsbindung:

 Teilfinanzhaushalt  Ansatz Vorjahr 
2016

Ansatz 2017 vorläufiges 
RE-Ergebnis 2015

Gesamtauszahlu
ngsbedarf

davon bisher 
bereitgestellt

Verpflichtungser
mächtigungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0 0 0 0,00 0 01 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 599.100 26.000 25.922,51 0 02 Einzahlungen aus Inv.-zuweisungen und -zuschüssen sowie aus
Inv.-Beiträgen 

0 0 0 0,00 0 03 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

 3 und des immateriellen Anlagevermögens 

0 15.000 0 0,00 0 04 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen d.
Finanzanlagevermögens 

0 0 0 0,00 0 05 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 4.216.000 6.031.850 700.000,00 0 06 Einzahlungen a.d. Aufnahme v.Krediten f.Inv.u.Begebung von Anleihen 

0 4.830.100 6.057.850 725.922,51 0 07 Summe 

  

0 0 0 0,00 0 08 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

0 0 0 0,00 0 09 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

0 0 0 0,00 0 010 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

0 0 25.000 0,00 0 011 Auszahlungen für Inv.in das sonstige Sachanlagevermögen u. immat.
Anlagevermögen 

0 20.000 19.000 20.596,12 0 012 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 

0 0 0 0,00 0 013 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

0 769.000 730.000 590.693,31 0 014 Auszahlungen f.d.Tilgung v.Krediten u.wirtsch.vergleichbaren Vorgängen
für Inv. 

0 789.000 774.000 611.289,43 0 015 Summe 

  

0 4.041.100 5.283.850 114.633,08 0 016 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 299



Magistrat der Stadt Wächtersbach 05.12.2016

Doppischer Budgetplan  2017

70Budgetbereich Allgemeine Finanzwirtschaft
Budgetebene 70.01 Allgemeine Finanzwirtschaft verantwortlich: Herr Jürgen Hillig

16Produktbereich verantwortlich: Jürgen HilligAllgemeine Finanzwirtschaft
16.03 Abwicklung der VorjahreProduktgruppe intern

16.03.01 Abwicklung der VorjahreProdukt mussRechtsbindung:

Beschreibung
Finanzwirtschaftliche Abwicklung der Vorjahre                   
Auftrag Zielgruppe
HGO; GemHVO; GemHVO-Doppik; Haushaltssatzung                   politische Gremien; Verwaltung; Aufsichtbehörde;                   

Ziele Zuständigkeit
Ordnungsgemäße Durchführung der Abschlussbuchungen; Korrekter Abschluss des Haushaltsjahres         Herr Hillig                   

Leistungsauftrag
Jahresabschluß mit Anlagen; Übertragung Haushaltsreste; Aufstellung der Kassenreste; 
Veröffentlichung des Jahresabschlusses nach Prüfung durch das Amt für Prüfung und Revision des 
Kreises               

                   

Gemeinde: 1 Stadt WächtersbachBenutzer: HILLIG Seite: 300


























































































